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prvi latnikzgornjevipavski časnik

Ustvarjalnost, amaterska in 
profesionalna, nosi različne barve in 
oblike, to je njeno bogastvo. Zapisana 
ali z občutkom zapeta pesem, izdana 
pesniška zbirka, roman, v razstavi 
ujeti vsem skupni čas, za oder 
napisana gledališka predstava in lik 
na odrskih deskah, fotografija in slika, 
ki ju lahko gledamo vedno znova in 
znova, v kamnu, lesu, kovini ujeta 
forma, film zbirka naravne dediščine, 
bibliofilska zbirka … Ustvarjalnost 
mentorja, mentorice, neizčrpna volja 
organizatorja dogajanja s ciljem, da se 
obogati življenje kraja in skupnosti. 

Zveza kulturnih društev – ZKD 
Ajdovščina se v skladu s tradicijo 
zahvali ustvarjalcem in za kulturni 
utrip zaslužnim. Tradicija veleva, 
da je to na dan kulture. Tudi ura, ob 
18.00, 8. februarja, je tradicija.  

Za slovesno besedo smo zaprosili 
Ajdovca, virtuoza na bobnih, avtorja 
glasbe, cenjenega odrskega sodelavca 
v odrskih nastopih in glasbenih 
projektih številnih priznanih 
domačih in tujih glasbenikov 
Sergeja Ranđelovića Randža. 
Razglasili bomo prejemnike priznanj 
ZKD za leto 2022, osebno bomo 
priznanja izročili tudi lanskoletnim 
prejemnikom. Program v Dvorani 
prve slovenske vlade bodo oblikovali 
domači ustvarjalci. 

Udeležba bo zaradi epidemije 
številčno omejena, zato si jo bo 
mogoče ogledati tudi v neposrednem 
prenosu na spletni strani občine 
www.ajdovscina.si. 

Artur Lipovž, predsednik ZKD Ajdovščina 
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Trgovci z novci …
Sredi januarja so nas v medijskih nastopih 

ihtavo prepričevali, da se v letu 2021 košarica 
živil sploh ni podražila, še več, za kakšen promil 
naj bi se celo pocenila. Podražil naj bi se samo 
krompir, a se je pocenilo svinjsko meso, tako 
da smo s košarico na istem. Take so streljali s 
Statističnega urada R Slovenije. Lepo prosim? 
Njihova košarica zagotovo ni moja košarica! 
Razen če so statistiki košarico polnili virtualno 
– se pravi, da so iz letakov, ki nam tedensko 
polnijo poštne nabiralnike, izbirali izdelke 'v 
akciji', jim dodajali popuste na pike, kupone 
in druge trgovske umotvore, da ne uporabim 
drugačnega izraza. 

O statistiki ni imel dobrega mnenja že 
humorist Mark Twain (»Laž, velika laž, 
statistika.«), celo Stalin ji je namenil en stavek, 
seveda v njegovi maniri (»Ena smrt je tragedija, 
milijon mrtvih je statistika.«).  

Statistika je sicer eksaktna veda, saj temelji 
na matematiki, a da je problem v interpretaciji, 
bodo dejali znanstveniki. Moje dojemanje tega 
cenovnega komplota je seveda neznanstveno, 
po svoje pa dokaj metrično. Če sem še nedaleč 
nazaj za nujne nakupe (ne špeže!) porabila do 
10 evrov, se danes že bližam dvajsetim. Če 
sem dvigovala na bankomatu po 50 evrov za 
sprotne frčkarije, sem imela občutek, da imam 
nekaj v denarnici. Pri čemer se mi je zdel stotak 
že svetinja, tudi ker so ga striktno preverjali. 
No, zdaj do zelenega bankovca sploh ne čutim 
nekega strahospoštovanja. A kaj bi s tem, saj je 
že filozof David Hume dejal, da nas občutki 
varajo. 

Da sem zares v zmoti, me s TV ekranov 
prepričuje gospa, ki je v najpogostejšem imenu 
pri nas zamenjala črko j s č. Gospa zastopa 
trgovce, veletrgovce in se čudi, da ne opazimo, 
kakšno človekoljubno vlogo igrajo pri nas. 
Še več, državotvorno vlogo, saj so takorekoč 
skrbniki krhkega ravnovesja v prehranski verigi 
– od kmeta prek predelovalne industrije do 
potrošnika. Brez trgovcev bi šel naš kmetizem 
v maloro, zdravje naroda pa bi bilo potem 
prepuščeno sumljivi robi iz tujine, razberemo 
med vrsticami. Da pa veliki igralci (še iz časa 
Jankovića naprej) držijo prehransko verigo 
za vrat, da diha na škrge, ob vehementni 
gospe komaj uspe izdaviti kateri od kmečkih 
sindikalistov. 

Zanimivo je, da prav vsi trgovci ob zelenjavi 
prodajajo tudi semena (pa saj ob kruhu tudi 
moko in kvas), pa se seveda ne bojijo konkurence 
vrtičkarjev. Tudi hišna samooskrba ni zastonj, 
pa še od vremena je odvisna, bolj kot finančno 
je pomembna na psihološki ravni – da ješ delo 
svojih rok in da več kaj ješ …

Ne vem sicer, če se bo dobilo semena še na 
Petrolu ali Pošti, vem pa, da jih boste odslej 
dobili tudi v knjižnici – Lavričevi v Ajdovščini. 
V bistvu si jih boste izposodili – kot knjige. Ne 
verjamete? Poglejte na zadnjo stran.

Jasna Likar

2022PREŠERNOV DAN
slovenski kulturni praznik

OSREDNJA SLOVESNOST OB
KULTURNEM PRAZNIKU V 

OBČINI AJDOVŠČINA
torek, 8. februarja 2022, ob 18.oo,
DVORANA PRVE SLOVENSKE VLADE

Ob tej priložnosti bodo razglašeni
prejemniki priznanj za leto 2022,
priznanja bodo vročena tudi
lanskoletnim prejemnikom.
Program bodo oblikovali
KUD Javorov hudič
in
Tercet sester Kobal
v sodelovanju z domačimi 
glasbenimi ustvarjalci.
Scenarij in režija: 
Peter Avbar

SERGEJ
RANĐELOVIĆ

RANDŽO

Slavnostni govornik
glasbenik, virtuoz na bobnih, 
glasbeni urednik, učitelj 
glasbe, avtor glasbe za 
gledališče in film, sodelavec 
priznanih domačih in tujih 
glasbenikov ter skladateljev

Udeležba na dogodku je možna skladno s 
PCT protokolom in priporočili NIJZ.

8. februar na odru in spletu

Ajdovščina, naše mesto

Foto: Jure Makovec
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Prvi podpisi pogodb za namakalni sistem
V decembru smo predstavili načrte za namakalni sistem v Vipavski dolini, o tem ste lahko brali tudi v prejšnji številki Latnika. V Občini Ajdovščina smo po tem 

opravili vrsto pogovorov s kmeti in z lastniki zemljišč. V dneh, ko prebirate ta Latnik, pa že potekajo tudi podpisi prvih pogodb. Do konca pomladi moramo 
namreč zbrati podpise pogodb za 67 % površin zemljišč, ki so potencialna za namakanje. V veliko pomoč pri tem ste nam lastniki in kmetje, ki ste že izrazili željo 
za vključitev svojih površin v namakalni sistem.

Namakalni sistem nam bo ob 
vse hujših vremenskih ekstremih 
(zmrzali, visoke temperature, vse 
daljša sušna obdobja) omogočil, 
da bomo ohranili kmetijstvo in 
mu omogočili razvoj. To pa lahko 
storimo le, če se boste lastniki in 
kmetje s podpisi pogodb zavezali 
k uporabi namakalnega sistema. 
Do konca pomladi letos moramo 
zbrati zadostno število podpisov 
pogodb. Pri tem se vsaka nanaša 
na konkretne parcelne številke. 
Nato bomo lahko nadaljevali s 
projektiranjem in pridobivanjem 
vseh potrebnih dovoljenj za 
namakanje iz Vogrščka. Sledilo 
bo zagotavljanje sredstev 
– državnih, evropskih in 
občinskih. Nato pa že priprave 
na gradnjo. Načrtujemo, da bo 
namakalni sistem zgrajen do leta 
2028.

Več kot bo uporabnikov 
sistema, nižja bo cena za 
posa mezni ka .  Dopr inos 
namakanja pa je pri kmetijski 
pridelavi tolikšen, da je ni 
rastline, ki ne bi prenesla 
ekonomike namakanja. Z 
vzpostavitvijo namakalnega 
sistema bomo ohrani l i 
kmetijstvo in mu omogočili 
razvoj. Tudi vrednost kmetijskih 
zemljišč se bo povečala, saj bodo 
namakane površine omogočale 
tudi večjo pridelavo. 

Izgradnjo sistema bomo 
f inancira li iz državnih, 
evropskih in sredstev občine. 
Cena uporabe bo sestavljenega 
iz fiksnega dela na hektar na 
leto (med 35 in 65 EUR / ha) 
in iz variabilnega dela (okrog 
0,12 EUR / m3 vode) glede na 
dejansko porabo vode – cene so 
izračune glede na cene na trgu 
v novembru 2021 za Občino 
Ajdovščino. Ni mogoče podati 
enotne cene za vse, saj je ta 
odvisna od leta, vrste rastline, 
tal itd.

Janez Furlan, vodja oddelka 
za gospodarske in razvojne 
zadeve, Občina Ajdovščina: 
»Skrajni čas je, da izpeljemo 
izgradnjo namakalnega sistema. 
Podnebne spremembe vsako leto 
bolj vplivajo na naše kmetijstvo. 
Kmetje zato upravičeno 

pričakujejo, da jih bomo 
podprli in organizirali možnost 
namakanja. Organizacijsko je 
to velik zalogaj, vendar moji 

ekipi vsak dan znova daje 
zagon izjemno pozitiven odziv 
lastnikov zemljišč in kmetov.«

Povprašali smo tudi večje 
kmete, če in za kaj bi potrebovali 
namakalni sistem. Odzivi 
potrjujejo izjavo predstavnika 
Občine Ajdovščina.  

Uroš Kompara, Kmetija pri 
Rebkovih, Lokavec: "Naša 
kmetija je pretežno govedorejsko 
usmerjena, redimo tudi prašiče. 
Obdelujemo 50 hektarjev 
površin - od tega je 25 ornih 
površin, ostalo so travniki. 
Namakalni sistem potrebujemo 
zaradi podnebnih sprememb, 
ker so vsako leto večje suše. 
Lastnike zemljišč naprošam, da 
se odločijo za namakalni sistem, 
če hočemo, da bomo v Vipavski 
dolini še lahko kmetovali." 

Borut Koron, Kmetija Koron, 
Brje: »Smo kmetija in vinska 
k let Koron. Obdelujemo 

25 hektarjev – vinogradi, 
sadovnjaki, njive, nekaj je tudi 
travnikov. Na njivah kolobarimo 
z žiti, koruzo in vrtninami. Mi 
nujno potrebujemo namakanje 
– tudi zaradi oroševanja 
in preprečevanja posledic 
pomladanskih pozeb. Mi smo 
že 25 let nazaj najeli del površin, 
ki so že pokrite z namakalnih 
sistemom iz Vogrščka. Te 
površine so oddaljene od nas več 
kot 20 kilometrov, vendar so nam 
pomembne zaradi kakovosti 
pridelave, ki jo samo namakanje 
nudi. Bi pozval lastnike zemljišč, 
da podprejo ta projekt, ker je 
dober in nam nudi trajnostni 
razvoj te doline, obdelanost, 
konkurenčnost in višjo dodano 
vrednost teh površin.«

Uroš Kompara

Borut Koron

Janez Furlan

Vzpostavljeni kontakti za vprašanja o izgradnji 
namakalnega sistema

Občina Ajdovščina je odprla telefonsko številko in e-naslov 
za vse informacije o izgradnji namakalnega sistema iz 
zadrževalnika Vogršček. Zainteresirani lahko v delovnem 
času pokličete na 05 36 59 104 ali pišete na namakanje@
ajdovscina.si. Sodelavki Doris Grmek in Barbara Kranjc se 
bosta trudili natančno in podrobno odgovoriti na vsa vaša 
vprašanja.

Odgovori na pogosta vprašanja o namakalnem 
sistemu

Kje bodo potekali cevovodi?
Občina Ajdovščina je v letih 2019 in 2020 naročila izdelavo 

projekta idejne zasnove za izgradnjo primarnega cevovoda 
zgornje Vipavske doline. Primarni cevovod bo predvidoma 
potekal od črpališča ob akumulaciji Vogršček vzdolž južne 
strani hitre ceste Ajdovščina–Razdrto, in sicer v pretežni 
meri po javnih poteh. Razvode bomo v večji meri skušali 
umeščati pretežno na javne površine. Točno območje 
namakalnega sistema bo po posamični parceli zarisano na 
podlagi izkazanega interesa lastnikov kmetijskih zemljišč. 
Izhodiščno pa so v potencialno namakalno območje vključene 
vse parcele, ki so bile v 80-ih letih meliorirane in komasirane.

Katere stroške bom kot lastnik zemljišča plačeval in kdaj 
jih bom začel plačevati?

Stroške bo lastnik začel plačevati šele po izgradnji 
namakalnega sistema. Cena namakanja bo sestavljena iz 
fiksnega dela stroškov, izraženega v EUR/ha, ter variabilnega 
dela stroškov, izraženega v EUR/m3.

Fiksni del stroškov predstavlja plačilo stroškov priprave 
namakalnega sistema na zagon, redno vzdrževanje 
(odvzemnega objekta, dovodnega omrežja in druge opreme, 
razen namakalne opreme, za katero je odgovoren lastnik), 
tehnološko in računalniško podporo lokalnega namakalnega 
sistema, stroške dela upravljanja, stroške zunanjih izvajalcev 
za uvedbo rednega vzdrževanja (kot npr. košnja trave ipd.), 
stroške zavarovanja sistema in morebitno investicijsko 
vzdrževanje.

Variabilni del stroška namakanja vključuje plačilo vodnega 
povračila, strošek energije, strošek vodarine ter druge stroške 
tekočega vzdrževanja.

Obveza plačila stroškov za obratovanje namakalnega sistema 
bo za lastnika kmetijskega zemljišča nastala po izgradnji in 
zagonu namakalnega sistema. V času izvedbe investicije tako 
lastniki kmetijskega zemljišča stroškov z izgradnjo ne boste 
imeli. Po zastavljenem časovnem okvirju bodo stroški za 
lastnike kmetijskega zemljišča pričeli nastajati po letu 2028.

Za koliko časa se sklepa pogodba?
Skladno z Zakonom o kmetijskih zemljiščih se mora lastnik 

zemljišča s pogodbo zavezati, da bo uporabljal namakalni 
sistem in plačeval stroške njegovega obratovanja za obdobje 
20 let.

Kaj se zgodi v primeru, če lastnik podpiše pogodbo, 
sistema pa ne uporablja?

Tisti, ki boste s podpisom pogodbe pristopili k namakanju 
in sistema ne boste uporabljali, boste plačeval zgolj fiksni del 
stroškov. Variabilni del stroškov boste plačevali le tisti, ki 
boste vodo uporabljali.
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Javni razpis za podelitev priznanj 
Občine Ajdovščina za leto 2022

Odlok o priznanjih Občine Ajdovščina določa vrsto 
priznanj Občine Ajdovščina, ki se podelijo na slavnostni 
seji občinskega sveta ob občinskem prazniku. V skladu 
z navedenim odlokom Komisija za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja objavlja javni razpis za podelitev 
naslednjih priznanj:

1. Častni občan Občine Ajdovščina
Častni občan občine Ajdovščina je najvišje priznanje, ki 

se podeli posameznikom za izjemne in posebne zasluge, 
pomembne za ugled, pomen in razvoj občine Ajdovščina, 
za utrjevanje sožitja med ljudmi in narodi ali za razvoj 
države, vse v povezavi z občino Ajdovščina.

Letno število priznanj ni omejeno.
2. Petomajsko priznanje Občine Ajdovščina 
Petomajsko priznanje Občine Ajdovščina se podeli 

pravnim in fizičnim osebam za dolgoletno uspešno 
delovanje in posebne dosežke trajnejšega pomena, ki so 
pomembni za razvoj in življenje v občini Ajdovščina.

V posameznem letu se lahko podeli največ eno Petomajsko 
priznanje Občine Ajdovščina.

3. Zlati znak Občine Ajdovščina 
Zlati znak Občine Ajdovščina se podeli pravnim in 

fizičnim osebam za prizadevanja in uspehe, ki so doseženi 
v krajšem obdobju in so pomembni za razvoj in življenje v 
občini Ajdovščina.

V posameznem letu se podeli praviloma tri, izjemoma pa 
največ pet priznanj Zlati znak Občine Ajdovščina. 

Predlagatelji:
Predlog za podelitev priznanj lahko podajo pravne ali 

fizične osebe s sedežem ali stalnim bivališčem v občini 
Ajdovščina, župan, člani občinskega sveta ter delovna telesa 
občinskega sveta. 

Predlog mora vsebovati:
- podatke o predlagatelju, 
- podatke o predlaganem kandidatu, 
- kandidatovo pisno soglasje, 
- vrsto priznanja, za katero se predlog vlaga,
- obrazložitev predloga. 
Omejitev pri kandidiranju in podelitvi priznanj:
Občinski funkcionarji ter poslovodni organi občinskih 

javnih zavodov, občinskega javnega podjetja in drugih oseb 
javnega prava v lasti Občine Ajdovščina ne morejo biti v 
času opravljanja funkcije kandidati za podelitev priznanj, 
o katerih odloča Občinski svet Občine Ajdovščina.

Posamezno priznanje se istemu nagrajencu lahko podeli le 
enkrat. Priznanje Zlati znak Občine Ajdovščina nadomešča 
Priznanje Občine Ajdovščina po dosedanjih predpisih, ki 
so urejali priznanja Občine Ajdovščina, zato prejemniki 
Priznanja Občine Ajdovščina ne morejo biti prejemniki 
Zlatega znaka Občine Ajdovščina.

O podelitvi priznanj bo odločal Občinski svet Občine 
Ajdovščina na predlog Komisije za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja. 

Rok za prejem predlogov: ponedeljek, 7. 3. 2022, do 
15. ure. Predlog se lahko pošlje po pošti na naslov Občina 
Ajdovščina, Komisija za mandatna vprašanja, volitve in 
imenovanja, Cesta 5. maja 6/a, 5270 Ajdovščina ali odda na 
sedežu Občine Ajdovščina (Na sedežu Občine Ajdovščina, 
se lahko vlogo odda v poslovnem času. Za oddajo vloge na  
neuraden dan je potrebno pozvoniti pri vhodnih vratih). 
Predlogi, posredovani po elektronski pošti, ne bodo 
upoštevani. Predlog se odda v zaprti ovojnici z oznako na 
prednji strani kuverte »Ne odpiraj - Priznanja 2022«, na 
zadnji strani kuverte pa se navede podatke o pošiljatelju. Kot 
pravočasni se štejejo predlogi, ki bodo dejzansko prispeli na 
naveden naslov do vključno ponedeljka, 7. 3. 2022 do 15. ure. 
Predlogi, prejeti po navedenem roku, ne bodo upoštevani.

Poslanica župana Tadeja Beočanina ob kulturnem prazniku

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani,

pred nami je mesec kulture. 
Ta nam vsako leto obudi pomen 
kulture, ki na neizbrisljiv način 
zaznamuje našo skupnost in 
našo bit. Skozi tisočletja je bila 
kultura osrednje gibalo družbe. 
Ne gre pozabiti dejstva, da nam je 
prav kultura kazala pot v najbolj 
prelomnih obdobjih našega 
obstoja. Umetniško ustvarjanje 

je bilo tisto, ki je bodrilo in 
ohranjalo up. 

Neizpodbitno je, da kulturo 
potrebujemo tudi danes. Le tako 
bomo kot skupnost krepili svoj 
obstoj in okrevali od številnih 
preizkušenj, pred katere smo 
postavljeni. Zato je kulturni dialog 
na temeljih strpnosti, spoštljivosti 
in solidarnosti nujen. Sprejemanje 
kulturne raznolikosti pa je pot do 
vrednot, ki jih v slovenski himni 
kot temeljne izpostavlja naš veliki 
pesnik France Prešeren – edinost, 
sreča, sprava … 

Naj bo dejstvo, da je prav 
kultura odigrala ključno vlogo 
v marsikaterem zgodovinskem 
trenutku, v navdih in spodbudo 

za ustvarjanje, razmišljanje, 
doseganje, spreminjanje … 
Zavedati se moramo, da vsako 
še tako skromno delovanje 
v kulturi spodbuja boljše 
medsebojno razumevanje in 
spoštovanje vseh, ki si delimo 
isti prostor in čas. Kulturnim 
ustvarjalcem in vsem, ki s kulturo 
sobivajo in od nje živijo, želim 
še veliko umetniškega navdiha. 
Vsem občankam in občanom 
pa čestitam ob prihajajočem 
kulturnem prazniku z željo, da bi 
kulturo dojemali kot priložnost 
za spreminjanje naše družbene 
resničnosti na bolje. 

Naj bo praznovanje prešerno! 
Tadej Beočanin, župan

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja Občine 
Ajdovščina na podlagi 11. člena Odloka o priznanjih Občine 
Ajdovščina (Uradni list RS, št. 6/2017, pop. 8/2017) objavlja

6,5 % proračuna za kulturo
Objavljen je občinski javni razpis za kulturne dejavnosti, ki bo za različne aktivnosti in namene 

na področju kulture razdelil dobrih 180.000 evrov. Poleg razpisnih sredstev pa občinski proračun 
v letošnjem letu kulturi namenja še skoraj dva milijona in pol evrov.

Letošnji proračun za kulturo 
namenja 2.573.699 evrov ali 6.5 
% vseh proračunskih sredstev. 
Dobrih 180.000 evrov bo 
razdeljenih preko vsakoletnega 
javnega razpisa, ki je že objavljen 
(spletna stran Občine Ajdovščina 
www.ajdovscina.si). Največji 
delež razpisnih sredstev, dobrih 
sto tisočakov, se namenja za 
dejavnosti kulturnih društev in 
skupin ter za njihove projekte. 
43.440 evrov je namenjenih 
prireditvenim dejavnostim. 
Preostala razpisna sredstva pa se 
bodo razdelila za obnovo kulturne 
dediščine, dejavnosti kulturnih 
izvajalcev, ki imajo status 
samostojnega kulturnega delavca 
in podjetij, ki so registrirana za 
opravljanje kulturnih dejavnosti 
ter za delovanje in program Zveze 
kulturnih društev. Skrajni rok za 
oddajo prijave na razpis je 21. 
februar.

Neposredno se financira 
delovanje javnih ustanov, ki 
delujejo na področju kulture. To 
sta oba občinska javna zavoda: 
Pilonova galerija Ajdovščina, ki 

ohranja status pooblaščenega 
muzeja v okviru državne javne 
službe tudi na račun občinskega 
financiranja zaposlitve dodatnega 
strokovnega delavca, in Lavričeva 
knjižnica Ajdovščina, ki se ji letos 
za dober odstotek povečuje delež 
sredstev za nakup knjig. Občina 
pa zagotavlja sredstva tudi 
drugim ustanovam, ki delujejo v 
naši občini: Goriškemu muzeju 
za kritje stroškov Muzejske zbirke 
Ajdovščina, Javnemu skladu za 
kulturne dejavnosti, Lokarjevi 
galeriji ter galeriji Vipavski Križ 
pa za sofinanciranje programov. 
Za te namene se bo skupaj 
porabilo 522.161 evrov.  

Največji delež kulturnih evrov 
pa se namenja investicijam. 
Letošnje leto bo še posebej bogato, 
saj se pričenja pomembna naložba 

v obnovo Rustjeve hiše, katere 
zgornji prostori bodo povečali 
razstavni prostor in depoje 
Pilonove galerije, v pritličju 
pa bo urejen prostor doživetij 
pekarske in mlinarske tradicije. 
Dokončana bo tudi obnova 
stolpa št. 8, posodabljala se bo 
tudi svetlobna tehnika v Dvorani 
prve slovenske vlade, v načrtu pa 
je še več manjših projektov in 
posodobitev.

Tud i  skozi  projek t 
participativnega proračuna Moja 
pobuda bodo uresničene kulturne 
ideje, med njimi zagotovo izstopa 
projekt Zakladnica kulturne in 
naravne dediščine pod Sv. Pavlom 
– vzpostavitev informacijske 
točke za izobraževalne namene. 
Občanke in občani veliko 
pozornosti posvečamo dediščini, 
tako bo v sklopu Moje pobude 

urejenih kar nekaj vodnjakov, 
kalov, studencev po naših vaseh. 
Moje pobude pa naslavljajo še 
urejanje vaških jeder v Črničah, 
Skriljah, zanimivi pobudi s 
področja kulture pa sta prišli tudi 
od mladih – Wajduski grafiti, ki že 
krasijo enega od betonskih zidov 
v bližini skate parka v Palah te 
Wokviri.se – postavitev okvirjev v 
obliki ajdovskih znamenitosti na 
priljubljenih turističnih točkah.

Matjaž Bajec, l. r.       
predsednik komisije za mandatna vprašanja,

volitve in imenovanja



OBČINA AJDOVŠČINA          4
Petek, 28. januar 2022 • številka: 238

Gradbeni stroji se iz poslovne 
cone Mirce-jug selijo Pod Fructal

V poslovni coni Mirce-jug je komunalno opremljanje zaključeno, tako je vse nared za nove 
poslovne subjekte, ki na tem območju že gradijo svoje prostore. Stroji pa bodo v kratkem 
zahrumeli še Pod Fructalom, kjer bo poleg komunalnega opremljanja zraslo tudi novo krožno 
križišče. Vzporedno s komunalnim opremljanjem pa je tam že v teku gradnja novih poslovnih 
objektov.

Za opremljanje obeh dveh 
delov Poslovne cone Ajdovščine 
– Mirce-jug in Pod Fructalom 
– je uspela Občina pridobiti 
evropska in državna sredstva – 
dobrega pol milijona evropskih 
in dobrih 200 tisočakov državnih 
sredstev. Območje Mirce-jug 
je že zaključeno, postavljena 
je komunalna infrastruktura, 

vključno z vodovodnim, elektro, 
plinskim in telekomunikacijskim 
omrežjem in javno razsvetljavo. 
Zgrajena je tudi nova dostopna 
cesta s pločnikom in vsa potrebna 
prometna infrastruktura. 
Komunalno opremljanje 
poslovnih con po mestu pa se 
nadaljuje – na vrsti je območje 
Pod Fructalom, kjer bo poleg 

komunalnega infrastrukture 
zgrajeno tudi krožno križišče, ki 
bo omogočilo uvoz z obvoznice. 
Na tem območju stroji že brnijo za 
poslovne prostore  Mehanizacije 
Miler d. o. o. Nadalje je v načrtu 
še opremljanje komunalne cone 
Rusne v bližini trgovskega centra 
Supernova.

Naložba v prihodnost. Naložbo sofinancirata 
Republika Slovenija in Evropska Unija iz 
Evropskega sklada za regionalni razvoj. 

Gradi se vodovod 
Hubelj-Skuk

Za enega največjih projektov na našem območju – Celovito 
hidravlično uravnoteženje vodooskrbnega sistema Hubelj-
Skuk – so zahrumeli stroji. Pred novim letom so z deli pričeli na 
trasi nad Slokarji, v teh dneh pa stroji hrumijo tik ob vodarni 
ob izviru Hublja, kjer bo zgrajen vodohran.

Gradnja vodooskrbnega sistema 
Hubelj-Skuk zajema zagotovitev 
ustrezne akumulacije v Vodarni 
Hubelj, povezavo sistema Hubelj 
s sistemom Gora z ustreznim 
črpališčem za oskrbo v obeh 
smereh ter povezavo sistema Gora 
z vodovodnima sistemoma Višnje 
ter Podkraj-Strelice. Ob tem 
bo zagotovljena oskrba s pitno 
vodo tudi novim uporabnikom. 
Trenutno so pričeli z izkopi tik ob 
Vodarni Hubelj.  Za zanesljivejšo 
oskrbo je potrebno zagotoviti nov 
vodohran, volumna 3000 m³, ki se 
bo napajal iz obstoječe vodarne. 
Vodohran bo zgrajen tako, da bo 
zagotavljal čim manjše toplotne 
izgube in preprečeval možnost 
zamrzovanja in pregrevanja.

Na drugi strani so se 
pripravljalna dela začela tudi nad 
Slokarji, kjer bo potekala trasa 
cevovoda za povezavo sistema 
Hubelj in Skuk z ustreznim 
črpališčem. Pred novim letom je 

že bil izveden posek območja, kjer 
bo potekala trasa. V nadaljevanju 
projekt obsega še ureditev oskrbe 
s pitno vodo za vasi Višnje, Bela in 
Podkraj z navezavo na vodovodni 
sistem Gora.  Celoten projekt, 
vreden okrog 6 milijonov evrov, 
naj bi bil pod streho do konca leta 
2023. Do konca leta 2024 pa bodo 
izvedeni še priključki na vodovod 
v Višnjah in Podkraju.

Operacija se izvaja v okviru Operativnega 
programa za izvajanje evropske kohezijske 

politike v obdobju 2014-2020. Projekt 
je sofinanciran s pomočjo sredstev EU v 

višini do 3.067.901,99 EUR in nacionalnega 
prispevka iz državnega proračuna v višini 

do 541.394,47, razliko prispeva Občina 
Ajdovščina.

Načrti za postavitev sončnih elektrarn se nadaljujejo

Po uspešno izpeljanem 
pilotnem projektu – prvi 
samooskrbni skupnosti v državi, 
postavljeni v Budanjah, se načrti, 
povezani z zelenimi viri energije, 
nadaljujejo. Podobna sončna 
elektrarna je predvidena tudi na 
strehi ZD Ajdovščina, po načrtih 

bi se v to samooskrbno skupnost 
priklopilo do 30 stanovalcev 
okoliških blokov. Doslej se je 
samooskrbna skupnost izkazala 
za uspešno, krajani Budanj so nad 
trajnostno energijo po ugodni 
ceni navdušeni. V sodelovanju z 
družbo GEN-i zato Občina pelje 

projekte naprej. Na eni strani 
se bo okrepilo samooskrbno 
javnih zavodov – obeta pa se 
postavitev sončnih elektrarn 
na več kot 20 javnih objektih v 
občini, ki bodo oskrbovale širši 
krog uporabnikov. Postavljene 
bodo na strehah šol, športnih 
dvoran in domov krajanov – 
na javnih objektih, kjer je to 
tehnično izvedljivo. Novost v 
zakonodaji namreč po novem 
omogoča, da samooskrbno 
omrežje ni več vezano na eno 
trafo postajo, kar pomeni, da 
lahko sončno energijo iz objekta 

v Ajdovščini koristi tudi krajan 
iz Dobravelj. Velika prednost 
postavitve sončnih elektrarn na 
javnih objektih pa je tudi ta, da se 
največ sončne energije proizvede 

poleti, ko so šole zaprte. Slednje 
je smiselno izkoristiti in ponuditi 
uporabnikom, o čemer že tečejo 
dogovori z družbo Gen-i.  

Na območju Lipe se obetajo trije 
stanovanjski stolpiči

Letošnje leto bo bogato tudi s stanovanjsko gradnjo. Ob že napovedanih stanovanjskih stolpičih 
na Ribniku, stanovanjski gradnji na območju Slejkotov in ob Hublju se bo v prihodnjem letu 
začela tudi gradnja prvih treh večstanovanjskih objektov na območju nekdanjega pohištvenega 
velikana.

Leto 2022 bo zaznamovano 
z razcvetom večstanovanjske 
gradnje v mestu. Na območju 
industrijskega kompleksa stare 
Lipe je predvidenih sedem 
večstanovanjskih objektov, 
trije se bodo pričeli graditi že 
prihodnje leto. Investitor je 
podjetje Lipa projekt – v prvem 
sklopu je predvidenih do sto 
novih stanovanj. Zrasla bo 
tudi garažna hiša, sočasno pa 

bo poskrbljeno tudi za pločnik 
ob Ulici Quiliano. Ob sedmih 
stanovanjskih stolpičih so 
skladno z OPPN predvidene tudi 

enostanovanjske in vrstne hiše, 
na Gregorčičevi ulici pa mešana 
gradnja – načrtovan je vila blok z 
12 nadstandardnimi stanovanji.  

Pred dobrim letom dni je v sodelovanju z družbo Gen-i 
zaživela prva samooskrbna skupnost, ki krajanom Budanj 
omogoča trajnostno energijo po ugodni ceni. V tem letu 
se obeta postavitev več kot 20 sončnih elektrarn na javnih 
objektih, med drugim je načrtovana samooskrbna skupnost 
na strehi ZD Ajdovščina za 30 uporabnikov.
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Javni poziv za sofinanciranje sterilizacije in kastracije 
lastniških mačk v Občini Ajdovščina  v letu 2022

1. Predmet javnega poziva je sofinanciranje 
sterilizacije in kastracije lastniških mačk v letu 2022. 

2. Skupni znesek razpisanih sredstev je 5.000 EUR. 
3. Lastnikom živali se sofinancira storitev 

sterilizacije ali kastracije živali največ do višine 50% 
cene storitve vključno z DDV, vendar ne več kot 
17,50 EUR za kastracijo mačka in 27,50 EUR za 
sterilizacijo mačke. Posameznemu upravičencu se 
sofinancira poseg pri največ dveh živalih. 

4. Za sofinanciranje storitve lahko zaprosijo 
lastniki mačk, ki izpolnjujejo naslednje pogoje:

- imajo stalno prebivališče na območju občine 
Ajdovščina, 

- sterilizacija ali kastracija je bila opravljena v 
obdobju od vključno 15. 11. 2021 do vključno 15. 11. 
2022. 

5. Vloge za prijavo na poziv so na voljo na spletni 
strani občine Ajdovščina http://www.ajdovscina.si. 
K vlogi za sofinanciranje sterilizacije ali kastracije 
mačk morajo lastniki priložiti dokazilo o lastništvu 
živali (izjava), fotokopijo računa o opravljeni storitvi 
pri izbranem izvajalcu veterinarskih storitev ter 
dokazilo o stalnem prebivališču lastnika živali. 

6. Poziv je odprt do porabe sredstev oz. 
najkasneje do 15. 11. 2022. 

7. Vloge za dodelitev sredstev morajo biti vložene 
na občino Ajdovščina. Zadnji rok za vložitev vlog je 
15. 11. 2021. Lastniki živali vložijo vloge za dodelitev 
sredstev na naslov: Občina Ajdovščina, Cesta 5. 
maja 6/a, 5270 Ajdovščina ali osebno dostavijo na 
vložišče občine.

8. O dodelitvi sredstev upravičencem po tem 
pozivu bo odločeno s odločbo občinske uprave. 
Odločba bo prosilcem posredovan v 15-ih dneh po 
odločitvi. Vloge se bodo reševale sproti, do porabe 
sredstev.

9. Vse dodatne informacije o razpisnih pogojih 
in postopku so na voljo na Občini Ajdovščina, v 
oddelku za gospodarstvo in razvojne zadeve na tel. 
št.: 05 3659 135 (Doris Grmek). 

 Tadej Beočanin, župan

Občina Ajdovščina na podlagi Pravilnika o 
subvencioniranju stroškov sterilizacije in kastracije 
lastniških mačk in psov (Ur. list 70/2019 z dne 29.11.2019) 
in Odloka o proračunu Občine Ajdovščina za leto 2022 
(Ur. list RS, št. 196/2021  z dne 17. 12. 2021)

V Ajdovščini bo mogoče znova 
opravljati vozniški izpit

Po več kot šestih letih bo v Ajdovščini spet na voljo opravljanje izpitnih voženj. Na pobudo 
vseh treh šol voženj, ki delujejo na našem območju, je Ministrstvo za infrastrukturo omogočilo 
spremembo pravilnika, ki po novem dovoljuje opravljanje izpitnih voženj tudi v Ajdovščini. Na 
opravljanje vozniškega izpita se bo mogoče prijaviti predvidoma prihodnji mesec.

S spremembo pravilnika in 
pobudo vseh treh šol voženj na 
Ajdovskem, ob podpori Občine 
in poslanca Andreja Černigoja ter 
ministra Jerneja Vrtovca, smo v 
Ajdovščini pridobili zeleno luč za 
opravljanje izpitnih voženj. Vse 
od leta 2014 je bilo opravljanje 
vozniškega izpita za voznike 
motornih vozil v Ajdovščini 
mogoče le pod določenimi 
pogoji. Ti pogoji so zahtevali, da 
je kandidat pričel z izpitno vožnjo 
v Ajdovščini, se z izpitno komisijo 
odpeljal v izbran kraj (Postojno, 
Sežano ali Novo Gorico) ter po 50 

minutah vožnje v izbranem kraju 
zopet vrnil v Ajdovščino in tam 
zaključil izpitno vožnjo. Glede na 
predpisane pogoje pravilnika se 
je kandidatu podaljšala glavna 
vožnja iz 50 minut na več kot 
120 minut, zato se kandidati za to 
možnost niso odločali. Izvajalci 
šole vožnje so si več let prizadevali, 
da bi olajšali nepotrebne stroške 

in odvečno porabo časa z 
vožnjami v oddaljene kraje. Po 
njihovem mnenju je prometna 
infrastruktura v Ajdovščini in 
njeni bližnji okolici primerna, 
da lahko kandidati opravijo 
vse vaje, vključno z izpitno 
vožnjo – in da je ta enakovredna 
izpitom, ki jih opravljajo v Novi 
Gorici, Postojni ali Sežani. S 
tem mnenjem so Ministrstvo 
za infrastrukturo zaprosili za 
posluh. Tokrat je bila pobuda 
uslišana – do konca januarja 
bodo vozniški izpiti že mogoči v 
Ajdovščini. Vzpodbudna novica 

bo razveselila vse kandidatke 
in kandidate za opravljanje 
vozniškega izpita, nedvomno 
pa bodo tako starši kot mladi 
vozniki prihranili veliko časa in 
dodatnih stroškov, obenem pa se 
bodo na domačem terenu lažje 
znašli in z večjo samozavestjo 
pristopili k vožnjam.  Takoj 
ko bodo zagotovljeni pogoji za 

izvajanje teoretičnega dela, se 
bo na opravljanje izpitnih voženj 
mogoče prijaviti – o tem bomo 
sproti obveščali.

Odlično novico o ponovni 
možnosti opravljanja voženj 
pozdravljajo vse tri šole vožnje 
na Ajdovskem. Iz Šole vožnje Pob 
so izrazili ponos in zadovoljstvo, 
da smo s skupnimi močmi 
uspeli vrniti vozniške izpite v 
Ajdovščino. Predstavnik Šole 
vožnje Stop Elvis Mai je uspeh 
pospremil z zadovoljstvom, 
ob tem pa izrazil še naslednje: 
»Ne le naša želja, potreba vseh 
voznikov v bližnji in daljni okolici 
je zagotovo poligon – asfaltirana 
neprometna površina v občini 
Ajdovščina, na katerem bi se 
izvajali vozniški izpiti, kjer bi 
izkušeni in manj izkušeni vozniki 
utrjevali svoje vozniške spretnosti 
ter na katerem bi navsezadnje 
vozniki začetniki v šolah vožnje 
naredili svoj prvi kilometer.« 
Andreja Lisjak, vodja šole vožnje 
Almira, pa je ob tem dodala: 
»Novica, ki sem jo ob koncu 
leta 2021 prebrala v Uradnem 
listu, nas je res razveselila in 
napolnila z optimizmom. Naša 
šola je na Vipavskem prisotna 
že več kot 30 let. Ajdovščina z 
okolico se prometno zelo razvija 
in menim, da ima vse potrebno 
za opravljanje izpita. Rada bi 
se zahvalila županu, ministru, 
Agenciji za varnost prometa in 
vsem, ki so nam pomagali, da se 
je naša tiha želja uresničila.«

Gradnja 'kolesarke' se nadaljuje 
Zapora na Goriški ulici se je preselila na drugi konec mesta, dela pa pospešeno potekajo na 

obeh gradbiščih. Urejanje površin za pešce in kolesarje teče po načrtu. Hvala prebivalcem okoli 
gradbišč in voznikom skozi mesto za strpnost in razumevanje. 

Naložba v urejanje površin za 
kolesarje in pešce skozi mesto 
Ajdovščina je razdeljena na 
štiri sklope - odseke. V letu 
2019 je bil zgrajen 2. sklop, na 
odseku od krožišča za Lokavec 
do mosta čez Hubelj, torej prav 
v središču mesta. Trenutno 
se zaključuje urejanje prvega 
odseka – od krožišča za Lokavec 
do letališča, v decembru se je na 
novo preplaščalo cestišče, zato je 
bil odsek v celoti zaprt za promet 
– zapor ceste na tem odseku 
zaradi izvajanja te investicije 
ne gre več pričakovati. Se je pa 
promet ustavil na drugem koncu 
mesta, pričela so se dela tretjega 
sklopa – od Hubeljskega mosta 
proti Snici. Hkrati z naložbo v 

urejanje površin za kolesarje in 
pešce se namreč na tem odseku 
v celoti prenavlja komunalna 
infrastruktura – meteorna in 
fekalna kanalizacija ter vodovod 
z vsemi priključki, obenem 
Elektro Primorska postavlja na 
novo napeljuje elektroinštalacije, 
nato pa bo cestišče na novo 
preplaščeno. Hkrati bo na novo 
urejena javna razsvetljava, ob 
slaščičarni pa bodo urejena 
dodatna parkirišča.  Trenutno 
je v celoti zaprt prvi del – od 
mostu do uvoza za slaščičarno, 
nato se bodo dela nadaljevala od 
tam do križišča z Idrijsko cesto. 
Dostop do gostinskih, poslovnih 
in stanovanjskih objektov bo ves 
čas urejen. Prav tako bo ves čas 

izvajanja naložbe nemoten dostop 
proti Lavričevi knjižnici po Cesti 
IV. prekomorske brigade ter po 
Štrancarjevi ulici. 

Dela bodo končana predvidoma 
do aprila – popolna zapora je 
zaradi celovitosti prenove in 
obsežnosti del neizbežna. Vse 
voznike prosimo za strpnost in 
razumevanje. Takoj po zaključku 
tega odseka se bodo nadaljevala 
dela za še zadnji sklop, na odseku 
od križišča za Idrijsko cesto do 
krožišča pri trgovskem centru 
na koncu mesta, v času izvajanja 
zadnjega dela naložbe popolna 
zapora prometa ni predvidena, 
pač pa bo skozi gradbišče tekel 
enosmerno. 
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Rdeči gumb za širši krog 
upravičencev

Na svoji zadnji seji konec decembra so ajdovski občinski svetniki potrdili predlog o spremembi 
Odloka o subvencioniranju socialno varstvene storitve socialnega servisa – varovanje na 
daljavo, ki širi krog upravičencev.

Občina Ajdovščina nudi 
subvencije za storitev socialno 
varstvenega socialnega servisa 
celodnevne povezave prek 
osebnega telefonskega alarma 
že od leta 2018 naprej. S sprejeto 
spremembo odloka se širi krog 

upravičencev, saj so do subvencije 
za storitev upravičeni tudi mlajši 
od 70 let, ki so invalidne osebe ali 
imajo težje kronične bolezni ter 
izpolnjujejo dohodkovni cenzus. 
Invalidnost ali kronično bolezen 
se dokazuje z odločbo ZPIS ali 
ustreznim potrdilom zdravnika. 

Storitev omogoča starostnikom, 
invalidnim osebam ali težjim 
kroničnim bolnikom samostojno, 
dostojno in varno življenje v 
svojem domačem okolju, saj je 
pomoč na voljo neprekinjeno, vse 
dni v letu, 24 ur na dan. Občina 
Ajdovščina subvencijo dodeli na 

podlagi oddane vloge, za obdobje 
24 mesecev. Mesečna subvencija 
je določena v višini 25 evrov za 
upravičence z letnim dohodkom 
nižjim od 6.000 evrov ali 10 
evrov za upravičence z letnim 
dohodkom nižjim od 8.400 evrov, 
vendar pa ne more biti višja, kot je 
mesečni strošek storitve varovanja 
na daljavo. Vloga za pridobitev 
subvencije je objavljena na spletni 
strani Občine Ajdovščina, v 
zavihku Postopki in obrazci, pod 
naslovom Subvencije socialnega 
servisa na daljavo. 

'Stara občina' v 
prenovi

Prostori nekdanje stavbe občinske uprave se preurejajo in 
bodo v tem letu dobili novo podobo. Zgornje nadstropje je že 
dokončano, pridobilo se je prostore za nove pisarne – prenove 
bodo v pomladnih mesecih deležni še spodnji prostori.

Z namenom pridobitve novih 
pisarn je Občina v lanskem letu 
pričela z urejanjem prostorov v 
'stari občini'. V sklopu tega se je 
celovito preuredilo nadstropje, 
pridobilo se je nove prostore 
za pisarne, kamor se bo selil 
oddelek za prostor. Uredilo se 
je tudi centralno ogrevanje iz 
obstoječe plinske kotlovnice v 
sedanji stavbi. Obnova prostorov 
je obsegala zamenjavo talne 
površine, namestitev elektro in 
telekomunikacijskega omrežja, 
pleskanje sten in druga ureditvena 
dela. Sedaj zgornje nadstropje 
čaka zgolj še na opremo. V tem 

letu se bo nadaljevalo z urejanjem 
spodnjega dela – avle, kjer bo 'mini 
vložišče', čajna kuhinja in prostori 
za arhiv. Doslej je obnova stala 
dobrih 90 tisočakov, za spodnje 
prostore je letos v proračunu 
rezerviranih še 70.000 evrov.

Javni razpis 
za sofinanciranje prireditev v 
občini Ajdovščina v letu 2022

Na spletni strani Občine Ajdovščina je objavljen 
Javni razpis za sofinanciranje prireditev v občini 
Ajdovščina v letu 2022. Predmet javnega razpisa je 
sofinanciranje turističnih in športnih prireditev. 

Občina Ajdovščina bo sofinancirala prijavljene 
prireditve, ki bodo realizirane v času od 1. 1. 2022 do 
31. 12. 2022 na območju občine Ajdovščina. Prijavitelj 
mora za vsako priredite, ki jo prijavlja na razpis, 
oddati svojo vlogo. Elektronske vloge je potrebno 
izpolniti preko spletnega portala ajdovscina.e-razpisi.
si. Povezava do spletnega portala in elektronskih vlog 
je dostopna tudi na spletni strani Občine Ajdovščina. 
Elektronske vloge je mogoče na portalu ajdovscina.e-
razpisi.si izpolniti od 1. 2. 2022 do izteka roka za 
prijavo na razpis. 

Rok za oddajo natisnjenih, podpisanih in 
žigosanih vlog priporočeno po pošti ali osebno na 
Občino Ajdovščina je do vključno petka, 25. 2. 2022 
(velja datum poštnega žiga). Izjema so prireditve 
Tekaška prireditev 100 ob mrzli reki, Silvestrovanje, 
Božično-novoletni sejem ter Drsanje s spremljevalnim 
programom, za katere je rok za oddajo vlog do vključno 
srede, 1. 6. 2022 (velja datum poštnega žiga).   

Upoštevane bodo samo vloge, ki bodo izpolnjene 
preko spletnega portala ajdovscina.e-razpisi.si, 
natisnjene in v roku oddane ali poslane na Občino 
Ajdovščina. 

Otroški vrtec Ajdovščina 

Vpis otrok za šolsko leto 2022/2023
Starše predšolskih otrok obveščamo, da bo vpis otrok v vse enote in oddelke vrtca potekal od 

ponedeljka, 14. 2. do petka, 18. 2. 2022.
Obrazec – »Vloga za vpis 

za šolsko leto 2022/2023« bo 
dosegljiv na spletni strani www.
mojedete.si teden dni pred 
datumom rednega vpisa.

Zaradi slabe zdravstvene 
situacije oddajanje vlog letos 
osebno z vstopanjem v stavbe 
vrtca ne bo mogoče. Ustrezno 
izpolnjeno vlogo z vsemi podatki, 
kontakti lahko: 

1. Pošljete po pošti na uradni 
naslov vrtca: Otroški vrtec 
Ajdovščina, Pot v Žapuže 14, 
5270 Ajdovščina, s pripisom – 
vpis v enoto vrtca (npr. Budanje, 
Col, Vipava, Podnanos…). Vloga 
poslana po pošti se bo štela 
za pravočasno, če bo prispela 
na naslov vrtca do 18. 2. 2022 
oziroma bo oddana zadnji dan 
roka s priporočeno pošiljko.

2. Prinesete in oddate v 
poštni nabiralnik pri vhodu 
v tri matične enote vrtca, vsak 
delavnik med 7.00 in 15.00, v 
petek 18. 2. 2022 do 12.00:

V vrtcu na Ribniku bomo 
zbirali vloge za vrtce: Ribnik, 
Budanje, Col in Lokavec - le v 
kolikor bo v Lokavcu še možna 

uporaba šolskih prostorov.
V vrtcu Ob Hublju bomo zbirali 

vloge za vrtce: Ob Hublju, SŠ V. 
Pilon, Črniče, Selo in Vipavski 
Križ.

V vrtcu Vipava bomo zbirali 
vloge za vrtce: Vipava, Vrhpolje 
in Podnanos. 

Vloga oddana v poštni 
nabiralnik vrtca se bo štela za 
pravočasno, če bo oddana v 
nabiralnik vrtca do 18. 2. 2022 
do 12.00 (zadnji prevzem). 

3. Pošljete po elektronski 
pošti na naslednje naslove: 
vodja.ribnik@mojedete.si, vodja.
hubelj@mojedete.si ali vodja.
vipava@mojedete.si. 

Vloga oddana po elektronski 
pošti na enega od navedenih 
naslovov se bo štela za pravočasno, 
če bo oddana do 18. 2. 2022 do 
23.59. 

V nabiralnikih odložene vloge 
bomo dnevno prevzemali, tako 
kot tudi tiste, ki bodo prispele 
po pošti, in bomo staršem po 
prejemu vloge ali na elektronski 
ali na domač naslov posredovali 
potrdilo o prejemu vloge.

Starše otrok, ki so v vrtec že 
vključeni, pa bi želeli z novim 
šolskim letom za svojega otroka:

• spremembo enote vrtca,
• zamenjavo programa 

(celodnevni, poldnevni, oddelek 
z elementi montessori, klasični 
oddelek) ali

• odložitev šolanja v prvi razred,
obveščamo, da morate izpolniti 

poseben obrazec (dosegljiv na 
spletni strani), ki ga v enakem 
časovnem obdobju posredujete 
na navedene načine. 

Starši, ki ste oddajali vloge 
med letom, pa zaradi zasedenosti 
vrtca vašega otroka nismo mogli 
sprejeti, morate ponovno oddati 
novo vlogo v času rednega vpisa, 
v kolikor še vedno želite vpisati 
otroka v naš vrtec. Starši, ki imate 
otroka že vključenega v naš vrtec, 
ga za prihodnje šolsko leto ne 
vpisujete ponovno.

Info:
Enota Ribnik, Lokavec, 

Budanje, Col: vodja.ribnik@
mojedete.si, 041 458 526

Enota Ob Hublju, SŠ Veno 
Pilon, Črniče, Selo, Vipavski 
Križ: vodja.hubelj@mojedete.si, 
041 458 525

Enota Vipava, Vrhpolje, 
Podnanos: vodja.vipava@
mojedete.si, 041 458 527
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Skoraj tri milijone evrov za šport
V letošnjem letu bo občinski proračun za športne dejavnosti – različne športne programe, 

projekte športne infrastrukture, delovanje zavoda in zvez ter za športne prireditve in promocijo 
športa – namenil 2.833.742,63 evra.

Na decembrski seji ajdovskih 
občinskih svetnikov je bil sprejet 
Letni program športa v občini 
Ajdovščina za leto 2022, ki 
opredeljuje športne programe 
in področja v javnem interesu 
ter zagotavlja potrebna finančna 
sredstva. V letošnjem letu se za 
šport namenja skoraj 3 milijone 
evrov, del sredstev bo razdeljenih 
preko javnih razpisov, nekatere 
vsebine se financira neposredno, 
velik del pa je namenjen tudi 
financiranju investicij na 
področju športa.

Javni razpis za sofinanciranje 
izvajalcev letnega programa 
športa v občini Ajdovščina 
je že odprt. Namenjen je 
društvom, ustanovam, zvezam 
in posameznikom, za različne 
programe in področja športa 
za vse generacije in kategorije – 
od prostočasne športne vzgoje 
otrok in mladine, počitniških 
programov, kakovostnega in 
vrhunskega športa, do športa 
invalidov, starejših in športne 
rekreacije. Prek razpisa bo 
razdeljenih 250.000 evrov, časa 
za prijavo na razpis je še do 16. 
februarja. Razpis je objavljen na 
spletni strani Občine Ajdovščina 
www.ajdovscina.si, v zavihku 
Javna naročila, objave, razpisi. 
V kratkem bo objavljen tudi 
občinski javni razpis za prireditve, 
znotraj katerega bo športnim 
prireditvam in promociji športa 
namenjenih dobrih 100.000 
evrov.

Neposredno so financirani 
programi prostočasne športne 
vzgoje otrok in mladine, ki jih 

izvaja Zavod za šport Ajdovščina. 
Za plavalne tečaje, šolska športna 
tekmovanja in počitniške 
programe bo tako prejel 19.450 
evrov, občinski proračun pa 
pokriva tudi stroške delovanja 
občinskega javnega zavoda. 
Največji delež sredstev za šport, 
se namenja vzdrževanju in 
novim projektom za športno 
infrastrukturo in površinam 
za šport v naravi. V proračunu 
2022 je za ta namen rezerviranih 
2.007.597,63 evrov. Skoraj 
polovico teh sredstev se načrtuje 
za izgradnjo večnamenske 
gimnastične dvorane, dobrih 
400 tisoč evrov za dokončanje 
športnega igrišča v Budanjah, 
gradilo se bo tudi športno 
rekreacijski objekt v Skriljah 
(89.250 evrov) ter urejalo park 
za druženje in šport v Vrtovčah 
(64.500 evrov). Nadaljuje se 
urejanje športne infrastrukture v 

Palah – za izgradnjo komunalnih 
prik ljučkov za športno-
rekreacijski objekt je namenjenih 
50.000 evrov, za urejanje 
in legalizacijo kolesarskih 
enoslednic pa 83.000 evrov. Ob 
naštetih se bo v letošnjem letu 
na novo urejalo, nadaljevalo ali 
posodabljalo še vrsta drugih 
športnih objektov ali površin 
za šport v naravi. V ta sklop 
sodi tudi kar sedem projektov 
participativnega proračuna Moja 
pobuda – učilnica v naravi ob 
parku v Tihi dolini na Predmeji, 
urejanje parka za druženje in 
šport v Podkraju, košarkarsko 
igrišče pri Občini, plezalna 
stena v Hiši mladih, ploščad 
in plezalna stena na športnem 
igrišču na Colu, zunanje naprave 
za rekreacijo v Selu, rekreacijska 
orodja ob Vertovčevi poti. Za 
'športne Moje pobude' je tako 
skupaj namenjenih 111.500 evrov.

Zbornik ob stoletnici nogometa
Nogometno društvo Primorje je vsled stoti obletnici organiziranega igranja nogometa na 

Ajdovskem, ki smo jo obeležili v letu 2021, pod taktirko Sandija Škvarča izdalo zbornik. Poleg 
bogatega slikovnega gradiva je na več kot 130 straneh moč najti mnogo nogometnih zgodb 
ekip in posameznikov, ki so utirali poti, da je bogata zgodovina nogometa na Ajdovskem ostala 
zapisana v času.

Nogometni dokument časa – 
zbornik Ajdovsko nogometno 
stoletje – je zasnovan s  poglavji, ki 
so poimenovana z nogometnimi 
izrazi, kar daje zapisanemu 
dodaten tematski pridih. Začne 
se s pogledom daleč nazaj, ko so 
pognale korenine kluba, nadaljuje 
z domiselnim izborom oseb, ki 
so skozi nogometno zgodovino 
pustile opazen pečat. Izstopajoče 
zgodbe, ki so se pisale skozi 
minula desetletja, pomagajo 
bralcu začutiti duh časa in 
okolja, v katerem so se odvijale. 
Izbran nabor fotografij le še 
dopolnjuje misli in vtise, strnjene 
v nogometni dokument časa. 
Enajsterica izbranih intervjujev 

nam predstavi veterane kluba, 
igralce, trenerje, funkcionarje, 
člane zlate reprezentance, 
ajdovsko nogometno legendo, 
podpornike kluba … Predstavi 
se tudi nogometna navijaška 
skupina – Red Devils, ki že dolga 
leta trdno podpira rdeče-črne. 
Zbornik se z vsebinami ozira 
tudi v prihodnost, svoje poglede 
so predstavili predsednik ND 
Primorja, Bojan Adžić, Erik 
Bovcon, predsednik UO članke 
ekipe Primorja ter Uroš Pintar, 
vodja nogometne šole. Posebno 
mesto sta si v zborniku zaslužili 
tudi ženska nogometna ekipa in 
pa amaterska nogometna ekipa 
NK Boreas. Zbornik je mogoče 

tudi kupiti – člani kluba imate 
možnost nakupa  zbornika za 25 
€, za ostale pa je v prosti prodaji 
na voljo za 40 €. Zbornik je možno 
prevzeti v klubskih prostorih na 
Mestnem stadionu Ajdovščina 
(Goriška cesta 44) ob ponedeljkih, 
sredah in petkih med 10.00 
in 11.00. Dodatne informacije 
dobite pri Nogometnemu društvu 
Primorje.

Novi sopotnik obiskovalcev Vipavske doline

Zeleni vodnik
Vipavska dolina je ena od najbolj trajnostno naravnanih 

turističnih destinacij na svetu. V prizadevanjih za ohranjanje 
naravnega okolja, tradicionalnih vrednot in kakovosti življenja 
je Občina Ajdovščina naredila še en korak naprej. Zasnovala je 
zelene napotke za obiskovalce naših krajev, ki jih pooseblja 
Zeleni vodnik.

Vse večja turist ična 
prepoznavnost in priljubljenost 
Vipavske doline nista naključje. 
Gostje, ki raziskujejo naše kraje, 
takoj zaznajo, da je pri nas lepo 
in da je vse, kar postavimo 
na mizo, preprosto odlično. 
Morda pa se ne vprašajo, zakaj 
je tako. Domačini s skrbnim 
ravnanjem in predanostjo 
ohranjamo naše okolje čisto in 
rodovitno, ohranjamo pa tudi 
način življenja, ki je v sozvočju z 
naravo. Gojimo zdrave navade, ki 
jih danes imenujemo trajnostne. 
Nekateri pozorni obiskovalci, 
med njimi tudi ugledni novinarji, 
te odločilne posebnosti hitro 
prepoznajo in tudi zato nas 
vodilni tuji mediji uvrščajo med 
najbolj trajnostne turistične 
destinacije na svetu.

Pri nas pa si želimo, da bi 
lokalne zdrave navade in pravila 
obnašanja spoznal vsak, ki obišče 
naše kraje, da bi jih upošteval na 
vsakem koraku in nam pomagal 
ohranjati našo dolino zeleno. V 
Občini Ajdovščina so se odločili, 
da ne bodo žugali s prstom in 
postavljali tabel s prepovedmi. 
Namesto tega so za goste in 
domačine pripravili prijazne in 

vsakomur razumljive napotke, 
ki jih simpatično ponazarja 
ilustracija Zelenega vodnika. To 
je vesela in igriva figura s prav 
posebno frizuro, ki spominja 
na socvetje hladnikije, naše 
edinstvene gorske rastline z 
belimi cvetovi. Hladnikija je edini 
slovenski endemit, ki raste le na 
majhnem območju Trnovskega 

gozda.
Kaj Zeleni vodnik sporoča 

prebivalcem in obiskovalcem 
Vipavske doline? Predstavi 
nam lokalni odnos do narave 
in kmetijskih pridelkov ter 
priporoča, da dolino raziskujemo 
peš ali s kolesom, seveda po 
označenih poteh. Spomni 
nas, naj pijemo vodo iz pipe 
in priporoča, da kupujemo in 
jemo lokalno pridelano hrano. 
Vabi nas k spoštljivemu odnosu 
do našega izročila in kulturne 
dediščine ter nas posebej opozori 
na primerno obnašanje, ko se 
v naravo podajamo z našimi 
hišnimi ljubljenčki. Zeleni 
vodnik nas seveda spodbuja, da 
odpadke odlagamo na primerna 
mesta, pa tudi, da Vipavsko 
dolino raziskujemo v družbi 
lokalnega vodnika, ki bo vse 

te napotke povsem spontano 
vpletel med pripovedovanje 
zgodb o naših krajih. Zelenega 
vodnika in njegove napotke lahko 
podrobneje spoznate na spletnem 
portalu vipavska dolina.si, saj 
nagovarja obiskovalce celotne 
turistične destinacije.

Trajnostni turizem je odgovorni 
turizem, odgovornost do okolja in 
ohranjanja kakovosti življenja pa 
se začenja na domačem pragu. 
Vsak od nas je odgovoren in 
vsak lahko prispeva. Ko se bomo 
naslednjič z malico v nahrbtniku 
in s psom potepali po Čavnu, robu 
Gore ali Nanosu, se spomnimo na 
zelene napotke. Naše obnašanje 
je zgled za obiskovalce. Skupaj 
bomo našo dolino ohranili rajsko, 
hkrati pa s pomočjo prihodkov 
od turizma tudi boljše živeli.
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Projekt VIPava v letu 2021
Projekt VIPava, v katerem kot projektni partner sodeluje tudi Občina Ajdovščina, je podaljšan 

do konca septembra 2023. Konec septembra 2021 so se zaključila zadnja gradbena dela na 
štirih, za ribe neprehodnih pregradah, na vtočnem delu Novakove mlinščice na reki Vipavi ter 
na območju nekdanjega meandra Vipave pri vasi Dolenje.

V preteklosti je imela Vipava 
vse značilnosti nižinskih rek 
– obilo meandrov, stranskih 
rokavov in prodnih otokov. Njena 
struga je bila nasploh izredno 
razgibana in razvejana. Danes 
je tovrstno podobo reke mogoče 
občudovati le še na avstro-
ogrskih zemljevidih. Vipava 
je bila namreč od tistih časov 
večkrat regulirana, zadnjič se je 
to zgodilo v 80. letih 20. stoletja. 
Tekom regulacij se je strugo 
izravnalo, njene brežine obložilo 
s kamnom, večino nekdanjih 
okljukov pa zasulo z zemljo. 
Posledično se je izgubila tudi 
biotska raznovrstnost območja. 
Takšen primer predstavlja tudi 
območje nekdanjega okljuka 
Vipave pri Dolenjah, na katerem 
smo v okviru projekta VIPava na 
novo izkopali in sonaravno uredili 
stranski rokav. Na območju 
posega stoji tudi informativna 
tabla, kjer je mogoče izvedeti 
več o ureditvi stranskega rokava 
in njegovem pomenu za biotsko 

raznovrstnost območja ter tudi o 
tem kako se je skozi leta podoba 
struge spremenila.

So vam znane podobe selitve 
lososov iz poljudnoznanstvenih 
oddaj, kjer ti skačejo čez deroče 
slapove ter se izmikajo grizlijem? 
V realnosti večina sladkovodnih 
rib na preskakovanje ovir ni 
prilagojena ter jim že manjši 
prag pomeni neprehodno oviro. 
Več takšnih omejitev se je do 
nedavnega nahajalo tudi v zgornji 
Vipavski dolini, dve od teh prav 
na Ajdovskem. V letu 2021 se je 
v okviru projekta VIPava eno od 
pregrad preoblikovalo v serijo 
pragov (t. i. Pregrado 1), ob 
drugi (t. i. Pregradi 2) pa se je za 
prehajanje uredilo ribjo stezo. S 
pomočjo novourejenih pregrad 
se bodo ribe zdaj lažje selile 
po strugi Vipave, predvsem v 
spomladanskem času, ko potujejo 
na drst v zgornji tok reke in njene 
pritoke. Ureditev pregrad bo 
tako pozitivno vplivala na večjo 
biotsko pestrost reke in porečja.   

Stranski rokavi predstavljajo 
pomemben element nižinskih 
rek. Tok v stranskem rokavu je 
šibkejši kot v glavni strugi, kar 
omogoča rast več vodnih rastlin, 
ki nato dajejo zavetje in hrano 
manjšim vodnim organizmom, 
npr. številnim dvoživkam, 
plazilcem in žuželkam. V njih 
se drstijo tudi nekatere vrste rib, 
še posebej pa so pomembne za 
odraščanje ribjih mladic, saj si tu 
lažje najdejo zavetje in vire hrane. 
V okviru projekta VIPava se je za 
vtokom v Novakovo mlinščico 
zgradil prodni zadrževalnik, 
ki bo preprečeval zaprojevanje 
mlinščice dolvodno.

Inventarizacija 
terasirane krajine 

Ena od aktivnosti, ki jih predvideva operacija »Po terasah in 
suhozidju«, v kateri kot partnerji sodelujejo Občina Ajdovščina, 
KS Črniče in društvo Aqua Turris, je inventarizacija teras na 
območju Vrtovina, Gojač, Malovš in Črnič ter priprava smernic 
razvoja terasirane krajine. 

Ekipa pod vodstvom prof. 
dr. Lucije Ažman Momirski z 
izdelavo podrobnih zemljevidov 
ugotavlja današnjo razširjenost 
teras v katastrskih občinah 
Črniče, Gojače in Vrtovin v občini 
Ajdovščina. Pri tem si pomagajo s 
podatki kot so digitalni ortofoto 
posnetki, zajem dejanske rabe 
kmetijskih zemljišč, Lidar 
posnetki, nato pa zbrane podatke 
preverijo še na terenu. Prav med 
terenskim pregledom, ki je v 
največji meri potekal lani jeseni 
in pozimi, je bilo mogoče opaziti 
veliko teras, ki so opuščene ali 
zaraščene z gozdom.

Vzrokov za opuščanje teras 
je več. Urejanje in vzdrževanje 

kulturnih teras, posebno tistih s 
suhozidnimi brežinami, še vedno 
pogosto temelji na ročnem in zato 
izjemno zahtevnem delu. Na to 
je naš projekt že opozarjal in 
prav z namenom učenja veščine 
gradnje in obnove suhozidja so 
bile organizirane tri delavnice 
suhozidne gradnje.

Za Slovenijo velja, da so terase 
zaradi pomanjkanja kmečke 
delovne sile pričele izgubljati 
nekdanjo vlogo. To se marsikje 
opazi kot zaraščanje teras z 
gozdom in propadanjem teras, 
s tem pa je seveda žal povezan 
razkroj tradicionalne pokrajine. 
Posledica opuščanja teras je 
pogosto povečanje geoloških 
tveganj in s tem ogroženost 
krajine zaradi povečane 
plazovitosti in erozije.

Največje nevarnosti, ki sicer 
grozijo terasiranim pokrajinam, 

so romantične predstave o 
neokrnjeni naravi. Ljudje so 
nekoč pričeli graditi bivališča 
in obdelovati polja zato, da 
so preživeli, kasneje pa je s 
prostorskimi posegi, ki so nastali 
zaradi lažjega neposrednega 
soočanja z elementarnimi 
silami narave, bivanje postalo 
za ljudi bolj obvladljivo. Posegi v 
krajino morajo biti kakovostni in 
premišljeni, tudi v smislu odnosa 
do krajine.

Glavni vzrok opuščanja teras 
je, da cena pridelave trajnih 
nasadov na terasah ne pokrije 
vseh stroškov, ki jih imajo 
kmetovalci z njihovim gojenjem, 
vzdrževanje kulturne pokrajine 

v celoti pa je možno samo z 
rednim obdelovanjem kmetijskih 
zemljišč. To je mogoče doseči z 
ohranitvijo poseljenosti tudi 
na bolj odmaknjenih območjih 
in tamkajšnjo ohranitvijo 
kmetijske proizvodnje. V 
najbolj odmaknjenih naseljih 
je potrebno zagotoviti take 
življenjske razmere, da bodo 
zanimive za mlade in da poleg 
kmetov tu ostane tudi nekmečko 
prebiva lst vo.  Premočno 
osiromašenje socialne sredine 
lahko namreč povzroči, da se tudi 
mlada kmečka populacija odloči 
za izselitev.

Za ohranitev terasirane krajine 
je izredno pomembno, da se 
dviguje ozaveščenost javnosti o 
krajinskih prostorskih prvinah. 
Prav to je tudi en od glavnih ciljev, 
ki jih zasledujemo z operacijo »Po 
terasah in suhozidju«.

Operacija Po terasah in suhozidju je sofinancirana s sredstvi Evropskega kmetijskega sklada 
za razvoj podeželja preko Programa razvoja podeželja RS za obdobje 2014 – 2020 / ukrep 

LEADER / podukrep 19.2.

Prva pot na Goriškem s QR-kodami za slepe in slabovidne
Občina Ajdovščina je skupaj s partnerji projekta VIPava (Zavod za ribištvo Slovenije, Zavod RS 

za varstvo narave, Društvo za opazovanje in proučevanje ptic Slovenije, Direkcija RS za vode, 
Občina Miren-Kostanjevica in Mestna Občina Nova Gorica) ter občinama Vipava in Renče-Vogrsko 
dosegla pomemben mejnik v smeri prilagajanja lokalnega okolja slepim in slabovidnim.

Na prehodu iz starega v novo 
leto se je na table, ki spremljajo 
tematsko učno pot vzdolž celotne 
dolžine reke Vipave od njenega 
izvira v Vipavi do Mirna oziroma 
meje z Italijo, namestilo posebne 
t. i. taktilne QR-kode. Te se od 
običajnih QR-kod razlikujejo po 
tem, da do dodatnih informacij na 
spletu s svojo posebno grbančasto 
površino privedejo tudi tiste, ki 
vidijo slabše oziroma sploh ne 
vidijo. Od tam dalje slepim in 
slabovidnim pri branju pomaga 
bralnik zaslona. Projektni 
partnerji oziroma občine so se za 
ta pomemben korak odločili na 
pobudo Medobčinskega društva 
slepih in slabovidnih Nova 

Gorica, za izdelavo in namestitev 
QR-kod pa je poskrbel Zavod 
Dostop. Tematska učna pot, 
namenjena predvsem pešcem in 
kolesarjem, je s tem dosežkom 
postala prvi primer takšne dobre 

prakse, ki si ga na Ajdovskem 
lahko ogledate na treh lokacijah: 
ob Napoloeonovem mostu, pri 
rokavu Dolenje in ob mostu pod 
Brjami. Vabljeni na pot!
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Novo razgledišče nad Hubljem
Pred kratkim so člani Jamarskega društva Danilo Remškar na novo očistili in vzpostavili 

starodavno pot, ki vodi na razgledno točko tik nad izvirom Hublja. Pot je bila opevana in odkrita 
že davnega leta 1911. V lanskem letu se je pot na novo uredilo in na vrh postavilo klopco, ki nudi 
čudovit razgled na mesto.

Tik nad izvirom Hublja je po 
novem mogoče dostopati do nove 
razgledne točke, ki nudi pogled 
na mesto in dolino, vse tja do 
Vipavskih gričev. Pot je bila pred 
kratkim na pobudo Civilne zaščite 
Občine Ajdovščina in Jamarskega 
društva Danilo Remškar na novo 
odkrita. Opevana in obiskana pa 
je bila že vse od leta 1911, ko je 
bila uradno odprta, o čemer so 
pisali tudi takratni časopisi. 
Tako so ob otvoritvi poti zapisali 
v časopisu Edinost: »Toda večini 
teh resničnih in neresničnih 
prijateljev narave in lepega Hublja 
ostala je prikrita najlepša točka 
te doline, namreč ''Luknja", ki 
zija široko gori v visoki steni nad 
izvirom. Ta votlina se razteza 
neznano kako daleč v gorovje in 
jo je dosedaj v notranjem delu 
obiskalo le malo domačinov, ki 
so dobili različna podzemska 
jezerca in vodne toke, prihajajoče 
na svetlo kakor Hubljevi izviri, 

— ta votlina je vredna obiska 
tudi že v zunanjem svojem delu, 
kar pa je bilo do sedaj vsled 
težke dostopnosti po strmi steni 
omogočeno le malokaterim. 
Sedaj pa je ajdovsko-vipavska 
podružnica S. P. D. te težkoče 
odpravila s tem, da je z velikimi 
žrtvami zgradila vsakemu 
dostopno lepo stezo, ki vodi 
naravnost v 'Luknjo'.«

Začetek poti se vije ob desnem 
bregu Hublja, strmo navzgor 

proti stenam. Deloma je pot 
dostopna tudi po stopnicah, 
dokler ne dospemo na vrh 
strmega grebena, kjer nas pričaka 
klopca s čudovitim razgledom. 
Pred kratkim so člani Jamarskega 
društva Danilo Remškar pot 
uredili, očistili, poskrbeli za 
varnost s postavitvijo ograje in 
na vrhu postavili klopco. Vzpon 
na razgledišče traja dobrih 10 
minut.  Obnovo poti je v celoti 
kril občinski proračun.

Najmlajši udeleženci programa 
Mladost na burji iz Otroškega 
vrtca Ajdovščina tudi v tem 
programskem letu navdušujejo. 
Tokrat so se otroci iz skupine 
Rumene pike iz enote Ribnik 
vključili v projekt Turizem v 
vrtcu in se podali v raziskovanje 
vodnih virov v naši dolini. Vsa 
svoja odkritja so strnili v razstavo 
Poščimo vodne zaklade Vipavske 
doline, ki je na ogled v galeriji 
Hiše mladih v Ajdovščini do 6. 
februarja.

Preden pa so lahko otrokom 
vodo predstavili kot za življenje 
dragocen zaklad, so vodo, 
osnovni vir življena, premaknili 
čisto na začetek, ko se je planet 
Zemlja šele oblikoval. Otroci so 
spoznali nastanek našega planeta,  
kako je nanj voda sploh prišla 
in koliko vode je potrebno, da 
Zemlja deluje kot planet življenja. 
Postavila so se jim številna 
vprašanja, kot npr.: ali je samo 
na našem planetu voda, od kod 
voda prihaja, zakaj v reki vode 

nikoli ne zmanjka, zakaj je voda 
v morju slana, kako pride voda v 
oblake idr.

Najmlajšim najbolj poznani sta 
seveda naši reki Hubelj in Vipava. 
Otroci iz Rumenih pik so reko 
Hubelj prehodili od izvira do 
izliva v reko Vipavo. Spoznavali 
so stare zapise in legende o vodi, 
proučevali pomen vode za ljudi, za 
pridelek in življenje v naši dolini, 
se v vodi igrali in se ob šumenju 
vode tudi sprostili. Spoznali 
so vse glavne in že poznane 
turistične vodne vire Vipavske 
doline, ki jih predstavljajo tako 
na turistični informacijski točki 
v Ajdovščini kot tudi na raznih 
spletnih straneh.

A njihov cilj je bil, da odkrijejo 
še kaj novega in nepoznanega. Kot 
to udeleženci programa Mladost 
na burji že zelo dobro znajo, so 
sprejeli izziv, da skupaj s starši 

ali drugimi sorodniki v bližini 
svojega doma ali vasi, v kateri 
živijo, poiščejo kakšen vodni 
vir, ki je imel že v preteklosti 
pomembno vlogo za domačine ali 
pa je še danes posebnost tistega 
kraja. Ustvarili so čudovite risbe, 
skupaj s starši pa so najdene 
vodne zaklade fotografirali in 
pripravili krajše zapise, zakaj 
je izbran vodni vir poseben in 
turistično zanimiv. Ugotovili so, 
da je v naši dolini res ogromno 
lepih vodnih virov, ob katerih se 
lahko sprostimo in naužijemo 
življenjske energije. Našli pa so 
tudi nekaj zdravilnih virov, kjer se 
lahko rešijo nekatere zdravstvene 
težave. Vse na novo najdene vodne 
zaklade so s pomočjo označenih 
točk na zemljevidu občine 
Ajdovščina oblikovali v preprosto 
informacijsko tablo, ki ponuja 
ideje za ogled in vodna doživetja 
v zgornjem delu Vipavske doline.

Za popestritev in prenašanje 
znanja o pomenu vode in vodnih 
zakladih na različne generacije 

so z otroki oblikovali tudi 
didaktično igro, postavljeno 
na podlogo skice našega dela 
Vipavske doline. Igralci z 
metanjem kocke napredujejo 
po poljih igralne podloge in ob 
posameznih označenih točkah 
rešujejo različne naloge. V igri 
je poleg prepoznavanja glavnih 
turističnih značilnosti potrebno 
pokazati tudi splošno znanje o 
vodi ter novo pridobljena znanja o 
vodnih zakladih domačega kraja.

Otroci vas lepo vabijo k ogledu 
razstave v Hišo mladih v Pale. 
Vzemite si čas in svoje doživetje 
razstave vpišite v knjigo vtisov v 
galeriji. 

Klavdija Mikuš, vzgojiteljica 
in mentorica programa 

Mladost na burji

Poiščimo vodne 
zaklade Vipavske 
doline

Ajdovščina v knjigah 
V zadnjih dneh starega leta sta v našo hišo prispeli dve zanimivi in barviti knjigi. Izšli sta v 

decembru, obe sta edinstveni, v obeh je predstavljena tudi Ajdovščina, čeprav sta vsebinsko 
popolnoma različni. Ena govori o popotovanju Slovenske bakle, druga pa predstavlja vse 
razgledne stolpe v Sloveniji.

Knjiga Slovenska bakla 
pripoveduje posebno zgodbo o 
popotovanju slovenske olimpijske 
bakle. Rodila se je med ognjenimi 
zublji jeklarne na Ravnah, jekleno 
voljo ji je vlila Petra Majdič, nato 
pa se je odpravila na popotovanje 
po prav vseh slovenskih občinah. 
Ajdovščino je obiskala prav 
na praznični 5. maj. Prispela 
je na Lavričev trg in se podala 
skozi roke mnogih športnikov: 
naših olimpijcev, aktivnih 
profesionalnih športnikov, 
mladih upov, rekreativcev 
… vse do odra Dvorane prve 
slovenske vlade, kjer jo je prevzel 
župan Tadej Beočanin. V 82 
dneh je bakla obiskala vseh 212 
občin, podajalo si jo je 9.330 
uradnih nosilcev (in še veliko 
več spremljevalcev, obiskovalcev 
krajevnih dogodkov), ki je 
skupaj preteklo 7.118 kilometrov. 
Organizator te edinstvene 
manifestacije, Olimpijski 

komite Slovenije v sodelovanju 
z Združenjem športnih zvez, je 
vtise z veličastnega popotovanja 
slovenske olimpijske bakle strnil 
še v knjigi, ki je izšla tik pred 
koncem leta.

Če prva knjiga govori o 
popotovanju, ki je že minilo, pa 
druga vabi na zanimivo potepanje 
po razglednih stolpih Slovenije. 
Avtor vodnika Razgledni stolpi 
Slovenije je Brane Ternovšek, 
upokojeni športni pedagog, 
popotnik in velik ljubitelj planin. 
Navdih za ta podvig je zakrivil 
koronavirus – v tem obdobju 
se je, tako kot mnogi Slovenci, 
tudi on potepal po naši deželi 
in v iskanju novih doživetij 
plezal na razgledne stolpe. Gre 
za prvo slovensko publikacijo, 
ki informativno, pa tudi skozi 
zgodbe in legende, predstavlja 
kar 153 slovenskih grajenih 
razglednikov – stolpov, ploščadi in 
opazovalnic narave. Se sprašujete 

kje ga imamo v Ajdovščini? Ni 
še čisto dokončan, ko pa bo, bo 
to eden lepših v Sloveniji, s prav 
posebnim razgledom – stolp 
s cinami v grajskem vrtu bo 
namreč v kratkem postal tudi 
razgledni stolp, s pogledom na 
mesto, njegove ulice in trge ter 
predvsem s korci krite strehe, ki 
jih pred burjo varujejo kamni. 
Vodniku je ob koncu dodana še 
turistično-rekreativna rubrika, 
kamor lahko vpisujete svoje lastne 
podvige, Transverzala slovenskih 
razglednih stolpov. 
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Ajdovski Incom je kljub 
negotovim razmeram leto 2021 
zaključil zelo uspešno, saj je 
prihodke povečal kar za petino in 
tako celo presegel načrte. Tudi za 
letos so si zastavili podobno rast 
prodaje (večidel na tujih trgih), 
podkrepljeno z novimi naložbami 
v širitev in posodabljanje 
proizvodnje. 

Lani so se soočali z velikimi 
izzivi, saj se je zaradi korone 
prodaja sladoleda po lokalih 
zmanjšala, zato pa se je povečala 
v trgovinah (globalno), čemur 
se je bilo treba prilagoditi. Poleg 
tega se je podjetje ubadalo z 
dobavnimi roki surovin, ki so 
se povrhu še podražile, kljub 
vsemu pa so prihodke povečali 
za 20 odstotkov in se že približali 
magični meji sto milijonov (94), ki 

jo kanijo preseči letos. Nekaj bo k 
temu prispevala tudi proizvodnja 
čokolade, s katero so uspešno 
zakorakali na svetovno tržišče. 

Tudi sicer je Incom izrazit 
izvoznik, saj na tujih trgih ustvari 
nič manj kot 90 odstotkov vseh 
prihodkov. Lani so okrepili 
prodajo v ZDA in še posebej v 
Združenem kraljestvu. Niso 
se ustrašili brexita in s tem 
povezano dodatno papirologijo 
in s pridom zasedli prostor, ki so 
ga zapustili konkurenti (na otoku 
sami pridelajo le četrtino vsega 
sladoleda).

Incom je največji zaposlovalec 
v občini in eden večjih v regiji, 
saj se bliža številki 600. Samo 
lani so sprejeli več kot sto novih 
sodelavcev, za uresničevanje 
ambicioznih načrtov pa še vedno 

iščejo dodatne kadre. 
Ustvarjeni dobiček bo družba še 

naprej namenjala za nove naložbe. 
Že na oko je najbolj vidno rastoče 
skladišče ob železniški progi v 
Ajdovščini, visoko bo 20 metrov. 
V bistvu gre za hladilnico (-25 
stopinj), povsem avtomatizirano. 
Naložba je težka nič manj kot 17 
milijonov evrov in naj bi bila 
končana do konca leta. 

Že lani so dodali več novih linij 
bodisi za večje zmogljivosti pri 
izdelavi sladoleda bodisi za nove 
programe, med katerimi si veliko 
obetajo od sladolednih ploščic. 

Iz stečajne mase Primorja je 
Incom že pred časom odkupil 
dve upravni zgradbi. Pripravljajo 
projektno dokumentacijo za 
njuno prenovo – v razvojni center 
celotnega podjetja. 

Ajdovščina

Goriška 64, obrtna cona Gmajna, 
Tel: 05/ 850 15 06

ODPIRALNI ČAS:
pon - pet: 8:00 - 17:00

sob: 8:00 - 12:00

Ugodni nakupi za člane kluba Kalia!
Včlanite se lahko na vseh prodajalnih mestih 

Kalia ali na www.kalia.si

Sadike sadnega drevja in jagodičevja Izberite darilo za vaše najbližje pri nas

BRESKVE, HRUŠKE, JABLANE, OREH, MANDELJ, KAKI, 
SLIVE, NEKTARINE, MARELICE, LIMON, GRANATNO 
JABOLKO, MALINE, RIBEZ, BOROVNICE, KOSTANJ ...

VRTNI CENTER KALIA IZ AJDOVŠČINE 

ZAPOSLI TRGOVKO ALI TRGOVCA 

ZA POMOČ PRI PRODAJI.

ZAŽELENA KONČANA KMETIJSKA 

ALI PODOBNA SREDNJA ŠOLA, KAR PA NI POGOJ.

SPREJEMAMO PRIJAVE TUDI MLAJŠIH UPOKOJENK IN UPOKOJENCEV, 

KI IMAJO IZKUŠNJE PRI PRODAJI TER ZNANJE IN VESELJE DO VRTIČKARSTVA IN 
KMETOVANJA. 

PISNE PRIJAVE Z OPISOM ZNANJ IN DELOVNIH IZKUŠENJ SPREJEMAMO NA NASLOVU: 

VRTNI CENTER KALIA, GORIŠKA 64, 5270 AJDOVŠČINA

IŠČE SE DODATEN PAR ROK

Incom z visoko rastjo prihodkov 
in novimi naložbami
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Smo v času vse večje 
inovativnosti, ustvarjalnosti 
in podjetnosti, še posebej se 
to pričakuje od mladih, ki 
bodo prvič vstopili na vse 
bolj zahteven podjetniški trg. 
Mladi imajo nove ideje in svežo 
energijo za ustvarjanje rešitev 
za prihajajoče čase. Vse našteto 
pa ni dovolj, saj potrebujejo še 
znanja, informacije in prave 
veščine, da se naučijo nadgraditi 
svoje ideje in jih realizirati v 
uporabne produkte oziroma 
storitve.

Regijska razvojna agencija 
ROD bo okviru projekta LAS 
Vipavska dolina 'Spodbujanje 
inovativnega in kreativnega 
razmišljanja med mladimi –
MLIN', izpeljala STARTUP 
vikend, namenjen srednješolcem 
na območju občin Ajdovščine 
in Vipave. Mladi, ki se bodo 
udeležili STARTUP vikenda, 
bodo pridobili osebne izkušnje in 
se spoznali z orodji ter produkti, 
ki jim bodo dodali vrednost na 
trgu. Poučili se bodo o razvoju 
lastnih podjetniških idej in se 
ob tem seznanili s pomembnimi 
elementi t imskega dela, 
spodbudili svojo ustvarjalnost, 
pokazali inovativnost in spoznali 
gradnike podjetništva. Pri delu 
jim bodo pomagali izkušeni 
podjetniški strokovnjaki, na 
voljo jim bodo tudi vsi potrebni 
pripomočki in učna gradiva. 
Soočili se bodo z delom v 
majhnih skupinah, pri tem pa 
bodo začutili proces delovanja 
v prijetnem in spodbudnem 
okolju.

STARTUP v i kend je 
standardiziran format razvoja 
kompetenc podjetnosti in 
podjetniškega razmišljanja. 

Poteka v obliki tridnevnega 
dogodka, v okviru katerega mladi 
skupinsko razvijajo podjetniške 
priložnosti. Poudarek je na 
razumevanju uporabnikov / 
kupcev, definiranju rešitve in 
prototipiranju ter testiranju 
izbrane rešitve. Ekipe aktivnosti 
opravljajo predvsem na terenu, 
na lokaciji dogodka pa imajo 
možnost posvetovanja z 
mentorji. Ključne metode dela so 
vitko inoviranje in dizajnerski 
pristop. Moderatorji na primerih 
iz prakse približajo metode dela 

udeležencem ter tekom dogodka 
podajo konkretne napotke, kako 
jih uporabljati.

Zakaj se udeležiti?
Ker so to izjemno zabavni prvi 

koraki v svetu podjetništva, ki 
so koristni na katerikoli poklicni 
poti.

Ker lahko v treh dneh prideš od 
ideje do konkretnega prototipa 
oz. produkta.

Ker bodo tam izkušeni 
mentorji in podjetniki, ki bodo 
želeli, da ideja uspe.

Ker se na Startup vikendu 
rodijo tudi izjemna svetovna 
podjetja.

Ker se vzpostavijo nova 
znanstva in kontakti.

Ker ideja zaživi in jo lahko 
vidijo tudi drugi.

Aktivnosti dogodka:
Oblikovanje timov.
Izdelava Kanvas poslovnega 

modela.
A n ket i ra nje  t rga in 

pridobivanje informacij o 
produktu.

Kako učinkovito predstaviti 
podjetniško idejo (Pitch)?

Predstavitev idej in izbor 
najboljših idej.

Regijska razvojna agencija ROD 
je na dogodek STARTUP vikend 
uspela privabiti priznanega 
mentorja dr. Blaža Zupana, 
ki je zaposlen kot docent na 
katedri za podjetništvo na 
Ekonomski fakulteti Univerze v 
Ljubljani. Aktivno sodeluje pri 
številnih predmetih s področja 
podjetništva, še posebej je 
specializiran za razvoj novih 
idej, produktov in storitev. Deluje 
tudi na področju svetovanja 
tako velikim podjetjem kot 
podjetnikom začetnikom s 
področja inovativnosti, analiz 
domačega in mednarodnega trga, 
poslovnih priložnosti, trženja, 
financiranja in iskanja novih idej 
pri razvoju izdelkov in storitev s 
pomočjo ti. 'Design thinking-a 
(dizajnersko razmišljanje) in 
'Lean' ('vitkih') metod. 

Za več informacij o samem 
dogodku spremljajte spletno 
stran in Facebook stran 
Regijske razvojne agencije ROD 
Ajdovščina. 

Regijska razvojna agencija 
ROD Ajdovščina si je v letu 2019 
prislužila priznanje 'Začetnik 
CAF'. Evropski model CAF je 
orodje za celovito obvladovanje 
kakovosti v javnem sektorju 
na podlagi modela poslovne 
odličnosti, ki temelji na 
usmerjenosti k uporabnikom, 
javnemu delovanju, inoviranju, 
etičnosti, uspešnih partnerstvih 
z drugimi relevantnimi 
organizacijami in družbeni 
odgovornosti. 

Po vključitvi v model CAF 
vodstvo v organizaciji vzpostavi 
skupino za kakovost, ki ima 
vpogled v delovanje same 
organizacije, obenem pa sestavlja 
tudi ocenjevalno komisijo z 

analizo organizacije. Ta po 
korakih izvede samooceno in 
po zaključenem procesu z 
ugotovitvami seznani vse ostale 
zaposlene. Rezultate nato pošljejo 
v bazo Ministrstva za javno 
upravo, ki je že v letu 2016 začelo s 
sistematičnim uvajanjem modela 
CAF, pri čemer poseben poudarek 
namenjajo usposabljanjem in 
neposredni pomoči organom. Po 
opravljeni ponovni samooceni, ki 
se izvaja vsaki dve leti, skupina 
za kakovost pregleda dosežene 
rezultate, oblikovanje in 
implementacijo akcijskega načrta.

Regijska razvojna agencija ROD 
bo tako po dveh letih od prejema 
naziva 'Začetnik CAF' prvič 
izvedla ponovno samooceno ter 

pridobila priznanje 'Uporabnik 
CAF', saj je bilna podlagi 
delovanja agencije pripravljen 
akcijski načrt izboljšav, ki se že 
udejanjajo. Na podlagi modela 
CAF so bili izboljšani notranji 
procesi delovanja institucije, 
izveden sklop usposabljanj za 
zaposlene, izboljšana vizija ter 
nadgrajeni procesi delovanja. 
Prejeto priznanje potrjuje, 
da Regijska razvojna agencija 
ROD uspešno in na učinkovit 
način stopa po poti stalnega 
izboljševanja k odličnosti.

Na poti k priznanju 'CAF uporabnik'

Kako inovirajo najboljši?

Dr. Blaž Zupan, Serijski podjetnik, doktor ekonomije, 
predavatelj podjetništva na Ekonomski fakulteti, Univerze v Ljubljani
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Vsako leto 5. decembra 
praznujemo mednarodni dan 
prostovoljstva, praznik vseh 
prostovoljcev in prostovoljk, ki 
opozarja na njihov prispevek k 
družbeni blaginji. Z razglasitvijo 
dneva prostovoljstva leta 1985 so 
Združeni narodi želeli poudariti 
pomen solidarnosti za preživetje 
in socialni napredek naše družbe.

V okviru ZDUS že 17 
let Društvo upokojencev 
Ajdovščina s prostovoljci izvaja 
socialnovarstveni program 
Starejši za starejše za višjo 
kakovost življenja doma z 
namenom, da pomagajo drug 
drugemu, predvsem takrat, ko 
starejši ne zmorejo v celoti skrbeti 
zase. Prostovoljci se povezujejo, 
starejšim z obiski prinašajo na 
dom urice prijaznega klepeta 
in pomoč. Trenutno deluje 32 
prostovoljk in prostovoljcev, 

vodita pa jih koordinatorka Irena 
Vidmar in namestnica Dragica 
Ergaver. Doslej so pri 2.645 
starejših osebah opravili 15.188 
obiskov, 859 starostnikom pa 
nudili 7.452 raznih pomoči. Žal 
v program še niso vključene prav 
vse krajevne skupnosti oziroma 
mestne ulice v občini, a bi to 
omogočili, če bi se v program 
vključili še novi prostovoljci. 

Praznovanju z obeležjem 
dneva prostovoljstva so se 
prostovoljcem humanitarnega 
programa pridruži li še 
poverjeniki društva, člani DPS 
Zarja in ŽePZ Večernica, člani 
upravnih organov in komisij 
društva, ki skozi leto prav tako 
opravijo nešteto prostovoljnih 
ur. Prireditev se je odvijala v 
dvorani KS Planina. Gostitelji 
kulturnega programa so bili 
Društvo planinskih gospodinj 

in dramska skupina. Pripravili 
so lep program, s predstavitvijo 
krajevne skupnosti v slikoviti 
izvedbi Mateje Rosa in Jerneja 
Česna, ki je program povezoval. Za 
prisrčen uvod v sproščen skupni 
popoldan so poskrbeli najmlajši 
Planinčki, ki so zapeli tri pesmice 
in poželi iskreno navdušenje vseh 
v dvorani. Prisotne sta pozdravila 
predstavnica krajevne skupnosti 
Špela Štokelj in predsednik 
DU Ajdovščina Maksimiljan 
Marc. Predsednik je predstavil 
delovanje društva skozi leto, ki 
je kljub omejitvam aktivno in 
uspešno izvajalo svoje poslanstvo. 
V nadaljevanju se je predstavila 
Dramsko pevska skupina Zarja, 
s solistom Bojanom Pergarjem 
in harmonikarjem Maurom 
Deferrijem pod vodstvom 
Zore Gregorc in odpela venček 
zimzelenih pesmic. 

Predstavitev knjige pravljic, 
Zverinice z roba gozda, je bila 
toplo sprejeta, saj je delo članice 
društva, domačinke Marije Božič 
in njene hčerke Julijane Božič. 
Marija je napisala deset pravljic 
in jih simpatično predstavila, 
obogatile pa so jo umetniške 
ilustracije.

ŽePZ Večernica se je predstavila 
s petjem treh pesmi pod vodstvom 
Mirana Rustje. Zbor je okrepljen 
z novimi pevkami, kar daje zboru 
novega elana.

Smeh je pol zdravja in ob igri 
Dušana Česna se je publika v 
dvorani pošteno nasmejala. 
Katrca, kot so naslovili igro, je 

nudila zaplete, igralci Martin 
Marc, Bruno Kržišnik in Maja 
Gogala pa so na duhovit način 
predstavili zgodbo.

Sledila je podelitev zahval 
zaslužnim prostovoljcem za 10 
let dela, ki sta jih podelila Irena 
Vidmar in Maksimiljan Marc. 
Jošti Terbižan, Majdi Turk, Miri 
Štor in Vidi Gerljevič iskrene 
čestitke za njihovo dolgoletno 
humano in nesebično delo. 

Čestitke so sledile vsem, ki 
delajo v dobrobit sočloveka, ki 
krepijo humanosti in solidarnost 
v lokalni skupnosti.

Nevenka Vidmar, 
DU Ajdovščina

Spodbujanje samooskrbe z balkonskim vrtičkarstvom

Balkonsko vrtičkanje nam je v veselje
V okviru projekta Spodbujanje 

samooskrbe z balkonskim 
vrtičkarstvom smo v letu 2021 
ustvarili nekaj balkonskih 
vrtičkov ter uredili gredice na 
več lokacijah:

- na balkonu in v soseski okrog 
ŠENTa v Ajdovščini,

- v atriju enote VDC 
Ajdovščina,

- na balkonu enote VDC 
Vipava,

- na balkonu in ob vhodu 
v prostore PUM-o v Ajdovščini.

Za mentorje in uporabnike so 
na omenjenih lokacijah potekala 
predavanja in praktične delavnice. 
Pod strokovnim vodstvom so 
ustvarjali svoje mini vrtičke, ki 

so jim popestrili dneve in prinesli 
tudi nekaj težav. Predvsem poleti 
so se soočali s problemom suše 
in škodljivcev. Nekatere rastline 
so navkljub vsem tegobam lepo 
uspevale. Predvsem jagode in 
paradižniki so s svojimi plodovi 
razveseljevali pridne vrtičkarje. 

Jeseni smo zasaditve prenovili, 

dodali ali zamenjali zemljo. 
Enoletnice (solate, paradižnike 
…) smo zamenjali s trajnimi 
zelišči in dišavnicami. Na balkonu 
PUM-o smo zaradi sence in vetra 
raje zasadili hoste, ki so čez zimo 
sicer presahnile, nadejamo pa se, 
da bodo spomladi pognale sveže 
zeleno in pisano listje, ki bo 

osvežilo podobo balkona.
Delavnice so vodili izkušeni 

strokovnjaki, ki so mentorjem in 
uporabnikom dali marsikateri 
praktični nasvet, uporaben tudi 
na domačem vrtu ali balkonu. 
Glavni doprinos delavnic je bil, 
da so udeleženci prepoznali 
vrtičkarstvo kot nadvse 

zanimivo prostočasno dejavnost 
in ugotovili, da je mogoče tudi 
na majhni površini s pridnimi 
rokami (in malce sreče) pridelati 
nekaj zelenjave, zelišč in tudi 
kakšen posladek, s katerim si 
popestrijo jedilnik.

Aktivnosti v okviru projekta 
so bile zelo lepo sprejete in zato 
verjamemo, da bodo vrtički ostali 
živi in bodo prinašali veselje še v 
prihodnjih letih.

Projekt Spodbujanje samooskrbe z 
balkonskim vrtičkarstvom je bil izbran na 

5. javnem pozivu LAS Vipavska dolina in 
ga sofinancirata Republika Slovenija in 
Evropska unija iz Evropskega sklada za 

regionalni razvoj

ŠENT - spomladi PUM-o Ajdovščina - jesensko presajanjeVDC Ajdovščina - po jesenski prenovi

Kulinarične specialitete iz mesa drobnice

Ko v kuhinji zadiši in zacvrči
Na LU Ajdovščina smo 

v minulem letu izvedli tri 
kulinarične delavnice, ki se 
navezujejo na uporabo mesa 
drobnice. Meso drobnice je 
okusno živilo, ki vsebuje malo 
maščob in veliko življenjsko 
pomembnih beljakovin in 
mineralov, pravilno pripravljeno 
pa je lahko odlična popestritev 

jedilnika za vsakogar.
Projekt Kulinarične specialitete 

iz mesa drobnice smo zastavili in 
izpeljali skupaj z Društvom rejcev 
drobnice Goriške in Vipavske. 
Vodila nas je želja predstaviti 
možnost nabave mesa v lokalnem 
okolju, pri domačih rejcih in 
promovirati uporabo mesa 
drobnice, ki je lahko alternativa 
ostalim, bolj uveljavljenim vrstam 
mesa.

Ne preseneča nas, da so 
bile najbolje obiskane prav 
praktične delavnice, kjer se 
je pod strokovnim vodstvom 
kuhalo, peklo in okušalo. Prvi 
dve delavnici je vodil Jože Zalar, 
predavatelj na visoki šoli za 
turizem in gostinstvo na Bledu. 
Prikazal je pravilno razkosavanje 

jagnjetine in kozličevine in 
povedal, kaj kam sodi. Zanimiv 
je bil prikaz uporabe različnih 
kosov mesa, tudi tistih, ki niso 
najbolj všečni. Iz mesa obeh živali 

je skuhal bistro juho, ki nam je 
pred pokušanjem pečenih mesnin 
prav lepo teknila.

V oktobru se je odvijala 
delavnica, na kateri smo 
pripravlja li tradicionalno 
nedeljsko kosilo na Idrijskem 
(idrijski žlikrofi in bakalca, ovčji 
ragu, ki je tradicionalna priloga 
k žlikrofom). Izpod pridnih in 
spretnih prstov članic Društva 
kmečkih žena in deklet Vojsko ter 
udeležencev delavnice je nastalo 
toliko žlikrofov, da smo se vsi 
pošteno najedli.

Siti in zadovoljni smo 
ugotavljali, da bi bil čas, da 
vrnemo tradicionalne jedi našega 
ožjega in širšega območja nazaj na 
naš domači jedilnik in podobne 
delavnice organiziramo tudi v 

prihodnje.
V okviru projekta je Društvo 

rejcev drobnice Goriške in 
Vipavske oblikovalo FB stran 
(Facebook), na kateri redno 
objavljamo recepte mesnih in 
mlečnih izdelkov drobnice. 
Vabimo Vas, da spletno stran 
spremljate, pripravite zdrave 
jedi ter uživate v kulinaričnem 
ustvarjanju.

Vsekakor pa spremljajte naše 
novice na www.lu-ajdovscina.
si, saj se pri nas dogaja vrsta 
zanimivih aktivnosti.
ProjektKulinarične specialitete iz mesa drob-

nice je bil izbran na 5. javnem pozivu LAS 
Vipavska dolina in ga sofinancirata Republi-
ka Slovenija in Evropska unija iz Evropskega 

sklada za regionalni razvoj

Delavnica: Tradicionalno idrijsko kosilo - 
žlikrofi  z nbakalco Delavnica: Priprava jagnetine

Društvo upokojencev Ajdovščina



SREDNJA ŠOLA VENO PILON AJDOVŠČINA          14
Petek, 28. januar 2022 • številka: 238

SREDNJA ŠOLA VENO PILON AJDOVŠČINA  2
Petek, 21. januar 2022 • številka: 238

Povezovanje v lokalnem in mednarodnem prostoru

Obisk pravljičarke Anje Štefan

V šoli stalno razvijamo obsto-
ječa partnerstva v lokalnem in 
mednarodnem okolju. 

Univerza v Novi Gorici je na 
Fakulteti za naravoslovje v Aj-
dovščini odprla oddelek za � zi-
ko. Odkar je na fakulteti začela 
predavati dr. Andreja Gomboc, 
je astronomija postala njihovo 
pomembno in močno področje. 
Odtlej naša šola z univerzo in-
tenzivneje sodeluje, kar prinaša 
obojestransko korist. V konkre-
tnem primeru lahko naši dija-
ki, zainteresirani za astronomi-
jo, dostopajo do znanja, ki ga 
predajajo predavatelji, prav tako 
pa lahko na daljavo uporabljajo 
astronomsko opremo, postavlje-
no v Čilu, kjer so za tovrstna opa-
zovanja razmere idealne. Štu-
dentje fakultete pa lahko v živo 
spoznajo astronomsko opremo 
šole, ki je postavljena v observa-
toriju na Otlici. 

Konec minulega leta smo 
v živo spoznali predstavnike 
španske šole, s katero bi lahko 

Na fotogra� ji od leve proti desni: Melita Lemut Bajec, Carlos Martinez, Reyes Holgado, Jose 
Juan Rodriguez, Andrej Rutar

Fotogra� ja 2: IC1396 je veliko področje ioniziranega plina, ki se nahaja približno 2.400 
svetlobnih let od Zemlje. To je medzvezdna koncentracija plina in prahu, kjer nastajajo nove  
zvezde. Posnetek so naredili dijaki pri astronomskem krožku.

dolgoročno sodelovali. Z novi-
mi kolegi smo organizirali de-
lovni obisk. Skupaj smo odkrili 
dve področji, kjer iščemo izzive 
in želimo kot šola napredovati: 
nove spretnosti in znanja za di-
jake ter spoznavanje sodobnih 
pristopov v poučevanju. Tako 
naši kot tudi španski dijaki ima-
jo možnost, da nove poklice spo-
znavajo kar na delovnem mestu 
– takšna vrsta učenja se imenuje 
senčenje. S partnerskimi šolami, 
kot je ta iz Španije, želimo ponu-
diti našim in njihovim učiteljem 
izkušnjo medsebojnega senče-
nja, opazovanja pouka, timskega 
dela in s tem profesionalno rast 
na podlagi omenjenih izkušenj. 

Za sodobno šolo ni dovolj le 
spoznavanje snovi iz učnih na-
črtov, ampak je pomembno tudi 
pridobivanje veščin, ki jih krepi-
mo z različnimi sodelovanji ter 
povezovanji v lokalnem in med-
narodnem prostoru. 

Andrej Rutar, ravnatelj

ASTRONOMIJA - OD 
IZBIRNEGA PREDMETA 
DO INTERESNE 
DEJAVNOSTI

Izbirni predmet fizika in pre-
davanja, ki jih bom predstavil 
v nadaljevanju, ponujajo dija-
kom priložnost, da pogledamo 
v svet astronomije in njena raz-
lična področja.

Pri predmetu smo posluša-
li predavanja iz fotometri-
je in astrofotografije, spozna-
li pa smo tudi projekt GoChile. 
To je izobraževalni, nekomer-
cialni projekt, katerega cilj je 
vzpostavitev teleskopa v Čilu. 
V njem sodelujeta Univerza v 
Novi Gorici in astronomska re-
vija Spika. Na predavanjih nam 
je koordinator projekta Jure Ja-
pelj predstavil njegov potek, pa 
tudi teleskop in njegovo upora-
bo. Izvedeli smo, da bomo za-
radi sodelovanja šole z Univer-
zo v Novi Gorici pod vodstvom 
mentorja lahko tudi sami upo-
rabljali ta teleskop.

Fotometrija je veda, ki se ukvar-
ja z merjenjem vidnega dela 
spektra elektromagnetnega se-
vanja. To je ena izmed osnov-
nih tehnik, s katerimi prouču-
jemo zvezde in se o njih učimo. 
S tem lahko ugotavljamo, kaj 
se z zvezdami dogaja, kakšne 
barve so, koliko svetlobe izse-
vajo in ali se njihov sij spremi-
nja. Na predavanju smo izve-
deli, kako poteka raziskovanje 
s pomočjo fotometrije, in dobi-
li vtis o tem, kakšno raziskoval-
no nalogo bi si lahko zastavili.

Na predavanju o astrofotogra� -
ji smo se seznanili s postopkom 
fotogra� ranja objektov globo-
kega vesolja in obdelovanje pri-
dobljenih fotogra� j. Fotogra� ja, 
ki  jo  posnamemo  s  CCD-ka-
mero,  je  običajno  črno-bela in 
sploh ni tako lepa, kot so foto-
gra� je v revijah ali na spletnih 
straneh. Te so namreč deležne 
velike mere računalniške obde-
lave. Predavatelj nam je izčrpno 
predstavil postopke v astrofoto-
gra� ji, opremo in uporabne ra-
čunalniške programe. 

Zadovoljen sem, da sem spo-
znal, kako poteka uporaba raz-
ličnih tehnik v astronomiji. Te 
tvorijo  temelj raziskovanja, od-
krivanja in spoznavanja nebe-
snih teles. Znanje, pridobljeno 

Osem dijakov obeh programov 
Srednje šole Veno Pilon Ajdo-
vščina se je v torek, 11. 1. 2022, 
odpravilo na Planino pri Ajdo-
vščini z namenom, da fotogra-
� ramo peko kruha. Profesori-
ci Melita Lemut Bajec in Urška 
Kompara Žvokelj sta nas po-
vabili k izzivu, da v fotografski 
objektiv ujamemo osem izje-
mnih, drugačnih, izvirnih foto-
gra� j. Z njimi se želimo predsta-
viti na razstavnem prostoru pri 
ajdovskem gradu, ki ga upravlja 
Občina Ajdovščina. Z aktivno-
stjo nadaljujemo projekt Dedi-
ščina v akciji, ki vse od leta 2019 
povezuje dijake Srednje šole 
Veno Pilon Ajdovščina z razi-
skovalci Znanstvenoraziskoval-
nega centra SAZU.  

Medse so nas prijazno spre-
jele članice Društva gospo-
dinj in dramske skupine Plani-
na pri Ajdovščini. Gospa Vilma 
in njen mož Dušan sta nam za 
nekaj uric odstopila svoj dom. 
Vstopili smo v prostor, ki je že 
takoj na začetku obetal pozitiv-
no in sproščeno vzdušje. Go-
spa se je pred našimi očmi loti-
la peke kruha, mi, dijaki, pa smo 
začeli s fotogra� ranjem. Pri tem 
nas je usmerjala profesional-
na fotogra� nja, nekdanja pilo-
novka, Tina Velikonja. Poma-
gala nam je z nasveti predvsem 

na predavanjih, bomo nadgra-
dili predvsem z lastnim praktič-
nim delom. Z učiteljem in sošol-
cem že načrtujemo, kako bomo 
tudi sami sebi zastavili prakti-
čen raziskovalni astronomski 
izziv. S tem se bomo ukvarja-
li izven šolskih obveznosti le ti-
sti dijaki, ki nas to področje bolj 
zanima. Pred časom smo preiz-
kusili fotogra� ranje v observa-
toriju, ki ga šola uporablja na 
Otlici. Sedaj pa načrtujemo na-
logo, s katero želimo preizkusi-
ti fotogra� ranje na teleskopu v 
Čilu. 

Ta predavanja so bila dobra 
priložnost za usvajanje novih 
znanj, ki nam bodo pomagala 
pri nadaljnjem delu. 

Teo Šinkovec, 3. b

V četrtek, 23. 12., nas je na Sre-
dnji šoli Veno Pilon Ajdovšči-
na obiskala Anja Štefan, ki si je s 
svojim izjemnimi pravljicami in 
pesmimi za otroke letos prislu-
žila nagrado Prešernovega skla-
da. Svojo literarno pot je začrtala 
pri 24 letih. Takrat je začela so-
delovati z revijo Ciciban, pet let 
kasneje pa še z revijo Cicido. V 
omenjenih revijah je objavlja-
la slikopise že obstoječih zgodb, 

nakar je začela ustvarjati lastne 
slikopise. Kasneje se je lotila tudi 
pisanja ugank, pesmi in zgodb.

S svojim prijetnim nežnim gla-
som, ki je ustvarjen za pripo-
vedovanje, nas je popeljala v 
svet otroške literature. Na za-
četku nam je predstavila svoja 
dela, od najstarejših do najno-
vejših, pa tudi svoj postopek pi-
sanja. Nato pa smo se tudi sami 
preizkusili v ugankah in obujali 

spomine na otroštvo, obarvano 
z njenimi pravljicami in pesmi-
cami. Za popestritev je skupina 
dijakinj zapela nekaj pravljičar-
kinih pesmic, ki jih je uglasbi-
la mag. Vlasta Lokar Lavren-
čič: Šla je botrica Lisica, Tja čez 
reko ni mostička, Sedem lisičic. 
Prisluhnili pa smo tudi zgodbi-
ci za starejše otroke z naslovom 
Deklica brez rok, ki nam poda-
ja nauk o pomenu iznajdljivosti 
in vztrajnosti. Srečanje je Anja 
Štefan končala z dragocenim na-
svetom, kako literaturo približa-
ti otrokom, kako pripovedovati 
pravljice in kako jih motivirati, 
da tudi sami z veseljem posega-
jo po knjigah.

Zelo smo veseli, da smo jo ime-
li priložnost spoznati v živo, 
saj nam je predala obilo kori-
stnega znanja in nasvetov. Zato 
upamo, da bomo lahko še kdaj 
sodelovali.

Dijaki 3. letnikov
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Povezovanje v lokalnem in mednarodnem prostoru

Berlin 2021

Fotogra� ja 2: IC1396 je veliko področje ioniziranega plina, ki se nahaja približno 2.400 
svetlobnih let od Zemlje. To je medzvezdna koncentracija plina in prahu, kjer nastajajo nove  
zvezde. Posnetek so naredili dijaki pri astronomskem krožku.

Osem dijakov obeh programov 
Srednje šole Veno Pilon Ajdo-
vščina se je v torek, 11. 1. 2022, 
odpravilo na Planino pri Ajdo-
vščini z namenom, da fotogra-
� ramo peko kruha. Profesori-
ci Melita Lemut Bajec in Urška 
Kompara Žvokelj sta nas po-
vabili k izzivu, da v fotografski 
objektiv ujamemo osem izje-
mnih, drugačnih, izvirnih foto-
gra� j. Z njimi se želimo predsta-
viti na razstavnem prostoru pri 
ajdovskem gradu, ki ga upravlja 
Občina Ajdovščina. Z aktivno-
stjo nadaljujemo projekt Dedi-
ščina v akciji, ki vse od leta 2019 
povezuje dijake Srednje šole 
Veno Pilon Ajdovščina z razi-
skovalci Znanstvenoraziskoval-
nega centra SAZU.  

Medse so nas prijazno spre-
jele članice Društva gospo-
dinj in dramske skupine Plani-
na pri Ajdovščini. Gospa Vilma 
in njen mož Dušan sta nam za 
nekaj uric odstopila svoj dom. 
Vstopili smo v prostor, ki je že 
takoj na začetku obetal pozitiv-
no in sproščeno vzdušje. Go-
spa se je pred našimi očmi loti-
la peke kruha, mi, dijaki, pa smo 
začeli s fotogra� ranjem. Pri tem 
nas je usmerjala profesional-
na fotogra� nja, nekdanja pilo-
novka, Tina Velikonja. Poma-
gala nam je z nasveti predvsem 

z vidika postavitve objektov 
ter iskanja ustrezne svetlobe. V 
svoje objektive smo želeli uje-
ti prav vsak korak pri peki kru-
ha, od sestavin, postopka, do 
končnega izdelka. Gospem, ki 
so pekle kruh, se je v očeh vide-
lo, da to res rade in z ljubeznijo 
počnejo. 

Ekipa ustvarjalcev

Mislim, da mi je kakšna foto-
gra� ja res dobro uspela in bom 
mogoče v prihodnosti še po-
nosna nanjo. Že dolgo namreč 
razmišljam, da bi se podala na 
fotografsko pot. Prav s sode-
lovanjem na tem projektu sem 
morda korak bližje svojim sa-
njam. Bilo mi je res lepo, pa tudi 
slastno, ko so nam postregli z 
domačim kruhom, marmelado 
in čajem. 

Kristina Marc, 3. č

Dogodek je bil super izveden. 
Najprej sem se moral naučiti 
konkretneje uporabljati fotoa-
parat, tu sta mi v pomoč vedno 
priskočili fotogra� nja ali profe-
sorica. Naredil sem mnogo fo-
togra� j, žal mi je le, da nisem 
dovolj izkoristil kamnite stene v 
prostoru, saj bi tam lahko nasta-
le res dobre fotogra� je. 

Nejc Franko, 1. d 

Vsak izmed nas je iskal izvirno, 
edinstveno fotogra� jo, ki bo za-
pisala trenutek v večnost. Sama 
sem želela s fotogra� jami izra-
ziti pomen ohranjanja tradici-
je in veselje do dela. Bistveno se 
mi je zdelo, da se ne zadovoljim 
s prvo fotogra� jo, ampak vedno 
znova poizkušam ujeti nekaj 
novega, drugačnega. Uporablja-
ti smo morali domišljijo, boga-
tejši pa smo tudi za vrečo nove-
ga znanja in spretnosti. 

Lia Bajec, 2. d

Najprej sem se soočala z nekaj 
težavami, saj sem to prvič po-
čela bolj profesionalno. Sem pa 
z navodili profesorice postajala 
vse bolj samozavestna in kma-
lu vedela, kaj in kako želim po-
sneti. Pridobila sem veliko zna-
nja in uporabnih trikov. Veseli 
me, da sem bila del te ekipe in 
tega dogodka. 

Žana Hladnik, 1. a

Fotogra� ranje je zame način 
sprostitve, ki mu zraven pripi-
šem še kanček ustvarjalnosti in 
zabave. Hvaležna sem, da mi je 
bila ponujena priložnost za so-
delovanje v projektu. Ne le da 
sem se naučila uporabljati foto-
aparat, izvedela sem tudi veliko 
zanimivih stvari o peki kruha. 
Z nasveti, ki smo jih prejeli od 
gospodinj, bo tudi kruh, ki ga 
bomo mi pekli, zagotovo boljši. 

Larisa Koren, 2. b

Menim, da je bila izkušnja zelo 
lepa, četudi nekoliko naporna. 
Toda veliko sem izvedela o fo-
togra� ranju ter postavitvi luči 
in predmetov. Presenetilo me je, 
kako gostoljubni in prilagodlji-
vi so bili gostitelji do nas. Všeč 
mi je bilo, da so k pripravi kruha 
povabili tudi vnukinji, saj je bilo 
res lepo videti vez med različni-
mi generacijami. 

Naja Vrčon, 1. a

Dobila sem občutek, kot da sem 
na profesionalnem fotoshootin-
gu. Z nekoliko truda, domišlji-
je in potrpljenja nam je uspelo 
priti do prav imenitnih fotogra-
� j. Cenim predvsem to, da nas 
je profesionalna fotogra� nja 
spodbujala tudi takrat, ko naši 
izdelki niso bili vrhunski. Prav 
zaradi tako dragocenih spodbud 
mi bo dogodek ostal v spominu. 
Ne smem pozabiti omeniti tudi 
okusnega kruha, s katerim smo 
zaključili dan. 

Loti Strle, 1. d

Kot pred vsakim novim izzi-
vom se je tudi tokrat v meni bil 
boj različnih občutkov. Prvi so 

me zaustavljali, me prežema-
li s strahom pred nepoznanim, 
drugi pa so me navdajali z ve-
seljem in pričakovanjem nove-
ga, zanimivega, drugačnega in 
posebnega. Prevladali so drugi, 
kar me zdaj gotovo veseli, prav 
tako kot sem vesela tega, da sem 
bila izbrana za fotogra� ranje. 
Ustvarjalni prostor je nudil do-
mačnost, ekipa je bila motivira-
na. S svojo pozitivno energijo, 
umirjenostjo in sproščenostjo 
se je kar sama ustvarjala še ena 
zgodba o kruhu. 

Jona Stibilj, 1. a
 Avtorica fotogra� j: Tina Velikonja, 

nekdanja pilonovka.

na predavanjih, bomo nadgra-
dili predvsem z lastnim praktič-
nim delom. Z učiteljem in sošol-
cem že načrtujemo, kako bomo 
tudi sami sebi zastavili prakti-
čen raziskovalni astronomski 
izziv. S tem se bomo ukvarja-
li izven šolskih obveznosti le ti-
sti dijaki, ki nas to področje bolj 
zanima. Pred časom smo preiz-
kusili fotogra� ranje v observa-
toriju, ki ga šola uporablja na 
Otlici. Sedaj pa načrtujemo na-
logo, s katero želimo preizkusi-
ti fotogra� ranje na teleskopu v 
Čilu. 

Ta predavanja so bila dobra 
priložnost za usvajanje novih 
znanj, ki nam bodo pomagala 
pri nadaljnjem delu. 

Teo Šinkovec, 3. b

Gimnazijci iz 3. in 4. b, ki 
se učimo nemščine, smo se v 
začetku decembra za slab te-
den odpravili na ekskurzijo 
v Berlin. Spremljala sta nas 
ga. Katarina Poljšak, naša 
profesorica nemščine, in g. 
Matjaž Trošt, sicer profesor 
matematike, a tudi izkušen 
vodnik.

Že ob vstopu v državo 
sem opazil izredno skrb 
za dosledno spoštovanje 
kovid-ukrepov, ki pa so 
v državi z dobrimi 80 
milijoni prebivalcev skrajno 
potrebni. Poslužujejo se 
tabel z napisom 2G, za 
upoštevanje pogoja PC, ali 
napisom 3G, za pogoj PCT. 
Ob tem pa na nošenje mask 
in preverjanje izpolnjevanja 
pogojev opozarjajo tudi 
“ljudje v odsevnih jopičih”, 
ki stojijo na vhodih večine 
zaprtih prostorov.

Sicer pa so prebivalci etnič-
no zelo različni; od Indone-
zijcev do Balkancev in se-
veda tipičnih Nemcev, ki se 
najbolje znajdejo v lokal-
nem baru in radi nazdravijo 
“Prost!” tudi skupini sloven-
skih dijakov, ki se je v pro-
stem času odpravila poskusit 
klasični nemški pils.

Z vodenimi ogledi muze-
jev, spomenikov ipd. Nemci 

priznavajo, da jih je dejanj 
Nemčije med 2. svetovno 
vojno sram, vendar o njih 
odprto govorijo, saj se zave-
dajo, da bi se v nasprotnem 
primeru zgodovina lahko 
ponovila.

Samo mesto Berlin se mi še 
zdaj zdi nepredstavljivo veli-
ko, na kar so me vsak večer 
opozarjale utrujene noge, in 
zgodovinsko bogato. Ven-
dar bi na področju kulturne 
dediščine raje izpostavil ne-
koliko manjše mesto, dobre 
pol ure z S-Bahnom (prime-
stnim vlakom) od Berlina, to 
je Potsdam. V tem mestu se 
skoraj dobesedno za vsakim 
vogalom najde bodisi ogro-
mna palača, mestna vrata, 
svetovno znan Most vohu-
nov, cela Nizozemska četrt 
in še bi lahko našteval.

Ekskurzijo v Berlin bi pri-
poročal vsem srednješol-
cem, ki se učijo nemščine. 
Teh nekaj dni je bilo nepo-
zabnih, saj smo za kratek 
čas izkusili nekoliko druga-
čen način učenja in življenja 
izven šolskih klopi, v nem-
ško govorečem okolju. Obe-
nem pa smo se tudi družili 
in se zabavali, tako z vrstniki 
kot tudi s profesorji – v mi-
slih imam bitke s snežnimi 
kepami.

Miha Kočevar, 3. b

Zgodbe o kruhu skozi oči fotografskih objektivov
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Čudežno podzemlje za praznični dan
 Tistega dne, 2. januarja 2022, je praznovala domovina, naš mili kraj. Zavedamo se, vendar 

premalo, kako resnične so Cankarjeve besede: »Božja setev je pognala kal in rodila – vzrasla 
so nebesa pod Triglavom. Oko, ki jih ugleda, ostrmi pred tem čudom božjim, srce vztrepeče 
od same sladkosti; zakaj gore in poljane oznanjajo, da je Bog ustvaril paradiž za domovino 
veselemu rodu.«

In niso paradiž le gore in doline, 
ampak je čudežni paradiž tudi 
podzemlje, ki hrani zgodovino, 
dolgo milijone let. Prav to je 
privabilo nekaj radovednih 
pohodnikov, zato smo se 
organizirali in poprosili sežanske 
jamarje, da so nas popeljali v 
Vilenico. To je prva turistična 
jama na svetu, kajti zaslovela je 
že v 17. stoletju. 

Tokrat smo bili prvi obiskovalci 
v letu 2022, zato smo prejeli 
v darknjižico o jami, ki nosi 
čudovito ime, vendar ljudsko 
izročilo pravi, da so bajeslovna 
bitja, ki so jo imela v lasti, znala 
pokazati tudi temno stran. O 
življenju belih žena, tudi o njihovi 

slabši strani, pravi pravljica o 
Marinci, objavljena v podarjeni 
knjižici.

Jamarski vodnik David nas 
je zbral nad skrivnostnim 
podzemljem. Megla se je vlekla 
po pokrajini, za katero piše 
dr. France Habe, da je za nas 
Slovence sveta zemlja. Ali ta dim 
oznanja viharni ples čudežnih 
bitij? Mogoče. Kamen, apnenec, 
rdeča zemlja in spet kamen. 
Marko Pogačnik ga je razporedil 
po okolici, vsak od njih oddaja 
svojo energijo.

Prva dvorana, kjer potekajo 
slovesnosti ob podelitvi literarnih 
nagrad, mi je bila znana, saj 
sem tja večkrat spremljala svoje 
učence, ki so se poskusili v poeziji, 
na natečaju Mlada Vilenica.

Nadaljevalo se je skrivnostno 
potovanje v bogato podzemlje. 
Lepota ob lepoti, nedosegljiva 
umetnost, stara milijone let. 
Narava je največji umetnik. 
Kapniki, stalagniti in stalaktiti, 
mogočni stebri, spreminjajo 
barvo, tako so nekateri še obdržali 
barvo, ki so jo v preteklosti 
pustile bakle, drugi so prevzeli 
barvo kraške zemlje, nekateri 
so beli. Kristalčki kalcita so se 
svetili v soju luči. Oko je imelo kaj 
videti in srce kaj občutiti. Naša 

pot je bila dolga več kot eno uro. 
Spremljala jo je natančna razlaga 
prijaznega vodnika. V zadnji, to 
je Vilini dvorani, smo res opazili 
podobo vile v plesu. Tudi med 
potjo so nas spremljale različne 
podobe živali, pač vsak si je v 
domišljiji risal svoje podobe.

Iskali smo živali, razen 
netopirja, nismo opazili ničesar. 
Menda pride tudi sova včasih 
gostovat. V jezercih smo zaman 
iskali človeške ribice. Vodnik je 
pojasnil, da to ni njihov življenjski 
prostor in ne bi preživele.

Kaj vse bi lahko povedalo to 
skrivnostno podzemlje, če bi 
spregovorilo! Voda reke Reke je 
le delno pomagala pri nastanku 
teh čudes, potem se je tej lepoti 
umaknila v globine. 

Narava je nudila zavetje ljudem, 
ko jim je bilo v preteklosti hudo.
Vznemirjala je njihovo domišljijo, 
da so nastale bogate pripovedi, 
danes pa nas razvaja s svojimi 
lepotami, s svojo umetnostjo.

Ta sveta zemlja z mnogimi 
jamami, vrtačami, rdečo zemljo 
in borovci je spregovorila v poeziji 
kraškega poeta Srečka Kosovela.

Skrivnostni prazniki so se 
iztekli v Kosovelovi čarobni 
pokrajini.

Irena Šinkovec

Diabetiki v preteklem letu
V času, ko nam virus kroji življenje - če to hočemo ali ne - smo prav diabetiki tisti del populacije, 

ki mora z vso opreznostjo živeti in se braniti okužb, da ne bi bilo usodno. Kljub vsej previdnosti 
pa smo v zadnjih dveh letih pokopali kar veliko število naših članov, ki jim je virus skopal jamo.

V Društvu sladkornih bolnikov 
občin Ajdovščine in Vipave 
smo se odpovedali družabnim 
srečanjem. Prilagodili smo vse 
nenujne sestanke na minimalno 
število članov. Da pa se ne bi 
preveč odtujili, smo lani z vso 
previdnostjo organizirali nekaj 
srečanj. Piknik na prostem, 
izlet posvečen Josipu Jurčiču, 
enodnevno kopanje v toplicah. 
Najbolj varno smo se počutili 
v bazenih hotela Bernardin v 
Portorožu. Vedno smo radi 
zahajali tja, ker je blizu, veliki 
bazeni, ki nas navdajajo z 
občutkom varnosti in si prav 
zato lahko privoščiš 'mehurček', 
kot se temu reče. Seveda smo vsi 
lepo zaščiteni pred virusom. Kar 
je pogoj za skupinsko potovanje 
z avtobusom. Sicer pa menda v 
morski vodi virus ni aktiven. Zato 
si popoldan vzamemo nekaj ur 
za kopanje. V dobri uri smo že 
v bazenih.

Pred novim letom je v našem 
društvu navada, da se v velikem 

številu dobimo na novoletni 
večerji. Da se poveselimo, tudi 
skromno obdarimo. Da se 
prisrčno poslovimo od starega 
leta, si zaželimo poguma in 
zdravja za naprej. No, v tem času 
ne bi bilo pametno, pravzaprav je 
prepovedano tako druženje.

V vodstvu društva smo 
razmišljali, na kakšen način 
osrečiti naše člane ob slovesu od 
starega leta, ki ga bi bilo najbolje 
čim prej pozabiti. Dogovorili smo 
se, da si podarimo kopanje in 
vožnjo z avtobusom v Bernardin. 
Udeležilo se nas je 32 pogumnih, 
ki nam druženje veliko pomeni. 
Preživeli smo nepozaben 
popoldan z razkošno novoletno 
večerjo v vsem nam ljubi Taverni 
ob hotelu. Tam smo kot stari 
znanci prisrčno sprejeti. Za našo 
skupino so posebej kuhali in 
nas razvajali, saj se poznamo že 
vrsto let, celo po imenu. Čudovita 
kombinacija - kopanje plus 
večerja.

Seveda smo imeli v načrtu še 

kratek sprehod po Kopru, kar 
nam je preprečil rahel dež, zato 
nam je bilo ljubo, ko nas je naš 
šofer Stojan Stopar peljal na 
panoramsko vožnjo po mestih 
vzdolž cele obale, da smo si 
napasli oči v razkošni razsvetljavi 
in pozabili na COVID, ki smo 
ga že do grla siti. S prisrčnim 
vzdušjem smo nadaljevali tudi 
v avtobusu. Prav je tako, saj smo 
predvsem prijatelji v dobrem in 
manj dobrem.

Naj na koncu zaželim vsem 
našim članom in diabetikom, ki še 
oklevajo, da bi se nam pridružili, 
v novem letu 2022 zdravja, sreče 
in veliko tistih dogodkov, ki nam 
življenje naredijo lepo. 

Sonja Groznik

Z otroki po Angelski 
gori do Dolskega maja

Staro leto nas je zapustilo v 
lepem toplem vremenu, ki se je 
nadaljevalo še v soboto in nedeljo. 
Na planinskih poteh se je kar trlo 
planinskih navdušencev. Tudi 
nas je pot popeljala v hribe, da bi 
izkoristili lepe sončne dni.

Najprej smo se vprašali, katera 
tura je primerna za majhne 
otroke? Ideja je padla, da bi 
obiskali Dolski maj, enega od 
številnih vrhov na grebenu Gore, 
če se lahko tako izrazimo.

Pa pejmo in gremo. Odpeljali 
smo se do Otlice, kjer parkiramo. 
Nadaljujemo pot proti Otliškemu 
oknu, na poti nas spremlja še 
nekaj snega, vendar je po večini 
že skopnel in se čaka na novo 
pošiljko. Na prvem križišču pod 
Otliškim majem se usmerimo 
desno in se rahlo vzpnemo in 

nadaljujemo po dobro markirani 
stezi malo po gozdu, malo po 
travniku in pasemo pogled na 
Vipavsko dolino. Lepi razgledi so 
res paša za oči. Se splača potruditi, 
smo se pogovarjali z otroki. 

Hodimo, hodimo po Angelski 
gori, kjer je res lepo. Pred nami 
pa nas opazuje naš Čaven. Na 
Penkleriji smo se usedli na klopco 
in si malo pogledal, kaj vse se vidi 
naokrog. Penklerija je poznana po 
slikovitih suhozidih.

Sedaj pa gremo naprej. Še malo 
hodimo, kjer se pot malo spusti, 
nakar preidemo v strmino, ki jo je 
potrebno premagati, da osvojimo 
vrh. Seveda brez godrnjanja in 
jamranja ni šlo, a smo vseeno 
premagali tudi ta vzpon in osvoji 
vrh Dolskega maja, ki je oddaljen 
eno uro od Otlice in prav toliko 
od Predmeje. 

Ti dve varianti sta primerni tudi 
za otroke. Vzamemo pa lahko 
tudi tretjo varianto iz Stogovc 
preko Orlovce. Stena je dobila 
ime po orlih, ki so nekoč tam 

gnezdil. Na območju Orlovce pa 
si lahko pogledamo tudi Čukovo 
luknjo (manjša votlina ob poti 
- označeno).

G. L.
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Čez tri Golake 

Večinoma planinci obiščejo 
najvišji Mali Golak, ki meri v 
višino 1.495 m. Na vrhu Malega 
Golaka je tudi žig in vpisna 
skrinjica ter razgledna plošča. 
Najbolj dostopen je po planinski 
poti s Predmeje preko Iztokove 
koče, sledi še 45 minutni vzpon 
na vrh.

Dobro je vedeti, da ima Mali 
Golak tudi dva brata, ki se 
imenujeta Srednji in Veliki Golak, 
ki pa sta s 1.480 m nižja od Malega 
Golaka. 

Opravimo lahko krožno turo 
iz Tihe doline, kjer parkiramo 
nad igriščem in se povzpnemo 
do zadnjih hiš po asfaltirani cesti 
in nadaljujemo po markacijah po 
gozdni stezi, ki večkrat prečka 
makadamsko cesto. Držimo 
se markacij, ki so dobro vidne. 
Povzpnemo se do jase, kjer se 
odločimo, katero varianto bomo 

izbrali. Skrajno levo se nadaljuje 
markirana pot, ki pelje proti 
Malemu Golaku. Tukaj imamo 
možnost izbrati skrajno desno 
pot, ki se vije po desni strani 
Velikega Golaka, ali pa sredinsko 
pot, ki se strmo vzpenja nad 
grapo in nas pripelje na križišče 
poti za Srednji Golak in Vojsko 
- za Veliki Golak pa se je tukaj 
potrebno usmeriti desno.

Za vzpon na Veliki Golak 
sta torej dve varianti. Na vrhu 
Velikega Golaka se nam odprejo 
lepi razgledi na sosednja dva 
Golaka in Čaven ter druge vrhove 
v okolici. Uzremo pa lahko tudi 
italijanske Dolomite. 

Veliki Golak je osvojen, 
nadaljujemo naprej proti 
Srednjemu Gokalu. Z vrha 
Velikega Golaka se spustimo do 
križišča z markirano potjo, ki se 
vzpne na omenjen vrh. Vedeti 

moramo tudi to, da na Veliki 
Golak ne vodi označena steza. V 
snegu je potrebno iskati prehode, 
ker je steza skrita pod snegom. 

Nadaljujemo proti Srednjemu 
Golaku, kjer pa je od križišča 
poti, ki se priključi iz Vojskega, 
steza že markirana. Srednji 
Golak osvojimo po grebenu, kjer 
nas usmerjajo tudi markacije 
(potrebno je iskati prehode, ker 
je pot slabše uhojena). Veliki in 
Srednji Golak sta si bližje kot 
Mali Golak. Iz Srednjega Golaka 
nadaljujmo našo pot naprej po 
markacijah, s pomočjo katerih 
premagamo dva vmesna hribčka 
in tretji je že nas cilj - to je Mali 
Golak. Vso pot vsaj v zimskih 
razmerah je potrebno biti 
previden, če se sneg predira.

Iz Malega Golaka pa se lahko 
spustimo do Iztokove koče, ki jo 
upravlja PD Ajdovščina, ali, če 
imamo težave s prevozom, tudi 
nazaj po markirani stezi za Tiho 
dolino.

V zimskim razmerah je potrebna 
pazljivost in priporočljive so tudi 
male dereze. Na vrh Srednjega in 
Velikega Golaka zaide le redka 
noga, zato je tudi pot slabo 
shojena. Za celotno krožno pot v 
zimskih razmerah računamo na 
5 do 6 ur hoje. 

GL

Motoristi božički

Veseli december ne bi mogel biti 
vesel, če se ne bi spomnili na ljudi 
okoli sebe in ljudi, ki jih imamo 
radi, ter množice ljudi, ki niso 
tako srečni, kot smo mogoče mi. 
December je mesec obdarovanja 
in predvsem mesec dajanja. 
Želimo si, da postanejo tudi ostali 
meseci v letu podobni decembru.

Lepo je nekaj dati in lepo je 
nekaj prejeti, še lepše pa je dati 
del sebe nekomu, ki to nujno 
potrebuje za življenje. Zato smo 

se motoristi, člani Moto kluba 
Q Vejtr Wajdušna, ponovno 
zbrali in za razliko od prejšnjih 
'normalnih' let, ko smo kot 
motoristi Božički še lahko 
obiskali gojence zavoda CIRIUS 
v Vipavi, bolne otroke na oddelku 
Stara gora ali otroke v osmem 
nadstropju šempetrske bolnišnice 
in jih s prihodom razveselili in 
obenem še obdarovali, smo letos 
kot Božički darovali nekaj česar 
še vedno ni mogoče izdelati. 

V šempetrski bolnišnici smo 
darovali kri za tiste, ki jo bodo v 
prihodnjih mesecih potrebovali. 
Navkljub ponovno čudnemu letu, 
ki se poslavlja, bomo sočloveku 
vedno stali ob strani.

Živimo v času, ko se delimo in 
ko je resnic toliko, kot je ljudi. 
Edina resnica, ki bo vedno držala, 
je, da smo pod kožo vsi relativno 
enaki.

Iskreno se zahvaljujem 
vsem članom, prijateljem in 
simpatizerjem, ki nas vedno 
podpirajo.

Naj ob tej priložnosti še 
sporočim, da bomo tudi v letu 
2022 včlanjevali nove podobno 
misleče, če mislite, da bi nam 
lahko kakorkoli pripomogli, nam 
pišite na: qvejtr@gmail.com.

Elvis Marc, 
Moto klub Q Vejtr Wajdušna

Vsake oči imajo 
svojega malarja

Praznični popoldan se je že 
prevešal v večer. Nebo je bilo sivo, 
za obronki Krasa se je z zadnjimi 
močmi poslavljala žareča krogla, 
ki se je ta dan težko prebijala skozi 
oblake, vendar naša burja in …

S časom sva sklenili kompromis, 
zato sem se skoraj lenobno 
odpravila po naših gasah in po 
trgih.

Občudovala sem ustvarjalnost 
ljudi. Res so se potrudili, svetlobe 
je bilo še preveč. Vsak trg je imel 
svoje drevo, veliko drevesc, 
naravnih in umetnih, se je 
bohotilo tudi na balkonih, pred 
hišami, povsod. Lučka pri lučki, 
podobe različnih velikosti, oblik 
in slogov. Oči so se mi pasle na 
tem prazniku.

Sredi občudovanja me je 
pritegnilo izložbeno okno. Bilo 
je drugačno od drugih. Lastniki 
so namreč povezali rožje, nabrali 
so ga v vinogradu, v butaro in jo 
prepredli s pisanimi lučkami. 
Nadomestek za drevesce.

O, odnos do narave! 
Ob tem sem se spomnila 

dogodka iz otroštva. V naši 
družini je namreč tata skrbel 
za drevesce. Vedno je bil bor. 
Že teden dni pred praznikom 

je mama prigovarjala, da mora 
biti letos res lepo drevesce. Tata 
je molčal. Predprazničnega 
popoldne smo otroci odšli z 
njim v Brdo, po bor. Prišli smo 
do prvega, res je bil lep, vendar 
tata je šel naprej, za naše besede 
se ni zmenil. Iskali smo do vrha 
hriba, večkrat zavili levo in desno, 
videli sto borovcev, vendar se je 
tata ustavil pri majhnem, šibkem 
drevescu, za nas nelepem, z 
redkimi vejami. Vedeli smo, da 

doma ne bo prav, pa smo nekaj 
pripomnili. Tata pa odločno: 
»Tega je manj škoda, ta ne bo 
zrastel. Veste, koliko let raste 
drevo …«

Svetovni voditelji ne bodo na 
svojih srečanjih z besedami rešili 
narave.

Irena Šinkovec

Na Gočah smo se 
nasmejali Rudiju in 
palčici

Konec decembra smo na Gočah 
gostili gledališko predstavo Rudi 
in praznične kremšnite. Otroke 
je v pravljični svet takoj popeljala 
palčica Božica, ki je v svoji pisarni 
urejala še zadnje podrobnosti s 
seznama prazničnih opravil. 
Pisma otrok so bila prebrana, 
darila zavita, sani podmazane in 
praznična obleka pripravljena v 
omari. Božica je imelale še dve 
nalogi: obiskati devet jelenčkov, 
ki vlečejo praznične sani, ter 
dokončati čarobni prah za 
letenje. Najprej je preverila,če 
so vsi jelenčki v dobri formi za 
polet okoli sveta. Jelenčki pod 
imeni Tresko, Plesač, Skakač, 

Hudko, Komet, Kupid, Plamenko 
in Bliskač so pridno telovadili 
v Božičkovi telovadnici. Le 
jelenčka Rudija ni bilo nikjer. 
Ko ga je Božica končno našla, 
ga skoraj ni prepoznala. Rudiju 
je namreč od preveč sladkarij in 
nič telovadbe zrasel velik trebuh. 
Le kako bi tak vlekel praznične 
sani? Božica je takoj pričela s 
praznično intervencijo. Pri tem 
so ji priskočili na pomoč otroci 
in s skupnimi močmi pomagali 
Rudiju priti nazaj v formo. Prigode 
navihanega Rudija in iznajdljive 
palčice so nas nasmejale in 
popestrile decembrski večer.

Anja Godnič
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Med gradbene odpadke, ki jih 
zbiramo v zbirnem centru, spadajo 
odpadki od manjših adaptacij in 
popravil v gospodinjstvu:

- opeka, omet, strešniki, 
keramične ploščice,

-   ostanki gips plošč,
-   izolacijski materiali,
-   zemlja in kamenje,
-   azbestno-cementni odpadki.

Ker oddaja oziroma prevzem 
gradbenih odpadkov v zbirnem 
centru ne sodi pod obvezno 
gospodarsko javno službo, kljub 
temu, da so pogost odpadek 
v gospodinjstvih, ravnanje z 
gradbenimi odpadki ni vključeno 
v ceno ravnanja s komunalnimi 
odpadki. Iz omenjenega izhajajo 
omejitve pri prevzemu gradbenih 
odpadkov.

Brez doplačila sprejmemo 
v zbirnem centru do 3.500 kg 
mineralnih gradbenih odpadkov, 
zemlje in kamenja ter do 500 kg 
azbestno-cementnih odpadkov letno 
na gospodinjstvo. Večje količine 
omenjenih odpadkov ter ostale 

gradbene odpadke zaračunamo po 
veljavnem ceniku. 

V zbirnem centru se manjše 
količine gradbenih odpadkov 
(največ manjša avtomobilska 
prikolica) ne beležijo posebej. 
Na določeno gospodinjstvo 
se evidentira le večje količine 
pripeljanih gradbenih odpadkov. 
Ko se na podlagi evidence ugotovi, 
da je posamezno gospodinjstvo 
preseglo določeno količino 
prevzetih odpadkov, se vse 
nadaljnje prevzeme gradbenih 
odpadkov zaračuna po veljavnem 
ceniku.

Pomembno! 
Če gradbenih odpadkov v 

zbirni center ne pripeljete sami, 
potrebuje vaš izvajalec gradbenih 
del ob dovozu vaše pooblastilo, da 
se odpadek lahko evidentira na 
vaše gospodinjstvo. V nasprotnem 
primeru bomo odpadek 
evidentirali na izvajalca gradbenih 
del. Obrazec 'Pooblastilo za 
oddajo gradbenih odpadkov iz 
gospodinjstva' dobite na naši 

spletni strani www.ksda.si ali v 
zbirnem centru. 

Za večje količine gradbenih 
odpadkov lahko v KSD d.o.o. 
najamete tudi 7 m3 kontejner. Za 
najem, ki znaša 41,84 €, pokličite 
05 365 97 51. V zbirnem centru 
se bodo odpadki evidentirali 
na gospodinjstvo, ki je naročilo 
odvoz odpadkov. Če bodo 
količine pripeljanih odpadkov 
presegale količino za prevzem brez 
doplačila, se bo strošek prevzema 
odpadkov obračunal po veljavnem 
ceniku, ki ga najdete na spletni 
strani www.ksda.si.

Pozor! 
Azbestno-cementni odpadki 

morajo biti ob dovozu zloženi 
na euro paleti in oviti s plastično 
folijo ali zapakirani v plastične 
vreče. Ustrezna paleta je zelo 
pomembna, ker je potrebno 
azbestne odpadke z viličarjem 
razložiti in jih ob oddaji v nadaljnje 
ravnanje ponovno nalagati na 
kamion. 

Če imate večje količine azbestnih 
odpadkov in/ali potrebujete 

pomoč pri razkladanju, pripeljite 
odpadke v zbirni center med 
delavniki od 7. do 15. ure. 

Zaradi varnosti in pretočnosti 
prometa imamo v zbirnem centru 
urejeno krožno pot, označeno 
z rumenimi puščicami, ki jo 
moramo dosledno upoštevati. Da 
bi z avtomobilom ali traktorjem v 
zbirnem centru čim manj krožili, 
je pomembno, da pridemo v zbirni 
center pripravljeni. Svetujemo 
vam, da odpadke že doma ločite 
po materialih v različne vreče ali 

vedra in jih naložite na različna 
mesta v vozilu ali prikolici. 
Prepuščanje odpadkov bo tako 
potekalo hitreje in bolj varno. 
Po oddaji odpadkov zapustite 
območje centra v najkrajšem 
možnem času. 

Pravilno ločeni odpadki so 
pogoj za kakovostne recikliranje 
in nadaljnjo obdelavo. V kolikor 
niste prepričani, kam pravilno 
odložiti odpadek, vprašajte za 
pomoč zaposlene, ki vam bodo z 
veseljem pomagali.

Gradbeni odpadki
Pri gradbenih delih nam zaradi gradnje, rekonstrukcije, adaptacije, obnove ali odstranitve objekta nastanejo gradbeni 

odpadki. Ti odpadki ne sodijo med komunalne odpadke, ki jih zbira izvajalec obvezne občinske gospodarske javne službe. 
Odpadke iz gradbeništva prevzemajo zbiralci gradbenih odpadkov, le manjšo količino lahko gospodinjstva oddajo v zbirnem 
centru pod Dolgo Poljano.

Delovni čas zbirnega centra
PONEDELJEK 7:00 – 17:00
TOREK 7:00 – 15:00
SREDA 7:00 – 15:00 

ČETRTEK 7:00 – 15:00 

PETEK 7:00 – 17:00 

SOBOTA 8:00 – 15:00
NEDELJA in PRAZNIKI ZAPRTO

Med delavnikih po 15:00 in v sobotah je v zbirnem centru mogoče 
oddati le komunalne odpadke iz gospodinjstev.  
Pravne osebe lahko svoje odpadke oddajo ob delavnikih, od 7:00 do 
15:00.

Ob obisku zbirnega centra je potrebno izpolnjevati pogoj PCT.
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Zahvala Rosani Harej
 Tone Pavček je dejal: »Sreča je srečati prave ljudi, ki v tebi 

pustijo dobre sledi.«
Delo patronažne sestre je 

del zdravstvene nege, ki se 
izvaja na terenu, najpogosteje v 
pacientovem domu in v lokalni 
skupnosti. Zajema delo z ljudmi v 
vseh starostnih obdobjih in tudi 
v različnih življenjskih situacijah. 
Ob staranju prebivalstva je seveda 
prisotnih vse več kroničnih 
bolezni. Bolnišnice skrajšujejo 
ležalne dobe in hitreje odpuščajo 
paciente v domačo oskrbo. To delo 
mora imeti zaradi širine svojega 
delovanja številne kompetence. 
Poleg ustreznega medicinskega 
znanja tudi kompetence s področja 
psihologije in socialnega varstva, 
saj so patronažne sestre edine v 
verigi zdravstvenega varstva, ki 
redno vstopajo v naše domove 
in kjer lahko prve prepoznajo 
morebitne stiske in težave. To 
delo je medijsko žal pogosto 
prezrto. Tisti občani, ki živimo 
v oddaljenih predelih občine, 
pa lahko občutimo vsestransko 
pomembnost tega dela. 

Patronažno medicinsko sestro 
gospo Rosano Harej, ki je ob 
iztekajočem letu zapustila delo 
patronažne sestre na Gočah in v 
okoliških vaseh, odlikuje izjemen 
čut za sočloveka, še posebej, če je ta 
ranljiv in si sam ne more pomagati. 
Posebej v času, ko se občani 

srečujemo z velikimi težavami v 
delovanju ambulant družinske 
medicine, je predstavljala gospa 
Rosana nepogrešljivo vez z 
zdravstvenim sistemom. Ko 
je vstopala v naše domove, je 
izžarevala dobro voljo in pozitivno 
energijo, ki jo je prenašala na svojo 
okolico. Z neizmerno empatijo in 
tenkočutnostjo je obravnavala 
svoje paciente in tudi njihove 
družinske člane. Vse to smo 
lahko vedno zaznali ob njenih 
obiskih v naših domovih. Poleg 
tega pa gospa Rosana na lokalni 
ravni prizadevno deluje tudi 
na izobraževalnem področju in 
ozavešča občane, kako pomembna 
je skrb za lastno zdravje.

Spoštovana Rosana! Hvala 
za vso neprecenljivo strokovno 
pomoč in za človeško toplino, ki 
ste jo prinašali v naše domove. 
Želimo vam veliko zdravja, 
radosti in zadovoljstva na novi 
službeni poti.

Krajani Goč

ponedeljek - petek od 8.00 do 22.00 
sobota od 12.00 do 22.00
ob nedeljah in praznikih od 12.00 do 20.00

Pred kratkim odprta OKREPČEVALNICA POLPETKA na 
vogalu glavne pošte v Ajdovščini, na Goriški cesti 22,
NUDI STALNO,  DOBRO PL AČ ANO Z APOSLITE V
osebi za delo pri pripravi hrane, strežbi ter pakiranju za 
domov predpripravljene hitre hrane.

Začnimo novo leto z novim 
znanjem

Ljudska univerza Ajdovščina v prvem letošnjem napovedniku vabi na vrsto izobraževanj, 
delavnic in usposabljanj na različnih področjih. Osvojite nova znanja ali pa osvežite že osvojena, 
ponudba je nadvse zanimiva in v dobršni meri celo brezplačna, saj jih v okviru Letnega programa 
izobraževanja odraslih financira Občina Ajdovščina.

Občina bo za izvedbo 
letnega programa Ljudski 
univerzi Ajdovščina zagotovila 
71.000 evrov. Letni program 
izobraževanja odraslih s svojimi 
vsebinami odgovarja na aktualne 
potrebe ter se osredotoča na 
krepitev temeljnih kompetenc, 
s poudarkom na digitalnih 
kompetencah. Manko le-teh je 
dodobra razkrila epidemiološka 
kriza v zadnjih dveh letih, ki 
pa je hkrati pospešila osvajanje 
tovrstnih znanj. Pomembno 
mesto v programu imajo tudi 
znanja iz področja trajnostnega 
razvoja in prilagajanja na 
podnebne spremembe. Posebno 
poglavje je program za mlade, ki 
sledi ciljem Strategije za mlade 
v občini Ajdovščina. Ohranja se 

Center medgeneracijskega učenja, 
ki krepi povezanost, solidarnost 
in izmenjavo znanj in izkušenj 
med generacijami. Letni program 
izobraževanja odraslih v občini 
Ajdovščina ponuja programe, ki 
so namenjeni vsem generacijam 
prebivalstva in zasledujejo 
različne cilje.

Ljudska univerza v okviru 
Letnega programa izobraževanja 
odraslih ponuja brezplačne 

jezikovne tečaje, neformalno 
učenje slovenskega jezika, tečaje 
uporabe pametnih telefonov 
in aplikacij ter programov za 
izobraževanje na daljavo ter vrsto 
drugih neformalnih izobraževanj 
in usposabljanj. Nadaljujejo 
pa se tudi izobraževanja in 
usposabljanja v Učnem centru 
Brje, kjer za pomladno obdobje 
napovedujejo usposabljanja za 
različne poklice v kmetijstvu. 
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Ste že bili na Oblem vrhu?
 Včasih je lepo spoznavati manj znane kotičke in vrhove nad Vipavsko dolino. Najbolj poznani 

so nam seveda vrhovi, kot so Mali Golak s sosednjima bratoma, greben Čavna s Kucljem in 
Velikim robom. Ne smemo pozabiti niti na greben Gore z Otliškim oknom in Sinjim vrhom, ki pa 
se gleda iz oči v oči z Oblim vrhom.

Obli vrh meri v višino 1.109 
m, kar je seveda višje od nam 
bolj znanega Sinjega vrha, ki pa 
se ponaša z višino 1.002 m. Sinji 
vrh je bolj obiskan kot Obli vrh, 
saj na Obli vrh ne vodi nobena 
označena steza, zato le koraki 
redkih zaidejo na ta vrh.

Kje pa se lahko povzpnemo na 
Obli vrh?

Obli vrh je hrib, ki se nahaja 
streljaj severneje od naselja 
Kovk in je eden izmed številnih 
vrhov na Trnovski planoti, ki 
so višji od tisočaka. Vas Kovk 
je bolj razpotegnjena vas, ki leži 
med Colom in Otlico. Peljemo 
se po lokalni cesti Col – Otlica 
ali obratno in jo zapustimo pri 
avtobusnem postajališču Kovk. 
Avto lahko pustimo že tam in 
se peš podamo naprej po ožji 
asfaltirani cesti do zadnjih hiš 
ali pa nadaljujemo z avtom do 
križišča, ki je v obliki črke T 
(zraven je tudi ekološki otok). Od 
tu naprej bo potrebno peš in sicer 
prečimo krajši travnik, ki kmalu 
preide v krajši pas gozda, ki ga 
prehodimo in pridemo na pašne 
površine. Rahlo se vzpenjamo 
ob pašni ograji, ki nas kasneje 

pripelje do kamnitih zidov 
na pašnikih. Pot nadaljujemo 
naravnost navzgor po pašniku, ki 
pa se vedno bolj strmo vzpenja. 
Naj nas ne zavedejo kolovozi, 
ki jih prečkamo (držimo se 
steze in ne kolovozov). Po levi 
strani vrha so lepe senožeti, ki 
v primeru zadostne količine 
snega omogočajo tudi turno 
smuko krajših dolžin. Mi se 
vzpenjamo po neoznačeni stezi 

(v snegu prav pride tudi gaz). 
Nad prvim kolovozom, ki se 
vije bolj v desno, se steza malce 
izgubi in nadaljujemo kar naprej 
po grebenu in že prispemo do 

naslednjega kolovoza, ki ga tudi 
prečkamo in se priključimo 
nazaj na greben, po katerem tudi 
osvojimo vrh. Na vrhu je križ, 
vpisna knjiga in žig. Tura sicer 
ni dolga – traja približno 30 - 
45 minut v eno smer – odvisno, 
kje pustimo avto. Moramo pa 
vedeti, da sta med potjo dva kar 
strmega odseka, ki ju je potrebno 
prehoditi. 

Res pa je, da je tura v snežnih 
razmerah čisto drugačna kot 
v kopnih. Pozimi so posledice 
burje tudi zameti snega, ki jih je 
potrebno prehoditi. Na strmih 
pobočjih pa snežne razmere 
terjajo dodatno previdnost. 
V kopnih razmerah sledimo 
neoznačeni stezi, v snežnih 
razmerah pa nam pride prav, 
če je pred nami gaz. Tedaj so 
priporočljive tudi male dereze. 

Med potjo pa nam zima ponudi 
zaledenele krošnje dreves, ki 

nam dajejo res zimsko vzdušje. 
Grmičevje in drevesa res izgledajo 
čudovito - kot bi se povzpeli na 
Mali Golak, ki je najvišji vrh 
ajdovske občine.            GL

Doživete žive jaslice v 
Postojnski jami 

 Korona, korona! Vse leto 2021 nas je slišno in neslišno 
spremljala. Vsak pogovor se je začel in končal na to temo. Pa ne 
samo to, pridružila se je še delta in proti koncu leta omikron. 
Bomo lahko izpeljali planirane prireditve, srečanja, obiske, 
delovne sestanke? Vse se je odvijalo v okviru trenutnih razmer, 
navodil in odlokov.

Že leta 2020 smo v Društvu 
upokojencev Ajdovščina 
načrtovali ogled živih jaslic v 
Postojnski jami, da doživimo 
pravljično božično jamo. Takrat 
zaradi korona ukrepov to ni bilo 
mogoče, ker je bil ogled jame 
odpovedan, zato smo poskusili 
ponovno. V sredo, 29. decembra 
smo se z avtobusom odpeljali 
proti Postojni. Veselo, polno 
dobre volje in pričakovanja je 
bilo vzdušje že na avtobusu, kjer 
sta nas pozdravila predsednik 
društva Milan Marc in prevoznik 
Stojan.

Prvi postanek je bil na 
parkirišču Predjamskega gradu. 
V spremstvu vodnika smo si 
nato ogledali grad. Uvršča se 
med deset najbolj fascinantnih 
gradov. Njegova starost je čez 
800 let, zgrajen je globoko v skali 
z neštetimi rovi in hodniki, po 
katerih je Erazem Predjamski 
hodil na roparske pohode. 

Po ogledu smo se zapeljali 
do parkirišča pred vhodom v 
Postojnsko jamo in se po pregledu 
PCT pogojev vsedli na vlakec in 
se popeljali po 3,5 km dolgi poti 
globoko ... v čarobno osvetljeno 
jamo, okrašeno z 2.100 barvnimi 
lučkami in 16 svetopisemskimi 
in glasbenimi prizori stotih 
nastopajočih mladih, predvsem 

lokalnih igralcev.
Seveda nas je čakala še 1,5 km 

dolga peš pot, tako da smo si vse 
čudovite barvne efekte, petje 
in uprizarjanje svetopisemskih 
prizorov lahko ogledali od blizu.

Nastopile so tri znane pevke in 
sicer Maja Keuc, Severa Gjurin 
in Urška Kastelic. Maja Keuc, 
vrhunska pevka s čarobnim 
glasom je za konec poti ustvarila 
s pesmijo Aleluja božično 
čarobnost, s svojo milino, lepoto 
in preprostostjo je bila kot 
angel z zlatimi peruti poslanka 
novorojenega deteca.

Ali nas bolijo noge po dolgi 
poti? Pozabili smo nanje, polni 
doživetih trenutkov, barvno 
osvetljenih kapnikov smo se 
vračali z vlakcem iz jame.

Popoldan smo zaključili z 
zgodnjo večerjo, tako da smo še 
strnili vtise in se nato odpeljali 
proti domu. Da, zadovoljni vsi, 
ki smo se odločili za ta božično 
novoletni izlet. Prekrasen je bil!

Upamo, da se bodo razmere s 
korono umirile in bomo lahko 
uživali na izletih in druženju 
sproščeno brez mask in strahu 
pred okužbo.

Rožica Kovač, 
DU Ajdovščina

Alpinistične poti
Alpinistični odsek je vikend izkoristili za 'rezljanje' po Jalovčevem ozebniku.

Alpinistični odsek Planinskega 
društva Ajdovščina združuje 
ljubitelje vseh vrst plezanja in 
alpinizma z namenom varnega 
osvajanja nekoristnega sveta. Če si 

želiš plezanja v skali, ledu, visokih 
gorah, oziroma turno smučati v 
belem visokogorskem pršiču, 
se nam pridruži. Ko te želja po 
raziskovanju nekoristnega sveta 
pripelje do brezpotij in sten, se 
moraš na to pripraviti. Poskrbeti 
moraš, da bo gorsko okolje, ki 
sicer ponuja toliko lepot, zate in 
sopotnike varno. In prav zato 
organiziramo alpinistično šolo, 
da te znanje, ki ga pridobiš, 
varno popelje v plezališča, stene 
in najvišje vrhove gora. Poleg 
alpinistične šole izvajamo tudi 
šolo športnega plezanja. Vedno pa 
smo pripravljeni sprejeti medse 
nove člane.

www.ao-ajdovscina.si
Matic Štrancar, načelnik

Pridemo tudi... na borjač. 
040 289 009

primoasfalt@gmail.com

Primoasfalt d.o.o.
Dolga Poljana 50, 5271 Vipava

ASFALTIRANJE MANJŠIH
IN VEČJIH POVRŠIN 
Svetovanje, kvalitetni in strokovni  

strojno in ročno asfaltiranje
PRIMOASFALT

strojno in ročno asfaltiranje
PRIMOASFALT
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Na RKS – Območno združenje 
Ajdovščina je bilo decembra 
pestro in delovno. Številni 
prostovoljci so omogočili, da smo 
izpeljali aktivnosti, ki so, upamo, 
marsikomu polepšale praznične 
dni.

Zato hvala prostovoljcem, ki 
ste pomagali pripraviti 1.300 
darilc za obdarovanje starejših 
v Ajdovščini, Vipavi in vaseh 
okrog. Hvala tudi tistim, ki ste 
bili kreativni in pripravili 1.300 

novoletnih čestitk. Kakor tudi 
hvala vsem prostovoljcem, ki ste v 
svojem okolišu starejšim razdelili 
darilca in jih dodatno obdarili s 
prijazno besedo in nasmehom.

Otroci iz Osnovne šole 
Dobravlje so pomagali ustvariti 
več kot 800 zahvalnih čestitk 
za naše krvodajalce. Hvala vam 
otroci in hvala učiteljice za vaše 
marljive roke.

Ustvarjali smo tudi čudovite 
novoletne okraske za naše drage 
prostovoljce. Tukaj gre zahvala 
poleg našim prostovljcem tudi 
Hiši Malorca ter Mizarstvu 
Brecelj za idejo in pomoč pri 
materialu. 

Ekipe prve pomoči ves ta čas 
nesebično pomagajo na Covidnih 
oddelkih v Šempeterski bolnišnici, 
za kar smo vsi neizmerno hvaležni 
in jih podpiramo. 

Nemoteno pa so potekale tudi 
aktivnosti, ki potekajo celo leto, za 

kar se želimo še posebno zahvaliti 
našim prostovoljcem, da vztrajajo 
skupaj z nami in pomagajo pri 
razdeljevanju donirane hrane, 
toplih obrokov in prehranskih 
paketov. Hvala tudi tistim, ki 
skrbite, da so naši prostori in 
skladišče čisti in urejeni.

Vse, ki bi želeli pomagati in 
se nam pridružiti, vabimo, da 
prelistate naš spletni katalog 
prostovoljskih del, ki ga najdete 
na: http://ajdovscina.ozrk.si/
docs/prostovoljci/KATALOG_
PROSTOVOLJSK IH _ DEL _
final_2.pdf. Sestavili smo ga 
skupaj s konzorcijskimi partnerji 
v okviru projekta Prostovoljci, 
temelj organizacije. Mogoče pa v 
njem najdete prostovoljsko delo, 
ki je ravno vam pisano na kožo.

Pri krepitvi mreže prostovoljcev, 
brez katerih ne bi mogli izvajati 
številnih programov pomoči, 
nas podpira Ministrstvo za javno 
upravo v okviru javnega razpisa 

za razvoj in profesionalizacijo v 
NVO in prostovoljstva 2019. 

Irena Žgavc

PE Nova Gorica t. +386 (05) 333 40 77

PE Postojna       t. +386 (05) 726 21 96
PE Koper            t. +386 (08) 205 65 37

www.megaterm.si

Hvala, prostovoljci!

Društvo MOST

Nastop kitaristov v 
Domu starejših občanov

Čeprav nam je tudi leto 2021 
krojil in usmerjal virus, se je tu pa 
tam našel kak dan ali celo teden, 
da nas je kitariste Društva Most 
priklical skupaj in smo lahko 
poprijeli za kitare ter vadili. Zbali 
smo se, da bo predolga odsotnost 
od vaj okrnila naše delovanje.
Vedno pa smo upoštevali PCT 
pogoje, ker smo odgovorni do 
sebe in do naših 'sošolcev'.

V zadnjem času se nam je 
uspelo naučiti tudi nekaj novih 
skladb, ki nam jih v uk prinaša 

naš glasbeni mentor Gordan 
Novaković. Neka notranja sila 
pa nam ni dala miru, da bi čas, 
ko se družimo, še polepšali tako, 
da bi vsaj v decembrskih dneh 
kaj zaigrali. Veselili smo se tudi 
predbožičnega časa z novimi 
melodijami. 

V decembru smo se dvakrat 
predstavili javnosti – 15. 12. smo 
imeli v naših prostorih odprto 
vajo tudi za zunanje obiskovalce, 
23. 12. smo zaigrali še v Domu 
starejših občanov v Ajdovščini. 
To je bila za nas velika vzpodbuda, 
da smo lahko v prazničnem času 
prijetno razveselili stanovalce 
doma. Tako malo je treba, da 

starejšim polepšamo dan, jim 
pričaramo praznično vzdušje z 
melodijami njihove generacije.

Z vsemi PCT pogoji smo 
začeli najprej s pozdravnim 
nagovorom, nato smo kot 
prvo melodijo zaigrali Larino 
pesem, pa Barcarollo, Poljane 
dom je z orglicami spremljal 
naš Gordan, pa še nekaj drugih 
pesmi. Nastop smo zaključili s 
skupinskim petjem Svete noči. 
Stanovalci doma so bili vzhičeni, 
s ploskanjem so nam izkazovali 

veselje in se zahvaljevali za 
lep dogodek. Postregli so nas 
s čajem in pecivom, mi pa smo 
jim obljubili, da se še oglasimo, 
tokrat z novimi pomladnimi 
melodijami.

Tudi nam kitaristom je prijetno 
dopoldne hitro minilo. Z veseljem 
in notranjim mirom, da smo 
lahko delček naših pesmi zaigrali 
tem hvaležnim starostnikom, 
smo se vrnili v naše domove.

Veselimo se še takih druženj, pa 
tudi prepletanje mlajše generacije 
z nami starejšimi na raznih 
dogodkih je vedno dobrodošlo. 

Vanda Ceket

Pot vodnih virov izolskega 
podeželja (23. 12. 2021)

 Zadnji četrtek v letu je pohod za dušo in srce Društva upokojencev Ajdovščina že tradicionalno 
malo drugačen. Po končanem pohodu, ko se je začelo mračiti in so se prižgale novoletne luči, 
smo si ogledali praznično okrašen Koper.

Za zadnji pohod smo si izbrali 
Pot vodnih virov, ki poteka po 
izolskem zaledju. Pričeli smo v 
Šaredu, nadaljevali skozi vasi 
Cetore, Korte, Malijo in se krožno 
vrnili v Šared. Med potjo smo si 
ogledali kar nekaj vodnih virov 
izolskega podeželja, ki imajo 
tudi imena: Fontana Frata, P'rila, 
Frata … Vodni viri so bili v časih, 
ko vode ni bilo na pretek, zelo 
pomembni. Zato so prebivalci 

nanje zelo pazili. Vodni viri so 
bili različni po zgradbi in po 
namenu. Vsi pa so imeli pipo 
za svežo pitno vodo, korito za 
napajanje živine in korito za 
pranje. V sušnih obdobjih, ko 
je bilo vode malo, je bilo pranje 
prepovedano, pitna voda pa je 
bila dosegljiva le ob določeni uri. 
Z gradnjo vodovoda je postalo 
življenje na podeželju lažje. 
Vodnih virov niso več vzdrževali. 

Zato so nekateri že pozabljeni 
in zasuti. Člani turističnega 
društvo Korte sedaj obujajo 
spomine nanje, ozaveščajo ljudi 
o pomembnosti vodnih virov in 
skušajo obnoviti to pomembno 
naravno bogastvo. V ta namen 
vsako leto organizirajo pohod. 

Pot ni zahtevna, je razgibana, 
dolga je 14 km. Speljana je po lepih 
oljčnih nasadih in vinogradih, 
po asfaltu in kolovozih, ki so bili 
tokrat precej blatni. Razgledi so se 
odpirali daleč po istrskih vaseh, 
na morje in na sečoveljske soline.

Čeprav je sonce le za trenutek 
posijalo in so se visoko na nebu 
sprehajali sivi oblaki, med 24-imi 
pohodniki ni manjkalo veselja 
in smeha. Domov smo se vračali 
zadovoljni, ker je dobra energija 
napolnila naše duše in srca. 

ms
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ŠKTD Kamnje-Potoče 
2021/2022

Spet bomo obrnili nov list 
življenja v zelo konfuznem času. 
Kot vsako leto tudi letos delamo 
zaključne račune preteklega 
leta. Če pogledamo delovanje 
našega društva od daleč, bi lahko 
rekli, da je bilo letošnje leto zelo 
zaspano. Vendar temu ni tako. 
Kljub trenutnim razmeram smo 
izpeljali en večji dogodek in 
več manjših. Med večje spada 
dogodek, ko nam je Atletska 
zveza Slovenije že drugič zaupala 
organizacijo državnega prvenstva 
v gorskih tekih za vse veteranske 
kategorije. Po dvanajstih letih 
organizacije gorskega teka na 
Malo goro ni vrag, da nam ne 
bi uspel. Drugi večji dogodek – 
šagro v Kamnjah pa smo morali 
žal odpovedati v taki obliki, kot jo 
poznamo že zadnjih 25 let. 

Nekaj manjših dogodkov 
pa smo le izpeljali v poletnih 
mesecih; kolesarjenje, nogometni 
večeri, namiznoteniške urice za 
najmlajše, otroško barvanje zidu 

ob vhodu v vas. Kot zadnje smo 
izdelovali praznične voščilnice, 
ki smo jih podelili starejšim 
krajanom. 

Za dobre ideje sokrajanov, 
inovatorjev ali pa kovalcev idej 
smo vedno odprti. Nekaj jih že 
imamo, a kaj ko ...

V upanju da bomo lahko spet 
zaživeli s polnimi krili, se družili 
od šagri ali nogometnem turnirju, 
ustvarjali v otroških ali kuharskih 
delavnicah, se rekreirali ob 
nogometu ali košarki, se učili 
veščin namiznega nogometa ali 
namiznega tenisa, vam ŠKTD 
Kamnje-Potoče vošči vse dobro 
in polno uspehov v letu, katerega 
šele dobro spoznavamo.

Ž. V.

Spomin na domoljuba 
Antona Štrancarja

V območni enoti zgornje 
Vipavske doline društva TIGR 
Primorske smo natanko 24. 
decembra zaključili dejavnosti 
v našem društvu, ki smo se jim 
zavezali v letu 21. Položili smo 
venec in zimski šopek pred 
spomenik Antonu Štrancarju v 
Ajdovščini - natančneje v Šturjah.

30. marca 1924. leta je bil v 
Ajdovščini javni shod proti 
fašizmu, ki se ga je udeležil tudi 
Štrancar, po poklicu zidar. Kot 
velik domoljub in antifašist je 
svoje sokrajane nagovarjal k 

udeležbi na protestnem shodu. 
Ko se je tedaj 43-letni Štrancar 
po shodu iz Ajdovščine čez most 
čez Hubelj vračal v Šturje, ga je iz 
zasede, ki so jo fašisti postavili v 
kritju bližnjih topol, v prsi zadela 
puškina krogla. Z operacijo so mu 
jo sicer odstranili v bolnišnici 
usmiljenih bratov v Gorici, 
vendar so bile rane prehude in je 
po poldrugem mesecu trpljenja 
umrl (20. maja). 

Članek Goriške straže se je ob 
tej mučeniški smrti razpisal, da 
odhaja v grob mučenec, domoljub 
in borec za pravice primorskega 
naroda. Prva žrtev fašističnega 
nasilja na naših tleh.

Društvo TIGR mu je v zahvalo 
za darovano življenje postavilo 
spomenik in sicer blizu kraja, 
kjer ga je zadela usodna krogla, 
oziroma na začetku ulice, ki nosi 
njegovo ime. 

Slava mu!
Sonja Groznik, Stane Trebižan 
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Aktivno v Društvu MOST
Ob upoštevanju vseh vladnih ukrepov in priporočil stroke smo uspešno zagnali večino 

dejavnosti v novem študijskem letu 2021/22. Res da deluje manj skupin, kot bi želeli, pa vendar 
je v društvu pestro.

Aktivni so pohodniki skupine 
Krajši pohodi. Sredi decembra 
so izkoristili lepo vreme in 
prehodili del Vertovčeve poti. 
V januarju so se odpravili že na 
dva pohoda, načrtujejo pa že 
naslednjega. Na prvem pohodu v 
2022 jih je pot vodila od križišča 
pri Gaberjah do Štanjela, kjer je 
bilo postavljenih kar 65 jaslic. 
Po sprehodu po Štanjelu so se 
povzpeli še na najvišjo točko 
Turn, z obnovljenim rimskim 
stolpom, in občudovali razgled 
do morja in do zasneženih Alp 
in Dolomitov na drugi strani. 

Iz Kamenj proti Zdeščam nad 
Skriljami in naprej po Skrlanki 
pa so se odpravili na zadnjem 
pohodu. Prijetno dopoldne v 
dobri družbi po približno 6 km 
dolgi krožni poti je hitro minilo. 
Okolica Vipavske doline res 
ponuja ogromno prekrasnih 
skritih kotičkov, zato bi bil greh 

ostajati doma na kavču in je ne 
raziskati. 

Udeleženci krožka Spoznavanje 
narave so obiskali Notranjski 
muzej v Postojni in razstavo 
Muzej Krasa, ki ponuja najbolj 
celovito razstavo o krasu v 
Evropi. Sprehodili so se skozi 
kraške pojave in bogato zbirko 
predmetov v etnografskem delu 
muzeja. Namesto ene ure so naši 
radovedni upokojenci vodiča 
'okupirali' za več kot dve uri. 
Pridite, ne bo vam žal.

Poleg omenjenih dejavnosti so 

se redno srečevale tudi številne 
ostale skupine, ki delujejo 
v okviru Društva MOST – 
Univerze za tretje življenjsko 
obdobje Ajdovščina. Predvsem 
v decembru so bili zelo aktivni 
kitaristi ter plesalke in plesalci 
folklorne skupine MOST, ki so 
za zunanje obiskovalce (in člane 
društva) pripravili odprti vaji v 
naši dvorani. 

Verjamemo, da bomo enako 
aktivno nadaljevali tudi v 
naslednjih mesecih.

P. K., foto V. Vetrih

Po Črnovrški planoti
Planinci PD Ajdovščina so se z vodnikoma Anjo in Tomislavom Klančnikom potepali po Črnovrški planoti.

Iz Vipavske doline je 
pogled proti Javorniku precej 
skrivnosten, sploh v zimskem 
času, ko nas temperature v dolini 
grejejo in tako vedno mikavno 
pogledujemo proti zasneženemu 
gorovju. 

Za tokratni pohod po Črnovrški 
planoti smo se zbrali pri domačiji 
Cenc na Strmcu oz. 'Pri vodnjaku'. 
Že prvo presenečenje: udeleženci 
- pohodniki od Gorenjske do 
Krasa ter iz cele Vipavske doline 
od Lozic do Šempetra so dali 
novima planinskima vodnikoma 
zagona. Takoj na začetku poti nas 
je pozdravil sonček in tako smo na 
vsakem postanku odvrgli kakšen 
kos oblačila, a prav do kratkih 
rokav so šli le najpogumnejši. 
Gozdnata pokrajina je vseeno 
ponujala tudi nekaj sence ter 
tako tudi sneg obdržala v dobrem 
stanju. Prvi del shojene poti je bil 
rahlo leden, a pohodne derezice 
so vseeno ostale v nahrbtniku. 

Ob klepetu in spoznavanju smo 
že po dobri uri osvojili naš prvi 
cilj - Čelkov vrh 1.106 metrov 
nad morjem. Ta manj poznan, 
neporaščen vrh nam je ponudil 
pogled na Idrijsko-Cerkljansko 
hribovje ter tudi na celotne 
slovenske Alpe od Kamniških 
(Storžič, Kočna, Grintovec, Skuta) 
preko Karavank s Storžičem, 
do našega očaka Triglava z 
njegovimi okoliškimi dvatisočaki. 
Lokalnim pohodnikom, med 
katerimi so nekateri na vrh 
prišli s turnimi smučmi, smo 
z nasmehom obljubili, da 
njihovega skrivnostnega vrha 

ne bomo izdali. A verjamemo, 
da bo to presenečenje, ki se 
skriva le 10 min od glavne 
pohodne poti proti Javorniku, 
marsikoga zelo zamikalo. Saj je 
prehod dinarskega sveta v alpski 
svetu prav na tem vrhu res lepo 
opazovati.

Naša pot se je nato spustila v 
Šajsno Ravan - zaselek, ki tako kot 
mnoge kmetije na grebenu proti 
Javorniku, pripoveduje zgodbe 
nekdaj trdnih in mogočnih 
kmetij. Življenje se spreminja 
in gre naprej, a hkrati nas uči 
hvaležnosti in skromnosti. 
Tudi nas je lepo uhojena pot 
vodila naprej, v vzpon z lepim 
naklonom, po severo-vzhodnem 
obronku Habatovega vrha in nato 
nazaj na južno stran Javornika. 
Tam smo se odločili za kratek 
a strm vzpon, ki nas je popeljal 
direktno do razglednega stolpa, 
ki res preseneti, saj ga zagledaš 
šele, ko stopiš na sam vrh. S 
prvega podesta razglednega 
stolpa smo lahko občudovali 
naš košček sveta pod kristalno 
jasnim nebom. Lepo smo dopolni 
razgled s Čelkovega vrha, saj je 
tu razgled ponudil še hribe proti 
jugu in zahodu Slovenije, vse do 

Snežnika. Lep dan je privabil 
veliko pohodnikov, predvsem iz 
Črnega vrha. Tako smo, točno ob 
poldnevu, v Pirnatovi koči dobili 
prostor le na klopeh pred kočo. A 
njihove res odlične tradicionalne 
jedi, kot so golaž z njoki ali 
žlikrofi, jota s klobaso, pečenka s 
praženim krompirjem in zeljem, 
so nas lepo okrepčale in pogrele. 

Bili smo polni energije in tako je 
druga polovica poti res (pre)hitro 
minila. Delno krožna pot nas je 
mimo lepe kapelice pripeljala 
na izhodiščno pot. Vedno bolj 
južen in moker sneg je spust na 
nekaterih mestih malo pospešil. 
Ob takih temperaturah se bo težko 
obdržal, predvsem na prisojni 
strani, a zima bo še dolga, tako 
da bo novi sneg prelepo pokrajino 
spet začaral v zimsko pravljico. 
Tako se je naš peturni pohod, z 
dodatno uro za kosilo, zaključil. 
Veselja, sproščenega vzdušja in 
kep ni manjkalo. Narava nas je 
lepo sprejela in upamo, da tudi 
zaščitila pred virusi; tako da z 
veseljem pričakujemo naslednje 
zanimive pohode našega društva. 
Srečno na vseh poteh!

Tomi in Anja Klančnik, 
vodnika PD Ajdovščina
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Kakorkoli, med vrtačami in 
vlakami smo našli več vhodov, 
med katerimi je posebno 
pozornost pritegnilo brezno z 

močnim prepihom. Zrak je kar 
srkalo v jamo. Tak prepih jamarju 
ne da spati. Polni pričakovanja 
smo se 28. 3. 2021 spustili v 
brezno. Vhod velikosti 2 x 3 m je 
že par metrov nižje zapirala velika 
skala, a se je pod njo odpiral ozek 
prehod. 23 m nižje se je jama 
preoblikovala v vodoravni rov 
premera 5 x 5 m. Rovi s prepihom 
so se nadaljevali v več smeri. 
Skrivnostno ime 'Miturškaja 2J' 
ji je dal najditelj Mito Benčina.

Približno sočasno so nam fantje 
iz VIP Produkcije - ajdovskega 
podjetja, ki se ukvarja s filmom 
- predlagali snemanje filma z 
jamarsko tematiko. Ponudbo 
smo prijazno zavrnili češ, da 

nimamo časa, denarja ali volje 
za tak projekt. 

Miturškaja se nam je že 
ob prvem obisku zdela tako 
'filmogenična', da smo si glede 
snemanja hitro premislili. Padla 
je ideja, da bi raziskovanje jame 
posneli. Filmarji so bili takoj 'za'. 
Na hitrem tečaju vrvne tehnike 
smo filmsko ekipo naučili 
varnega spuščanja in plezanja po 
vrvi. Skalo, ki je zapirala vhod, 
smo zaradi lažjega vstopa varno 
spustili v globino. V nedeljo, 
16. 5. 2021, je tako napočil prvi 
snemalni dan. Nam - filmskim 
laikom - je bilo seveda vse 
zanimivo. Pa tudi težko. Luči 
skoraj kot na stadionu, kamer 

tudi približno toliko. Filmska 
ekipa kot iz Hollywooda - lepe 
igralke in igralci. Nekateri v 
starih strganih kombinezonih, 
drugi v glanc-novih, s spoliranimi 
čeladami. Kar tepli smo se, kdo 
bo izvedel filmsko klapo. Jama pa 
kot muhasta lepotica. 

Nekaj časa jama šiba, rovi, 
križišča, levo, desno, brezna, 
nato se je zaprl en krak, končal 
se je drugi krak, v breznu nam je 
nadaljevanje preprečila ožina ... 
Ostal je še en nepregledan rov. A 
tudi tega je po obetavnem začetku 
zaprlo jezerce – sifon, ki smo ga 
poimenovalipo lepi zeleni barvi 
'Zelena laguna'. Sifon je vsaj 250 
m nad pričakovanimi nivojem 
reke Lokve (katera ponikne v 
Predjami), zato domnevamo, da 
gre za ujeto vodo, nekje visoko ... 

Ta snemalni dan bo vsem ostal 
v lepem spominu. Jaz ne bom 
pozabil režiserja Mateja Lozarja, 
kako je izmučen žemaril proti 
izhodu. 23 m globoko vhodno 
brezno je za izkušenega jamarja 
mala malica, za jamarja začetnika 
pa podvig. Matej je z zaradi potu 
zamegljenimi očali sopihal po 
vrvi. »Film moraš res imeti rad, 

da si pripravljen toliko trpeti 
zanj,« ga spodbudim. »Ja, ma ga 
imam rejs,« mi zasopiha nazaj.

V letu 2021 smo v Miturškaji 
imeli že kar 30 akcij. Muhasta 
lepotica nam je skozi t.i. Mišjo 
luknjo dovolila vedno globlje v 
podzemlje. Odkrili smo Putikovo 
poličko in Lepi rov. Skozi Šikano 
smo prekopali prehod v dvorano 
Kastrator, kjer je naš kolega 
skoraj pustil družinski nakit. 
V breznu Noe smo doživeli 
povodenj. Medtem smo se priučili 
snemanja z GoPro kamero in 
veliko raziskav tudi posneli. Po 
navodilih režiserja smo omehčali 
svoj besedni zaklad, da na filmu 
ne bi bilo preveč piskov. 

Do sedaj smo izmerili 870 m 
rovov in prišli 117 m globoko.»Ma 
kej gre jama naprej?« bi vprašal 
jamar. To boste izvedeli na 
premieri filma enkrat v začetku 
leta 2022. Kdaj in kje bo, je še v 
rokah filmskih muz in NIJZ-ja. 
A boste v medijih pravočasno 
obveščeni. Pripravite toaleto. 
Rdeča preproga že čaka!

Bogomir Remškar, 
foto Peter Gedei

Z lepim glasbenim doživetjem 
v cerkvi sv. Andreja v Štandrežu 
sta Moški zbor Srečko Kosovel iz 
Ajdovščine in Komorni zborom 
Ipavska iz Vipave nadvse uspešno 
sklenila cikel božičnih koncertov 
(še na Markovcu in v Vrhpolju). 

Čar raznolikosti programa obeh 
zborov (seveda tudi izvedbo) 
je poslušalstvo, ki je strogim 
ukrepom navkljub lepo zapolnilo 
prizorišča, znalo nagraditi z 
dolgimi aplavzi. 

Umetniški vodja ajdovskega 

zbora Andrej Makor je pri 
izbiri sakralnega (in božičnega) 
programa posegel po manj 
znanih, zato pa nič manj 
zanimivih skladbah. Večino tega 
programa je bilo treba naštudirali 
na novo, kar je dodatno zahtevalo 

odgovorno in samozaščitno 
delovanje na vajah. Pomembno 
je, da ni prišlo do okužb in tako 
je zbor vse tri nastope lahko odpel 
v skoraj polni zasedbi. 

Po krajšem premoru so 
prizadevanja pevcev usmerjena 
v drugi del sezone, za katero 
se seveda ne ve, kako jo bo 
krojila pandemija. Toda cilji so 
postavljeni – vrhunec je načrtovan 
za junijsko tekmovanje v Tuzli. 
Še prej pa jih čaka ponovno velik 
zalogaj (bolj po organizacijski kot 
po pevski plati) z organizacijo 
Pomladnega festivala moškega 
petja, ki bo letos (upajo vsaj) 
spet pomladni. Le da ga selijo iz 
objema ledenih mož in Zofke za 
teden dni naprej (20. in 21. maja), 

ko je vreme pri nas že bolj stabilno 
in bi končno omogočilo koncert 
na prostem, na grajskem dvorišču 
v Vipavskem Križu (prvič doslej!). 
Sakralni del ostaja v božjepotni 
cerkvi v Logu.

Vmes je dogovorjenih že 
kar nekaj nastopov, denimo 
gostovanje na Štajerskem, 
Skupni nastop z APZ Maribor v 
Vipavskem Križu (oboje marca), 
80-letnica nanoške bitke (aprila), 
sodelovanje na občinski reviji, 
prireditvi Pod modrim nebom … 
Tako smeli in obsežni načrti pa 
morajo biti podprti z ustreznim 
programom (za tekmovanje še 
posebej), zato čaka pevce na 
vajah zahtevno delo. Tega so 
kosovelovci že vajeni, bolj jih 
skrbi virus …

Kosovelovci smelo v pomladno sezono

Filmski napovednik

Miturškaja - muhasta lepotica iz nanoških gozdov
 V zadnjih letih smo se ajdovski jamarji spet posvetili iskanju jam na relaciji Predjama – Vipava. Februarja 2021 je ekipa jamarskega podmladka in starih 

mačkov pregledovala teren Črnjavske doline (področje med Nanosom in Bukovjem). Močno zakrasel svet, poln vrtač, škrapelj, razpok, dihalnikov in skalovja 
Črnjavske doline, je v zadnjih letih močno spremenil lice. Prepredla ga je mreža gozdnih vlak, ki se povežejo z novimi vlakami v druge vlake, itd. (ogledate si jih 
lahko na LiDAR posnetkih na ZHerozija v tisoče letih vse skupaj ponovno zabrisali.

  M:041 497 170               prodaja@lineaflex.si             www.lineaflex.si 

Urnik: 
 

pon,tor,čet: 9h - 15h 
 

sreda: 10h - 16h 
 

Petek: 9h - 12h 
 
 

Izven delovnika: 
PO PREDHODNEM  
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Kljub s korono omejenem letu 
2021 smo Špadni fantje pripravili 
precej novega materiala, novih 

pesmi in spotov. Eden od teh je 
naš novi videospot z naslovom 
Dežnik. Pod besedilo se je 

podpisala Romana Cafuta, avtor 
glasbe pa je Brane Klavžar. Pesem 
je bila premierno predstavljena na 
festivalu v Oplotnici septembra 
lani. Zaradi korone je bil to eden 
redkih javnih dogodkov, ki smo se 
ga lahko z ansamblom udeležili, 
zato smo tu sodelovali še z večjim 
veseljem.

Pesem govori o dežniku, ki je 
v dani zgodbi človekov prijatelj: 
človek mu zaupa svoja hrepenenja 
po nekdanji ljubezni, željo, da bi 
se rad vrnil v tisti čas življenja, 
dežnik ga pa le nemo posluša in 
razume. In biti nekomu dober 
poslušalec je včasih vse, kar kdo 
potrebuje.

Kot pri večini naših prejšnjih 
videospotov smo se tudi za tega 

odločili, da ga posnamemo na 
domačem terenu. Tako smo si za 
snemanje zgodbe izbrali Vipavo 
in Gradišče pri Vipavi, kjer živita 
dva naša člana ansambla. Kadre 
z ansamblom pa smo se odločili 
posneti na Starem gradu nad 
Vipavo, lepi in premalo poznani 
lokaciji. Dostop do gradu je sicer 
predstavljal kar precejšen zalogaj, 
vendar smo bili po ogledu lokacije 
zadovoljni z videnim in taka 
lokacija odtehta marsikateri fizični 
napor in prenesen kos snemalne 

opreme in instrumentov.
Naš videospot z naslovom 

Dežnik najdete na povezavah na 
vseh naših socialnih omrežjih, na 
naši spletni strani in you tube-u 
https://youtu.be/zLoJKwdH8Ac.

Naj ob tej priložnosti v novem 
letu vsem našim poslušalcem in 
podpornikom zaželimo najprej 
eno zdravo in veselo leto. Naj bo 
polno dobre volje in dobre glasbe 
ter optimizma. Kar se pa virusov 
tiče: ostanite negativni!

Vaši Špadni fantje

Mladinski svet Ajdovščina je v 
sklopu projekta 'Krepitev delovanja 
mladinskih svetov lokalnih 
skupnosti' izvedel aktivnost na temo 
Prostor in participacija za vse.

Oblikovali in izdelali so zabojnik 
za odpadne baterije, ki pa ni čisto 
običajen. Z vsako oddano baterijo 
namreč lahko mlada oseba glasuje 
za ali proti pobudi, ki je na zabojniku 
zapisana ter tako izrazi svoje mnenje. 

S tem projektom želijo mlade 
ne samo spodbuditi k aktivnemu 
sodelovanju pri odločanju o 
dogajanju v občini Ajdovščina, 
ampak jih tudi ozavestiti o 
pomembnosti ločevanja odpadkov 
in skrbi za svoje okolje.

Zapisane pobude na zabojniku 
bodo različne, primerne aktualnemu 
dogajanju in potrebam mladih. 

Predloge sprejemajo tudi iz vaše 
strani in sicer na elektronski naslov 
info@msa.si. 

Trenutno se zabojnik nahaja v 
notranjih prostorih Mladinsko 
kulturnega centra Hiša mladih – 
išče pa se nov, bolj primeren prostor, 
bližje centru mesta, kjer bi zabojnik 
srečal več mimoidočih.

Vabljeni, da oddate svojo baterijo 
oziroma svoj glas.

Špadni fantje pod Dežnikom

Odloži odpadne baterije 
in glasuj za ali proti

V Palah novi gr’fiti
V okviru tretje izvedbe participativnega proračuna Občine Ajdovščina, imenovanega Moja 

pobuda, so mladi med 15. in 29. letom predlagali projekte v skupini Mladi in o njih glasovali. 
Izglasovanih je bilo pet projektov, med njimi tudi Wajduski gr’fiti.

Sodelujoči, mladi do 30. leta, so 
pripravili idejno zasnovo svojega 
grafita na temo Glas mladih. 
Povabljeni so bili na delavnico, kjer 
so lahko svoje grafite realizirali na 
steni ob Skate parku Pale. Vodil jih 
je obalni umetnik Tine Dekorti, 
znan tudi pod psevdonimom 
Mortis. Več o umetniku si lahko 

ogledate na spletni strani www.
mortis.si. 

Delavnica je bila izvedena 
v sodelovanju z Mladinskim 
svetom Ajdovščina. Celoten 
projekt je finančno pokrila Občina 
Ajdovščina. Vabljeni k ogledu.

Ostanite mladi, vaš Mladinski 
svet Ajdovščina.
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Če je praznični december 
za društvo najbolj deloven 
mesec, v katerem se pospešeno 
zaključujejo celoletne aktivnosti, 
potem je januar čas statistike 
ininventur vsehprogramov in 
projektov, ki smo jih,negotovemu 
času navkljub, z veliko mero 
prilagodljivosti in iznajdljivosti 
uspešno in kakovostno izpeljali. 
Naši programi za prosti 
čas, letovanja in zimovanja, 

socialno-humanitarni programi, 
programi za zaščito otrokovih 
pravic in zagovorništvo, 
programi na področju vzgoje 
in izobraževanjaso vključevali 
veliko število sodelujočih, tako 
posameznikov kot javnih in 
zasebnih ustanov. 

Bralna značka, ki je lansko 
leto praznovala častitljivih 60 
let, je privabila 1.437 učencev iz 
občine Ajdovščina in 338 učencev 
iz občine Vipava, med vsemi je 

bilo 72 zlatih bralcev. Društvo 
je jubilej obeležilo z večvrstnim 
proaktivnim natečajem Jaz 
in knjiga, katerega idejna 
pobudnica in koordinatorka 
je bila društvena strokovna 
sodelavka Sara Bone. Na natečaj 
je prispelo 99 literarnih, likovnih 
in fotografskih del učencev, ki so 
nastajala pod mentorstvom 19-
ih učiteljev. Ožji izbor strokovne 
komisije, 13literarnih, likovnih 
in fotografskih prispevkov, je 
društvo izdalo v obliki koledarja 
za leto 2022. 

Projekt Otroški parlament je 
na medobčinski ravni zaobjel 
30 učencev in 7 mentorjev, na 
regijski ravni, lansko leto je ta 
potekala pod našo organizacijo, 
pa kar 70 mladih parlamentarcev, 
20 mentorjev in dve učenki 
novinarki. Na natečaj Evropa v 
šoli, ki je nosil naslovČe kruhek 
pade ti na tla, poberi in poljubi 
ga, se je prijavilo 95 učencev 
in dijakov iz celotne regije, ti 
so sodelovalina literarnem, 
likovnem, fotografskem in 
video področju. Prostočasne 
in počitniške dejavnosti je 
obiskovalo 190 otrok iz ajdovske 
in 30 iz vipavske občine in sicer 
v sedmih krajevnih skupnostih. 
Svetovalci TOM telefona za 
otroke in mladostnike so na 
društvu skozi celo leto opravili 
120 ur prostovoljskega dela. V 
okviru socialno-humanitarnega 
programa je bilo izvedenih 
16 večjih humanitarnih akcij, 
s katerimi smo pomagali več 
kot 80-im socialno ogroženim 
družinam iz občine Ajdovščina 
in Vipava. Društvo je vseskozi 
pomagalo 160-im otrokom, 
vključenih v projekt Botrstvo, 

z omogočanjem dostopa do 
osnovnih potrebščin za življenje 
in do kakovostnega preživljanja 
prostega časa. Na letovanja je z 
nami odšlo119 otrok. Le skupaj, 
v medsebojnem sodelovanju, 
smo dosegli cilj in olepšali 
vsakdan otrokom, mladostnikom 
in družinam, jih pomagali 
motivirati in opolnomočiti za 
vse izzive, s katerimi se soočajo, 
jim privzgojiti srčno kulturo, 
družbeno odgovornost in sočutje. 

Kot uspešni so se izkazali štirje 
študijski krožki, s katerimi smo si 
za 51 udeležencev v 162-ih urah 
prizadevaliza dvig kakovosti 
življenja, vključenost v skupnost 
in lokalni razvoj, prilagajanje na 
spremembe ter širili dostopnost 
učenja. Neprecenljivi so naši 
številni prostovoljci, ki so društvu 
darovali več kot 1.530 ur svojega 
časa.

Vstop v novo koledarsko leto 
je hkrati čas snovanja novih 
vsebin delovanja, zato MDPM 
Ajdovščina na stežaj odpira svoja 
vrata sveži sapi kreativnosti in 
idej z vabilom k sodelovanju. 
Vabljeni tako posamezniki kot 
društva, zveze in organizacije, da 
se pridružite našim programom 
in projektom, v katerih lahko 
izrazite svoje sposobnosti, izpilite 
veščine in razvijete talentiranost 
na raznolikih področjih – 
literarnem, likovnem, glasbenem, 
družboslovnem, kulturnem, 
gibalno-športnem, novinarskem, 
področju zdravega življenjskega 
sloga, osebne rasti in medsebojnih 
odnosov, spoznavanja narave in 
okolja - kot mentorji tematskih in 
ustvarjalnih delavnic, študijskih 
krožkov, predavatelji, vodje 
družabnih srečanj in prireditev. 

S prostovoljnim sodelovanjem 
si pridobite izkušnje in v praksi 
izpo(po)lnite svoj potencial, z 
deljenjem svojega znanja med 
druge pa prispevate k širitvi kroga 
učeče se skupnosti in k mreženju, 
ki vam omogoča hitrejše in 
lažje doseganje osebnih in 
profesionalnih ciljev. Dobrodošli 
vsi (vseh starosti in interesnih 
dejavnosti), ki se prepoznate 
v vabilu, da zgrabite odlično 
priložnost in vstopite skozi naša 
vrata! Za več informacij se obrnite 
na 041 490 360 ali info@mdpm-
ajdovscina.si.

V Avli MKC Hiše mladih 
smo postavili Knjižni kotiček, 
prav posebno izposojevalnico 
in izmenjevalnico,v katerem 
vas čakajo raznovrstne knjižne 
poslastice za otroke, mladino in 
odrasle. Knjigo, našo najboljšo 
prijateljico, lahko po prebiranju 
vrnete v kotiček, jo zamenjate 
s svojo ali jo odnesete s sabo in 
ji ponudite prostor na domači 

knjižni polici. Na naši spletni in 
FB strani smo objavili anketo o 
zadovoljstvu uporabnikov naših 
programov, želimo si prejeti 
odgovore v čim večjem številu, 
zato naprošamo k izpolnjevanju 
vprašalnika vse tiste, ki ste bili v 
preteklem letu vključeni v naše 
programe.

V prihajajočih šolskih zimskih 
počitnicah bomo organizirali 
program dejavnega preživljanja 
prostega časa in ustvarjanja 
za otroke in mlade v obliki 
igrivih, razgibanih in poučnih 
delavnic ter zabavnega druženja 
pod vodstvom mentorjev 
in animatorjev. Prostočasni 
počitniški program bo potekal 
vsak dan, med 21. februarjem in 
25. februarjem, od 10. in 12. ure, 
v prostorih MKC Hiša mladih 
Ajdovščina. Prijave sprejemamo 
na info@mdpm-ajdovscina.si, 
lepo vabljeni otroci vseh starosti!

Tereza Rebek

Medobčinsko društvo prijateljev mladine Ajdovščina 

Na sledi svoji viziji in poslanstvu
Ajdovščina vstopa v novo leto,zvesto svoji večdesetletni tradiciji, v izpolnjevanju poslanstva 

razvijanja vrednot prostovoljnega dela, dobrih medčloveškihodnosov, enakih možnosti za vse 
otroke in otrokovih pravic v vsakdanjem življenju. Društvo sledisvoji viziji krepitve glasu otrok 
in mladostnikov, prispevanja k pestri ponudbi preživljanja njihovega prostega časa, skrbi za 
njihovo družbeno vključenost, bralno kulturo in izobraževanje.
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SGLŠ Postojna je uspešna, 
domačna in sodobna šola, 
prepoznavna tako v regiji in 
Sloveniji kot tudi v Evropi. 
Je srednja šola s tradicijo, ki 
usposablja dijake za poklice 
gozdar in gozdarski tehnik, 
tehnik zdravstvene nege in 
bolničar – negovalec ter mizar. 
V sklopu šole deluje tudi dijaški 
dom, kjer čas teče drugače. 

Prenos kakovostnega znanja 
je poslanstvo zaposlenih v SGLŠ 
Postojna. Naši izkušeni učitelji, 
predani mentorji in vzgojitelji so 
odlični strokovnjaki na svojem 
področju. V pestrem naboru 
izbirnih predmetov in krožkov 
boš lahko razvijal svoje talente in 
pridobival veščine ter si utrl pot v 
življenju. Zato – reci DA znanju. 

Šola se vse bolj odpira 
moderni Evropi in vsak dijak 
ima možnost spoznati stroko v 
tujini. Mednarodne izmenjave, 
strokovne ekskurzije, inovativni 
projekti, prostovoljno delo in 
tekmovanja obogatijo z novim 
znanjem, pa tudi spremenijo 
naš pogled na svet in ljudi, ki 
prebivamo na skupnem planetu. 
Zato – reci DA širjenju obzorij.

Čas narekuje spremembe in 
SGLŠ Postojna od začetkov 
1959 pljuje s spremembami, ki 
jo iz leta v leto delajo boljšo. 
Šola je danes moderna, ekološko 
usmerjena, raznolika. Dobra 
opremljenost nudi pogoje, ki 
omogočajo kakovostno vzgojno-
izobraževalno delo, zato se boš 
veščin, spretnosti in znanj iz 
svojega področja učil v sodobno 
opremljenih učilnicah in na 
vrhunski opremi – dobrih strojih 
in napravah. Zato – reci DA 
novostim. 

Pri vsem tem pa ne boš nikoli 
sam. Ob tebi bodo prijatelji. Tisti, 
s katerimi boš sedel pri pouku. 
Pa tisti, ki jih boš spoznal na 
šolskih taborih, pri različnih 
krožkih in s katerimi si boš delil 
sobo v našem dijaškem domu. 
V SGLŠ Postojna ustvarjamo 
spodbudno okolje, v katerem se 
vsi udeleženci dobro počutijo. 
Zato – reci DA prijateljstvu.

Reci torej DA vsem izzivom, ki 
ti jih ponujamo, pridi k nam po 
znanje in uresniči svoje sanje. 

PR

VABLJENI NA 
INFORMATIVNA DNEVA

www.sgls.si
SREDNJA GOZDARSKA IN
LESARSKA ŠOLA POSTOJNA

PROGRAMI
GOZDARSKI TEHNIK | 4-letni

GOZDAR  | 3-letni
MIZAR  | 3-letni

ZDRAVSTVENA NEGA  | 4-letni
BOLNIČAR NEGOVALEC  | 3-letni

DIJAŠKI DOM

11. 02. 2022 ob 9.00,15.00 in 18.00
12. 02. 2022 ob 9.00
PREKO ZOOMA NA INFORMATIVNIDNEVI.SGLS.SI

Vstopi v svet SGLŠ Postojna …
in reci DA izzivom, ki ti jih ponujamo.

Pridruži se projektu 

'Ne – čakaj – na – maj, PRIDI ZDAJ'
V Mladinskem kulturnem 

centru Hiša mladih Ajdovščina 
vzpodbujamo vključevanje mladih 
k sodelovanju pri načrtovanju 
in snovanju naših programov, 
omogočamo asociativne načine 
druženja ,  informiranost , 
prostovoljne  a k t iv nost i , 
neformalno izobraževanje, 
družbeno integracijo mladih, 
povezovanje …

Projekt 'Ne – čakaj – na – maj, 
PRIDI ZDAJ', s katerim ponovno 
začenjamo v mesecu februarju, 
izvajamo z namenom povabiti in 
privabiti mlade v Hišo mladih. 
S projektom odpiramo vrata 
posameznikom ali skupini mladih, 

da svoje ideje povedo na glas in jih 
v sodelovanju z nami in njihovimi 
mentorji prikažejo in zrcalijo v 
lokalno okolje.

Lahko da se sprašujete, o kašnih 
idejah govorimo? Ideja lahko sega 
na področje podjetništva, kulture, 
zdravja, izobraževanja, turizma, 
okolja ... Bodi inovator, spreminjaj, 
odpri vrata svoje ustvarjalne 
domišljije in si upaj preizkusiti 
svojo samoiniciativnost.

Mladinski center je namreč 
prostor za druženje, ustvarjanje, 
organiziranje idej in prepoznavanje 
priložnosti. Ideja, ki ima različne 
pomene in sega na različna 
področja in je pogosto nejasna 

ali preširoka, je hkrati prvi korak 
k nečemu, kar tvori resničnost, 
dejanje, produkt. Da se ti ideje ne 
bodo izgubile, smo v Palah mi, ki 
jim pomagamo na plano in z njimi 
znamo začiniti tvoje življenje. 

'Ne – čakaj – na – maj, PRIDI 
ZDAJ' in zagrabi priložnost.

Ključne besede, ki te bodo 
prepričale: TI, ideja, mentoriranje, 
promocija, prepoznavnost, 
izkušnje, zadovoljstvo … HIŠA 
MLADIH!

Ne zamudi tega doživetja!
Ekipa Mladinskega kulturnega centra 

Hiša mladih Ajdovščina

VABILO 

PRIJAVE POTEKAJO NA SPODNJI
POVEZAVI

https://forms.gle/76BqsuJF6e5v5xt98 

 

na dan odprtih vrat
prilagojenega programa z nižjim

izobrazbenim standardom 

OŠ Danila Lokarja Ajdovščina 

v četrtek, 3. 2. 2022, ob 17.00

Vipavski Križ v prazničnem sijaju
 December je mesec, ki je vsako leto še posebej čarobno obarvan. Čeprav nam zadnja leta 

vztrajno sledi epidemija, je to čas, ko lahko vsaj za trenutek pozabimo na realnost in se 
prepustimo prazničnemu duhu. Mesta in vasice po svetu dobijo neko čisto novo, spokojno 
podobo, ki nas sili k želji, da bi ta mesec trajal vsaj še malo dlje ali se zgodil celo večkrat na leto.

Vipavski Križ, ki je ravno te 
dni praznoval svojo 490-letnico, 
odkar je prejel mestne pravice, 
je tudi v prazničnem mesecu 
zasijal v najlepši luči. Kljub 
temu, da je tradicionalna Božična 
zgodba zaradi situacije ponovno 
odpadla, je bilo mestece čudovito 
okrašeno in je kar vabilo, da 
ga ljudje obiščejo. Domačini 
so zopet poskrbeli, da so bile 
jaslice pred številnimi domovi, 
kjer si jih je lahko ogledal čisto 
vsak obiskovalec. Prav v vsaki 
postavitvi je bilo mogoče opaziti 
predanost prazniku in skupnosti, 
saj lahko kaj takega ustvari le 
močen kolektivni duh, ki ljubi 
svoj kraj. 

Pri pripravi razstave jaslic pa 
niso sodelovali zgolj domačini. 
Kot je v Vipavskem Križu že 
tradicija, se je posebna postavitev 
zgodila tudi v Domu krajanov, 
kjer so se dogodku pridružili 

razstavljavci iz cele Slovenije. 
Poseben pridih pa so tu pustili 
tudi otroci Osnovne šole 
Dobravlje – podružnica Vipavski 
Križ, ki so na smrečico obesili 
svoje novoletne želje. Vrtčevski 
otroci pa so se dogodku pridružili 
s čisto svojimi jaslicami. Mogoče 
je bilo našteti kar 120 jaslic in 
vsake izmed njih so bile na ogled 
v času od 18. decembra pa vse 
do 6. januarja. Pod okriljem 
Zavoda za turizem Vipavski Križ 
pa so jaslice našle svoj prostor 
tudi v grajski kleti. In tako je 
naša vasica oziroma naše malo 
mestece zaživelo v vsem svojem 

sijaju, za kar bi se rad zahvalil 
krajanom, razstavljavcem iz 
celotne Slovenije, otrokom ter 
občini in KSD Ajdovščina za 
postavitev lučk po vsem kraju, 
kar je vsekakor dodalo čarobnost 
samemu vzdušju. 

Resnično me veseli, da je 
bilo število obiskovalcev nad 
pričakovanji, kar vsekakor priča 
o tem, da ljudje spoštujemo 
in cenimo ta praznik ter 
delo posameznikov, ki se za 
popestritev le-tega trudi. Pri 
izvedbi so bili upoštevani odloki 
vlade in navodila NIJZ. Na tem 
mestu bi se pa rad še posebej 
zahvalil članom Turističnega 
društva Vipavski Križ. Prav 
na njih je bila vsa organizacija, 
postavitev in ne nazadnje tudi 
nadzor nad številom obiskovalcev 
v zaprtih prostorih in vse ostalo, 
kar trenutna situacija zahteva od 
nas. Brez njih dogodka ne bi bilo 
in resnično cenim vsako minuto, 
ki so si jo vzeli za prisotnost. 

Ne morem pa, da se ne bi 
dotaknil projekta Božične 
zgodbe. Čeprav je zopet ni bilo 
mogoče izvesti, bi se iz srca rad 
zahvalil režiserju in igralcem za 
vso dobro voljo, srčnost in čas, 
ki so ga vložili v pripravo le-te. 
Upam, da kmalu zopet pridejo 
lepši časi, bolj naklonjeni vsem 
tistim dodanim vrednostim 
našega vsakdana.

Se vidimo naslednje leto!
Harij Bat
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Našo najmanjšo podružnično 
šolo letos obiskuje skupno 16 
učencev. Klub temu, da razredi 
štejejo manj, kot je prstov na obeh 
rokah, so si predanim delom in 
ljubeznijo do domačega okolja 
pridelali priznanje na najvišji 
evropski ravni z raziskavo 
kulturne dediščine majhne vasi 
daleč od velikih urbanih središč.

V četrtek, 9. decembra 
2021dopoldne, je uro potekala 
slavnostna prireditev ob 
zaključku Dnevov evropske 
kulturne dediščine, na kateri so 
se predstavile zmagovalne ekipe. 
Na natečaju Mladih raziskovalcev 
evropske dediščine (MRED) sta 
bila med več kot stotimi prispelimi 
prispevki iz cele Evrope izbrana 
dva prispevka iz Slovenije v 
vsaki starostni kategoriji. Učenci 
podružnične šole Vrtovin pod 
vodstvom mentoric Tanje Maver 
Jamšek in Polone Žorž so bili 
izbrani med pet zmagovalnih 
šol Evrope na natečaju Mladih 
raziskovalcev evropske kulturne 
dediščine (MRED). Nagrado za 
zmago v starostni skupini od 6 
– 10 let so prejeli za zbornik z 
naslovom 'Malni, žage in fužine na 

Vrtovinščku – Zbirka spominov 
in pričevanj Vrtovincev'. V okviru 
razstave v telovadnici PŠ Vrtovin 
je nastal domiseln in nazoren 
pregled vseh popisanih mlinov, 
žag, fužin in stop na Vrtovinščku. 
Tako se je Vipavska zopet znašla 
na zemljevidu evropske kulturne 
dediščine. 

V primeru, da ne bi vladale 
pandemične razmere, bi 
učenci na podelitev odpotovali 
v Strasbourg, kot je bilo to 
običajno v preteklosti. Tako pa so 
nacionalni koordinatorji obljubili 
povabilo na ogled kulturnega 
utripa Maribora.

Projekt evropske kulturne 
dediščine je pri raziskovanju 
skritih zakladov kulturne 
dediščine v našem okolju dal 
učencem mnogo motivacije in 
veliko so se naučili. Ob nastajanju 
zbornika ni nihče pomislil na 
evropski natečaj. Vodilna nit je 
bila, da se v projekt vključi čim 
več starostnikov iz lokalnega 
okolja, ki otrokom lahko povedo 
'iz prve roke', kako se je nekoč v 
Vrtovinu živelo z Vrtovinščkom. 
Tako ima nastalo delo, zlasti 
zbornik, še posebno vrednost, 

ker so vanj vključeni starostniki, 
katerih spomini segajo še v 
obdobje med obema vojnama, 
skratka daleč. Žal so nekateri 
od njih z nami le še v dobrem 
spominu in smo jim za storjeno 
hvaležni. Zapis o snovni dediščini 
sega tudi v sfero nesnovne 
dediščine, saj posredno močno 
izraža sposobnost Vrtovincev, 
da so tradicionalno kmetijstvo 
dopolnjevali z obrtništvom in 
za tise čase zelo naprednim 
koriščenjem vodne energije, 
izdelavo orodja in domiselnostjo 
tehničnih rešitev.

Ampak dobre stvari imajo 
navadno daljšo brado, kot jo 
premore bežen pogled. Marca 
2016 je na naši šoli kot Gost večera 
gostovala gospa Magda Saksida. 
V pogovoru z moderatorko 
prof. Ivano Slamič pobrska po 
spominih na šolanje na dobravski 
šoli in še o marsičem. A gospa 
Magda spominov ni pustila v 
sivino pozabe. V knjigi 'Skrito v 
vablenci' je zapisala spomine iz 
mladosti in anekdote, stkane v 
okolici Vrtovina, kjer je preživela 

mladost. Bila je ena tistih, ki je 
odprla nov pogled na stvari, ki 
jih gledamo vsak dan, pa jih ne 
vidimo. Terase, vablence, bregovi, 
strmine, potočki so dobili 
dodaten zorni kot in vrednost.

Suhozidne terase so vidne vsem 
in ob misli, da so bile zidane z 
znojem in mišicami, se prikrade 
misel: »Nekoč in nikdar več!« 
Vablence so skriti sestavni del 
teras in jih nevešče oko zlahka 
spregleda. Še bolj skrivnostno 
je bilo življenje v grapah, kjer 
je na dnu tekel studenec ali 
manjši potok. V raziskovanju 
teh prikritih lokalnih biserov 
je bilo še samo vprašanje časa, 
kdaj bo otroška radovednost 
ob mentorski vzpodbudi in 
usmerjanju končala v eni od 
pozabljenih grap, ob podrtiji 
enega od preminulih mlinov.

Ko je že kazalo, da smo o 
mlinih na Vipavskem odkrili, 
napisali in povedali že skoraj 
vse, so Vrtovinski otroci skupaj 
z mentoricama in ob izdatni 
in nesebični podpori mnogih 
sovaščanov dodali mnogo 

kamenčkov v mozaik znanja 
in vedenja o mlinih, fužinah, 
stopah in žagah, ki jih je gnal 
Vrtovinšček. Na vsega nekaj več 
kot dveh kilometrih je vas imela 
14 obrtnih objektov, vezanih na 
vodni pogon. To je en objekt na 
manj kot 200 m potoka, 14 v 500 
m višinske razlike. Dva mlina sta 
bila še nižje na polju – skupno 16! 
Imamo še kje tak potok?

Bolj kompleksen pomen te 
naloge dobimo šele, ko v niz 
postavimo raziskovanja vablenc 
(l. 2018-19), teras (l. 2019-20) 
in mlinov, stop, žag in fužin (l. 
2020-21). Nekako se prikrademo 
na prag modrosti in kompleksne 
iznajdljivosti prejšnjih rodov, 
ki so tam živeli. S terasami 
so oblikovali pridelovalne 
površine. Z vablencami so 
preprečili erozijo in razdiralno 
moč občasnih obilnih padavin 
in jo obrnili sebi v prid. Vse 
skupaj so nadgradili v sožitju s 
potokom in lokalnimi izviri, ki 
so nudili vodo za pitje, zalivanje 
in energijo. Kljub vsem posegom 
je bil potok še vedno poln rakov 
in postrvi. Kombinacija, ki je dala 
vrt Vipavske in krajinsko ime 
Vrtovin, ki je vse to z eno besedo 
povezalo v celoto.Vsekakor gre za 
naselje v okolju, ki so ga predniki 
oblikovali z občutkom in 
sožitjem z naravo. Raziskovanje 
preteklosti nam lahko kaže pot v 
prihodnost. Vsekakor je kultura 
prednikov tista, ki jo bomo še 
kako potrebovali.

Peter Valič v sodelovanju z 
mentoricama projekta Tanjo Maver 
Jamšek in Polono Žorž

Dobrodelnost na OŠ Danila 
Lokarja Ajdovščina 

Čas veselega praznovanja, pričakovanja in obdarovanja je za nami. Veseli december, ko si 
ljudje želijo vse dobro, ko otroke obiščejo dobri možje in jim prinesejo darila, je minil in stopili 
smo v novo leto. V dolgem nenavadnem obdobju nam taki prazniki pomenijo še veliko več, saj 
imamo ljudje v svojih srcih željo pomagati in dajati ljudem upanje.

Te že skoraj izgubljene vrednote 
želimo z lastnim zgledom in 
dobrimi dejanji pokazati in 
privzgojiti učencem, zato se na 
OŠ Danila Lokarja Ajdovščina 
trudimo, da spodbujamo k 
aktivnemu državljanstvu in 
sodelovanju s skupnostjo. Ena 
izmed takih dejavnosti je tudi 
dobrodelnost, katere pomen je 

izkazovanje in opravljanje dobrih 
del ter dejanj. Opravljati dobra dela 
in ob tem ničesar pričakovati v 
zameno, pomeni nekaj izjemnega. 
Z raznimi akcijami lahko učence 
naše šole spodbudimo, da se jih 
udeležujejo in rastejo na področju 
človečnosti. Tako smo tudi letos 
organizirali dobrodelno akcijo 
zbiranja igrač Podari igračo, ko 

so učenci na šolo prinesli igrače, 
ki so jih prerasli, se jih naveličali 
ali so jih preprosto želeli podariti. 
V prazne škatle na hodnikih 
šole so oddali nepoškodovane 
in čiste igrače. Aktiv učiteljic 
podaljšanega bivanja jih 
je pregledal in zapakiral v 
kartonaste škatle. Skupaj smo 
zbrali 11 polnih škatel ter jih 
podarili območnemu združenju 
Rdečega križa Ajdovščina. 

S takimi in podobnimi akcijami 
bomo v šoli nadaljevali tudi v 
prihodnje. Delati dobro prinaša 
pozitivni duh v skupnost. Dobra 
dela nam, čeprav zanje ne dobimo 
plačila, vedno vračajo veliko.

Izidora Černigoj

Malni, žage in fužine na Vrtovinščku

Z dobrodelnostjo do 
nasmejanih obrazov

Kaj je dobrodelnost? Dobrodelnost lahko pričara nasmejane 
obraze, objeme, toplino … Še posebej v decembrskem času je 
zelo dobrodošla. December je mesec obdarovanja, čarobnosti 
in bližine. Takrat moramo biti najbolj sočutni in si pomagati.

Dobrodelni smo bili tudi 
učenci in učenke 9. b razreda OŠ 
Šturje Ajdovščina. Obiskali smo 
varovance VDC-ja v Ajdovščini. 
Da bi bilo med obiskom vzdušje 
bolj prijetno, smo ob spremljavi 
viole in zvončkov zapeli pesem 
'Tisoč iskric smo prižgali'. 
Vsakemu varovancu smo osebno 
izročili majhno pozornost. 
Podarili smo jim zvončke za 

božično jelko, te pa smo v 
prazničnem vzdušju izdelali 
na šolskem tehniškem dnevu.
Lepo nam je bilo, saj so se naše 
pozornosti razveselili. 

Ta dan smo želeli razveseliti 
tudi tiste, ki so včasih odrinjeni 
iz družbe. Njim kot tudi nam je 
to srečanje zagotovo pričaralo 
nepozabno izkušnjo. 

Kaja, Zala in Anika, foto Anamarija
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Defibrilatorji poslej 
v vsaki krajevni 
skupnosti

RKS – Območno združenje 
Ajdovščina je leta 2013 začelo s 
prvimi prizadevanji za postavitev 
defibrilatorjev po krajevnih 
skupnostih v občinah Ajdovščina 
in Vipava, ki ju pokriva. Takrat 
je začelo z dobrodelno akcijo 
'Podarimo utrip'. V zadnjih letih 
je vse več društev, zasebnih in 
javnih organizacij prepoznalo 
potrebo po javno dostopnih 
defibrilatorjih in so v znatni 
meri pripomogli k popolnjevanju 
mreže defibrilatorjev v obeh 
občinah. 

Po osmih letih smo v RKS – OZ 
Ajdovščina veseli, da so se naše 
želje uresničile. Sredi decembra 
smo defibrilatorje predali še 
zadnjim štirim krajevnim 
skupnostim, kjer še niso bili 
nameščeni: Manče, Lože, Slap 
in Gradišče pri Vipavi. Za 
pomoč pri nakupu še zadnjih 
manjkajočih defibrilatorjev se 
iskreno zahvaljujemo Petrolu, 
Lekarni Ajdovščina in Freyssinet 
Adria. Zunanje omarice za 
defibrilatorje bodo zagotovile 
krajevne skupnosti. 

Predaje def ibri lator jev 
predsednikom KS se je poleg 
predstavnikov donatorjev 
udeležil tudi župan občine Vipava 
Goran Kodelja. Prepričani smo, 
da je z zaključkom postavitve 
defibrilatorjev v vsako KS dosežen 
pomemben cilj, ki prinaša velik 
doprinos za lokalno prebivalstvo. 

Skupno je sedaj v obeh občinah 
nameščenih 76 defibrilatorjev. 
Natančne lokacije vseh 
defibrilatorjev najdete na spletni 
strani RKS - OZ Ajdovščina 
http://www.ajdovscina.ozrk.si/
sl/AED/. RKS – OZ Ajdovščina 
bo tudi v prihodnje skrbel za 
servis defibrilatorjev, pri čemer 
potrošni material zagotavljata 
Občini Ajdovščina in Vipava. 
Prav tako bo še naprej po 
krajevnih skupnostih izvajal 
tečaje temeljnih postopkov 
oživljanja z uporabo defibrilatorja 
z namenom, da bi čim več ljudi 
znalo nuditi prvo pomoč, če bi 
se znašli v situaciji, ko bi znanje 
potrebovali. Vljudno vabljeni na 
kakšnega od njih!

RKS - OZ Ajdovščina

Gočani opravljali 
decembrski izziv

Krajevna skupnost Goče je 
za svoje sokrajane pripravila 
decembrski izziv z devetimi 
nalogami. Sodelujoči so morali 
po priloženem receptu izdelati 
piškote za lačne ptice in jih 
obesiti na poljubno drevo/grm 
na poti k Mariji Snežni. Izdelati 
je bilo potrebno tudi okrasek iz 
naravnih materialov, s katerimi 
smo izbranemu boru postopno 
nadeli praznično podobo. 
Sodelujoči so se podali na dva 
pohoda in sicer na Tabor ter na 
krožno pot Goče - Cejsno brdo 
- Manče - Goče. Poskrbeli smo, 
da so se vsi, ki so izziv opravili, 
sprehodili vsaj 10-krat po goški 
obvoznici. 

Ker je praznični december 
bogat z dobrotami, smo jih 
opomnili, da naj si vsaj enkrat na 

teden pripravijo zdrav energijski 
zajtrk, ki je moral vsebovati sadje 
in med. Opraviti so morali dobro 
delo po lastni presoji ter med 
Božičem in Novim letom prešteti 
goške zunanje jaslice. Pridružili 
pa smo se tudi vseslovenskemu 
projektu Šest milijonov ladjic: 
spomin na preteklost in rešitev 
za prihodnost, katerega pobudnik 
je profesor zgodovine na Srednji 
ekonomski šoli Maribor in 
ustanovitelj humanitarnega 
društva UP-ornik Boris Krabonja. 
Akcija, katere cilj je izdelati šest 
milijonov papirnatih ladjic, 
ki predstavljajo šest milijonov 
žrtev holokavsta, se je uradno 
začela 7. 10.2021 in bo trajala do 
9. 5. 2022. Prejete ladjice bo KS 
Goče poslala članom društva 
Bumerang sreče, ki jih bodo nato 
dostavili na Srednjo ekonomsko 
šolo Maribor. Iz vseh ustvarjenih 
ladjic bo prihodnje leto nastala 
posebna umetniška inštalacija 
Človek človeku. Za izdelovanje 
ladjic je primeren vsak odpadni 
papir, izdelujejo pa jih lahko vse 
generacije. Pohvala vsem, ki ste 
sprejeli in opravili decembrski 
izziv.

Anja Godnič, Karla Ferjančič

Odtisi Ciriusa v vipavskem krožišču

V hiši št. 3 in 3 se vedno 
godi veliko stvari. Ena od 
pomembnejših je iskanje načinov 
povezovanja, sodelovanja in 
odpiranja v širši družbeni prostor.

Težnja po ozaveščanju družbe 
o pomenu vključevanja oseb s 
posebnimi potrebami v javno 
življenje in delo, o njihovih 
potrebah in posebnostih, nas 
vedno znova pripravi do tega, 
da stopamo izza ograje Centra, 
pokažemo, kdo smo in kaj 
zmoremo. S tem, ko delamo 
korake v javnost, prispevamo 
k razumevanju in sprejemanju 
drugačnosti.

Zato že nekaj let uspešno 
organiziramo festival PUSTIMO 
ODTIS s številnimi dogodki, ki 
potekajo v širšem družbenem 
okolju: tematske delavnice, 
kulturni dogodki, predavanja, 
dan za starše, športne prireditve 
in koncerti.

Trudimo se, da festival prispeva 
k inkluzivnosti, odprtosti in da 
se s pomočjo tovrstnih dogodkov 

dviguje družbeno toleranco 
do vsakršne drugačnosti. 
Drugačnost ne potrebuje 
usmiljenja, temveč razumevanje 
in sprejetost. V kolikor stvari 
poznamo, jih lažje razumemo, 
sprejemamo in z njimi vstopamo 
v pozitiven odnos. Zato so naše 
akcije potrebne.

V letošnjem festivalskem tednu, 
ki je potekal v prvem tednu 
junija, je poleg videoprojekcije, 
predvajane na pročelju gostišča 
Adria, precej zanimanja 
vzbudilainštalacija vetrnic v 
krožišču pred Ciriusom. Župan 
Občine Vipava Goran Kodelja, 
je zato dal pobudo, da bi se z 
urejanjem krožišča lahko večkrat 
predstavili javnosti.

Z delom smo začeli oktobra, ko 
smo v krožišče ob tednu otroka 
postavili pisane svinčnike, kot 
simbole učenja, ustvarjanja, 
pisanja svojih sanj, upov in želja. 
Krožišče je tako postalo prostor, 
kjer bomo lahko odtise puščali 
tudi v prihodnje.

Odtise soustvarjajo številni 
posamezniki, ki nam pomagajo 
z delom, denarno in materialno 
podporo. O sprejetosti in 
spoštovanju je bilo že veliko 
napisanega, vendar v resničnem 
življenju ni vedno tako. Prava 
sprejetost se le počasi razvija v 
sočutnih srcih. Posamezniki, 
ki nam pomagajo, sodelujejo 
pri širjenju ideje o enakosti in 
spoštovanju. Skupaj postajamo 
družina sočutnih ljudi, ki odpira 
prostor in nudi enake možnosti 
vsakemu posamezniku.

V krožišče so v teh prazničnih 
dneh stopili palčki. In kaj delajo 
palčki pozimi? »Nabirajo suhljad, 
rahljajo zemljico, nosijo darila, 
kurijo ogenjčke in pojejo, pojejo 
…« pravi pesnica Neža Maurer. 
Mi pa verjamemo tudi, da trosijo 
dobro voljo med prijazne ljudi in 
jim prinašajo srečo.

Delovna skupina festivala 
PUSTIMO ODTIS
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Župnija sv. Jurija Šturje v 
Ajdovščini je ob obletnici 
mučeniške smrti duhovnika 
Filipa Terčelja 7. januarja 2022 
organizirala spominski večer. 
Ob 18. uri je bila v šturski cerkvi 
sveta maša, po njej pa v Dvorani 
prve slovenske vlade v Ajdovščini 
predstavitev knjige dr. Jožeta 
Možine: Slovenski razkol.

Večer je bil namenjen spominu 
mučeniške smrti duhovnika 
Filipa Terčelja, od katere mineva 
76 let. Posebno bi se ob tem rad 
zahvalil organizatorju dogodka, 
župniji Šturje in župniku Zoranu 
Zorniku, zahvala tudi vsem 
organizatorjem Terčeljevih 

dnevov in simpozijev v preteklosti, 
vsem, ki so zaslužni za postopke 
beatif ikacije, pokojnemu 
pisatelju Alojzu Rebuli za roman 
Nokturno za Primorsko, kjer je 
Terčelj glavni junak, sorodnikom 
ter drugim, ki so kakor koli 
povezani z njim in ga nosijo v 
srcu in se mu priporočajo in na 
ta način ohranjajo živ spomin 
na našega mučenca. Verujemo 
in verjamemo, da bo nekoč 
zasedel 'uradno' mesto na oltarju 
svetnikov katoliške Cerkve.

Knjiga Slovenski razkol 
avtorja dr. Jožeta Možine, ki 
je bila predstavljena na večeru, 
odstira nove poglede na drugo 
svetovno vojno na Slovenskem, 
predvsem v luči razlogov za 
slovenski narodni razkol. Potek 
vojne prikazuje natančno z vidika 
žrtev. Vsebuje številne doslej 
nepoznane arhive, fotografije, 
dokumente, zemljevide in grafe. 

Knjiga je aktualna, pomaga 
razumeti preteklost in preko nje 
sedanjost ter je pomembna tudi 
za slovensko prihodnost. 

Kot pravi sam avtor, nove 
epigenetske raziskave kažejo, da 
se vplivi okolja in družinskih 
razmer, ki učinkujejo na nas, 
lahko prenesejo tudi na naše 
potomce. Tako lahko tudi vse 
travme iz naše polpretekle 
zgodovine vplivajo na današnji 
čas. V tem primeru knjiga deluje 
'terapevtsko' na bralca in vsakega, 
ki se je z iskrenimi nameni 
pripravljen soočati z družinsko 
ali narodno preteklostjo. Ob tem 
nam je Filip Terčelj lahko svetel 
zgled in luč na naši poti.

Dejan Škvarč

Cantate Domino iz Kočevja v Šturjah

V Šturjah smo božično 
novoletne dneve zaključili z 
gosti iz Kočevja. Pri sobotni 
večerni maši je prepevala skupina 
Cantate Domino. Skupina 
dvanajstih pevcev prepeva 
Gospodu že triintrideset let. Je 
mešani zbor, ki prepeva božične 
in koledniške pesmi, ima pa tudi 
posnetih mnogo pesmi iz starega 
izročila in sicer belokranjske, 
staroslovanske ter druge ljudske 
pesmi ter umetne domačih in 
tujih skladateljev. 

Skupino vodi Franc Štefanič, 
ki je tudi organist. Po poklicu 
je kirurg, travmatolog, zaposlen 
v Kliničnem centru v Ljubljani. 
Skupaj z ženo Heleno sta že 
od začetka njen 'motor' in 
organizatorja nastopov in 
delovanja skupine, ki je zelo 

aktivna. V preteklih letih so 
prepotovali pol sveta, saj so 
gostovali v skoraj vseh državah 
bivše Jugoslavije, po Evropi, Rusiji 
ter celo v Ameriki. So prejemniki 
številnih priznanj na domačih 
in mednarodnih tekmovanjih v 
Bratislavi, Benetkah, Barceloni, 
na Portugalskem, v Assisiju 
in v Carigradu. Ob 20-letnici 
vzpostavitve diplomatskih 
odnosov med Slovenijo in 
Vatikanom je skupina prepevala 
pri slovesni maši v baziliki 
Santa Maria Maggiore v Rimu. 
Leta 2018 pa je bila na avdienci 
pri papežu Frančišku, kjer je 
zapela 20.000 glavi množici na 
Vatikanskem trgu.

Zakonca Štefanič sta poleg 
petja tudi navdušena kolesarja po 
Jakobovih poteh. Že deset let je od 

vzpostavitve Slovenske kolesarske 
Jakobove poti, ki sta jo trasirala s 
prijatelji.

Prav na kolesarjenju po eni od 
teh poti sva se s pevcem Mirom 
srečala z njima in se dogovorila 
za obisk zbora v naši župniji. 
Povabilo so z veseljem sprejeli 
in se iz zasneženega Kočevja 
zapeljali do zelene Vipavske 
doline. Najprej so se ustavili v 
Žapužah in si ogledali muzej 
kemičnih svinčnikov ter se 
odpravili na nastop k svetemu 
Juriju. 

Po maši so se predstavili še s 
starimi koledniškimi pesmimi 
pred oltarjem, nato pa so se 
zadržali na skupnem druženju 
s šturskimi pevci, kjer so tudi 
prepevali narodne pesmi.

Veseli so bili darov, ki so jih 
poslušalci pri maši prispevali. 
Darove bodo namenili 
slovenskemu patru Martinu 
Kmetcu, ki v Turčiji deluje v zelo 
težkih razmerah. Poslovili so se s 
povabilom našemu – šturskemu 
zbora Filipa Terčelja na božično 
prepevanje v Kočevje.

Aleš Brecelj

Pot z vsebino
 Drugi januar 1984. Dva mlada fanta se s Cola odpravita na 

Javornik. Drugi januar 2022. Vipavska dolina in Kras sta v 
megli. Nekam gor, 'nazaj v planinski raj' me vleče. Sprejmem 
povabilo prijateljice, da greva skupaj na malo drugačen pohod, 
na blagoslovitev kapelice na Javorniku.

Toplo se oblečeva, saj iz izkušenj 
veva, da je tu drugi svet. Sneg, 
mraz in burja so spremljevalci 
pohodnikov v tem letnem 
času. Danes ni tako. Sonce naju 
prijetno greje, ko ubirava bližnjice 
čez zaplate snega. Veliko ljudi 
hodi proti Pirnatovi koči, ali se 
že vračajo. Poznani in nepoznani, 
vsi pozdravljajo z voščilom in 
dobrimi željami na ustih. V gorah 
so drugačni ljudje, razmišljam.

Okoli poldneva sva na cilju. Ob 
pogledu na Julijce in Kaninsko 
hribovje mi zastane dih. 
Prekrasni pogledi. Ravno prav sva 
prišli. Slovesnost se še ni začela. 
Pohodniki, tisti, zvesti tradiciji, 
so že v koči. S Cola mimo Škola na 
Javornik, nato čez Špečk h križu 
in na pokopališče k tistim, ki so 
bili nekoč med njimi in so ostali 
v njihovih srcih. Vsako leto, ob 
vsakem vremenu, še izvem. Njim 
v čast je to obeležje.

Okoli koče živ-žav. Ljudje si 
nazdravljajo, se pogovarjajo, na 
obrazih so nasmehi.

Zagledam jo. Nasproti koče, 
malo je umaknjena od poti. 
Približam se. Lesena, kot v teh 
krajih mora biti, vpeta v to 
pokrajino, delo pridnih rok. 

Poglobim se v podrobnosti. Skozi 
stranske luknjice razpela, odsev 
beline snega osvetljuje Kristusa. 
Potrpljenje in ljubezen sta 
vdelana v to kapelico. Preberem 
še posvetilo. BOG BLAGOSLOVI 
TVOJ PRIHOD IN TVOJO POT, 
KO GREŠ OD TOD. Ja, tudi zame 
je ta napis. Za vsakega, ki gre tod 
mimo in ga začuti.

Domačini, zbrani kakor na 
koru, čakajo duhovnika. Kot 
bi bil eden izmed njih, pristopi, 
nagovori z božjo besedo vse 
prisotne in blagoslovi kapelico. 
Še pesem, tista ubrana, Kraljevo 
zvonjenje in Marija skoz' življenje. 
Gledam proti zasneženim 
očakom, ko zadoni še prekrasen 
solo 'Oj, Triglav moj dom'. Kot 
da nisem še dovolj ganjena, me 
dregne še prijateljica. Vidim 
moškega s solzami v očeh. Med 
potjo mi je povedala, da je nekdo 
iz črnovrškega planote, ki prihaja 
vsako leto. »Videl dežele sem tuje 
…« malo prirejena z imeni krajev 
in hribov iz naše okolice, mi še 
dolgo odzvanja. To je tisto nekaj 
več, kar lahko skozi druge začutiš. 
Še beli cvet prvega teloha ubereva 
med vračanjem in dan je popoln.

Marjeta Žigon

Praznično vzdušje v zaselku Brith
Na vrhu vasi Velike Žablje, 

v bližini cerkve in gradu, stoji 
zaselek Brith, ki se je decembra 
praznično obarval. Prebivalci 
zaselka smo zavihali rokave in 
prostor, ki smo ga uredili v sklopu 
projekta Moja pobuda, praznično 
okrasili. Postavili smo tri metre 
visoko smreko, ki smo jo okrasili 
s 50 metrov lučk. Pod smreko 
smo postavili doma izdelane 
jaslice. Pri postavitvi smreke in 
jaslic so sodelovali tako mladi 
kot starejši prebivalci zaselka. Na 

sveti večer sta Iztok F. in Valentin 
C. poskrbela, da so se vaščani 
po sveti maši, ob 'kuhančku' in 
čaju, pogreli. V sodelovanju in 
povezovanju je moč. 

Ker je božič praznik, ki ga 
človek preživi z družino in 
prijatelji, smo se ob upoštevanju 
vseh ukrepov, prebivalci zaselka, 
na božični dan, ponovno sestali. 
Ob topli pijači in potici smo si 
zaželeli radosti, ljubezni in miru. 

Iztok Furlan

Terčeljev večer Božični koncert v Vrtovinu
Spet je prišel Božič, ki nas 

vedno znova navdaja z vsem 
svojim veseljem, upanjem, mirom 
in družinsko toplino . Žal pa je 
tudi letošnje praznovanje Božiča, 
zaradi zahtevnih epidemioloških 
razmer in številih omejitev, ki 
so povezane s preprečevanjem 
širjenja covida 19, nekoliko 
drugačno, kot smo ga sicer vajeni. 
Kljub temu pa smo se odločili, da 
organiziramo že tradicionalni 
božični koncert, saj s tem želimo 
prispevati vsaj majhen delček 
k božičnemu razpoloženju 

in povrnitvi vere in upanja v 
normalno, lepšo prihodnost. 
Vsaj del tega razpoloženja so 
nam s koncertom poskušali 
pričarati nastopajoči, z izvedbo 
znanih in nekoliko manj znanih 
božičnih in drugih novoletnemu 
času posvečenih pesmi. Vabilu 
domačega pevskega zbora MoPZ 
Vinograd so se tudi letos prijazno 
odzvali naši prijatelji iz Šempasa; 
mešani pevski zbor Lipa in 
dekliška vokalna skupina Ordeo.

Nevenka G.
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Ajdovski klub je rezultatsko 
uspešno prebrodil zahtevno leto. 
Ritma dela v kolektivu, v katerem 
se profesionalizem prepleta s 
kombinacijami izobraževanje – 
delo – rokomet, niso zmotile le 
poškodbe, temveč tudi omejitve 
in službene obveznosti v času 
pandemije. Tako se je po sili 
razmer sredi minule sezone 
moral posloviti trener Miha 
Mohorčič, a ga je odlično zamenjal 
njegov pomočnik Jan Žbogar. 
Izpostavljeno delo v zdravstvu 
in materinstvo je od rokometa 
oddaljilo nekdanjo nosilko igre 
Špelo Arnič.

Kljub občasnim težavam 
pomanjkanja igralk in znanja ni 
bilo. Zanesljiv glavni pokrovitelj 
Mlinotest d.d. in operativnost 

tehničnega vodje kluba Denija 
Stibilja (v navezi z močnim 
strokovnim štabom) so skrbeli, 
da so bila igralna mesta (tudi z 
napredovanjem deklet iz nižjih 
selekcij) dobro zasedena. Preplet 
izkušenj in mladosti v ekipi je 
prinesel hiter rokomet od prve 
do zadnje minute. Prav s tem 
pristopom in s porazdelitvijo 
strelskih deležev brez izstopajočih 
posameznic je Mlinotest zlomil 
večino tekmecev.

V klubu so po petih letih 
premora spet sprejeli evropski 
izziv. V drugem krogu evropskega 
pokala EHF je le malo manjkalo, 
da bi izločili polfinalista tega 
tekmovanja izpred dveh let, švedski 
Kristianstad. Po neodločenem 
izidu na prvi tekmi (26:26), je 

na drugi tekmi v Ajdovščini 
vratnica v zadnjih sekundah 
odnesla Mlinotestu vozovnico 
za napredovanje. Švedinje so 
se izvlekle z minimalno zmago 
(20:19).

Potem ko ga je lani odnesel 
covid-19, je letos nova priložnost za 
Mlinotest spet slovenski pokal. Na 
eni tekmi se lahko zgodi marsikaj.

Po reprezentančnem premoru se 
bo za Mlinotest nadaljeval drugi 
del prvenstva. Časa za rezultatsko 
ogrevanje praktično ne bo, 
opozarja trener Jan Žbogar: »Ne 
smemo še razmišljati o Krimu, 
ker imamo v boju za drugo mesto 
najmanj dva nevarna tekmeca, 
Celjanke in Krko, v kateri blesti 
letošnje odkritje s svetovnega 
prvenstva, Petra Kramar. Prav 
Novomeščanke so nam jeseni že 
vzele točko. Upam, da smo premor, 
med katerim nismo imeli težav 
zaradi odsotnosti reprezentantk, 
dobro izkoristili. Obnovili smo 
moči in pozdravili, kar je bilo 
mogoče. Takoj bo treba zaigrati 
na polnih obratih.«

V ekipo se bo po poškodbi rame 
vrnila Nena Černigoj. Daleč 
najboljša slovenska kadetska 
reprezentantka je bila pred 
SP celo poklicana na priprave 
članske selekcije. Mladinska 
reprezentantka Nina Kovšca 
je prestala operacijo rame in 

bo pripravljena šele spomladi. 
Negotov je še položaj izkušene 
Veronike Leški. Njena poškodba 
gležnja je žal postala kronična. Po 
bolezni, ki ji je odnesla potovanje 
na SP v Španijo, je okrevala 
kapetanka Nuša Fegic. Ana 
Abina, ki je reprezentančno akcijo 
izpustila zaradi osebnih razlogov, 
bo v drugi del sezone vstopila s 
polno močjo.

Veliko si v Mlinotestu spomladi 
obetajo v državnih tekmovanjih 
mlajših selekcij – od mlajših 
deklic do mladink. V klubu so v 
teh kategorijah aktivni na visoki 
ravni, za kar skrbijo trenerji: 
nekdaj uspešni rokometaši 
Martin Pelicon, Ana Žigon, 
Branko Leban, Marko Cencič, 
Aleksander Lapajne in že prej 
omenjeni Miha Mohorčič.

Imena, ki segajo čez meje
Iz vrst Mlinotesta so bile v 

državno člansko reprezentanco 
letos povabljene Teja Ferfolja, Nuša 
Fegic, Urša Zelnik, Ana Abina in 
Nena Černigoj, ki je igrala tudi za 

kadetsko in mladinsko selekcijo. 
V izbrani vrsti so bile še Nina 
Kovšca (mladinke), Ema Grmek 
in Zala Vuk (kadetinje). Ajdovsko 
rokometno šolo sta na članskem 
SP v Španiji zastopali Maja Svetik 
(Krim) in Dominika Mrmolja 
(Dunaujvarosi).

Prvič v zgodovini najboljši na Primorskem!
Primorski šport je bil tudi v letu 2021 več kot uspešen, izjemnih rezultatov je bilo ogromno, zato so imeli pri Primorskih novicah kar precej dela, da so razglasili 

najboljše. Po letu 1997 ima mesto Ajdovščina znova najboljšo ekipo na Primorskem. Po NK Primorju so se tokrat priznanja za najboljšo ekipo na Primorskem 
razveselile rokometašice ajdovskega Mlinotesta. Še drugo sezono zapored so predse spustile le v Sloveniji nepremagljivi evropski Krim. Dobro jim kaže tudi v 
novi sezoni, po končanem jesenskem delu prvenstva so znova le za Ljubljančankami.

OŠ Dobravlje 

Učenci državni prvaki 
v smučarskem teku

V soboto, 8. 1. 2022, je v 
Planici potekalo državno 
tekmovanje v smučarskem teku 
za osnovnošolce. Tekmovanje 
se je odvijalo v okviru Šolskega 
planiškega maratona in v 
spomin na prvo smučarsko 
tekaško tekmo v Planici pred 
100 leti. Poleg teka na smučeh 
so se številni udeleženci lahko 
preizkusili tudi v ostalih zimskih 
športih in dejavnostih na snegu 
(discgolf, pohod v Tamar), ki 
so jih pripravili organizatorji 
Zavoda za šport RS Planica.

Učenci in učenke Osnovne 
šole Dobravlje so ponovno 
dosegli vrhunske rezultate, saj so 

ekipno kot šola stopili na najvišjo 
stopničko in prejeli laskavi naslov 
državnih prvakov! Čestitamo! 

Tudi posamezno so se naši 
tekmovalci odlično odrezali:

Sara Kerševan – 3. mesto, 
Klara Mahkovec – 4. mesto, Lea 
Podgornik – 9. mesto, Karolina 
Šatej Bavčar – 10. mesto, Jona 
Kapelj – 11. mesto in Urška 
Brataševec – 16. mesto;

Andrej Brataševec – 6. mesto, 
Aljaž Kerševan – 7. mesto, Blaž 
Medvešček – 8. mesto, Leon Ilc – 
15. mesto, Job Birsa – 16. mesto.

Mentorji in spremljevalci: 
Stanko Čufer, Martina Černigoj 
in Polona Puc.
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20. pohod po Vertovčevih poteh - v tretje gre rado 

V znamenju jubilejev 
Društvo Matija Vertovec je že aktivno v pripravah na dogodivščine letošnjega leta, ki ga zaznamujeta pomembna jubileja. 

Jubilejni 20. pohod po Vertovčevih poteh se bo tako zgodil v letu, ko obeležujemo 10 let, odkar se je za vedno poslovil ustanovitelj 
društva ter idejni oče in snovalec Pohoda po Vertovčevih poteh, Stanislav Bačar. 

Prav na dan izida tokratnega 
Latnika, 28. januarja, se je pred 
238 leti v Jakulinih pri Šmarjah 
rodil Matija Vertovec. V njegovem 
času je bil nadvse spoštovan, 
ne zgolj zaradi duhovniškega 
poklica, pač pa zaradi njegove 
velike želje pomagati ljudem, da 
bi lepše in bolje živeli: »Vsi narodi 
okoli in okoli nas, nenavadno 
gibljejo, odkar svet stoji se še ne 
ve, da bi tako kakor v sedanjosti 
narod čez narod, kakor za stavo 
se gnal, naj visokeji stopnjo 
častniga osrečenja doseči. V 
vsih vednostih znanostih in 

umetavnostih hočejo kar eden 
druziga užugati in prehiteti, ali 
bo Slovenja tako borenje le od 
strani gledala?« Matija Vertovec 
je bil izobražen in vedoželjen, 
prvi je v slovenskem jeziku pisal 
o vinogradništvu in vinarstvu, 
o uporabni kemiji, astronomiji 
in splošni svetovni zgodovini. 
Njegovo najpomembnejše delo 
je Vinoreja, ki je izšla leta 1844 
in vsebuje natančen popis vseh 
vinskih sort, ki so jih v tistem 
času gojili. 

Skoraj bi ga bili pozabili, 
tega modrega, zavednega, 

pomembnega rojaka, če nas ne 
bi pred mnogimi leti pošteno 
prebudil Stanislav Bačar in 
oživil njegov spomin ter pričel 
pisati novo zgodbo. Zgodbo 
o Vertovčevih poteh, ki je 
danes prepoznavna kot eden 
najuspešnejših turistično-
rekreativnih produktov v zgornji 
Vipavski dolini, njen glas pa 
se sliši daleč prek meja doline. 
Stanislav Bačar pa ni oživil 
zgolj Vertovčeve zgodbe, iskal je 
širše, dlje, globlje v času. Našel 
je mnogo dragocenosti, ki so 
nam osvetlile današnji čas in so 
pomembne za prihodnost. Zbiral 
je okamenele priče nekdanjega 
življenja in odkril še neznane 
fosile, ki nosijo ime po njem in 
po krajih, kjer so bili najdeni. 
Neprecenljiva je njegova knjižna 
zbirka, Stanetu nikoli ni bilo 
škoda časa za študente, ki so v 
njegovi knjižnici iskali podatke 
za svoje naloge. Razkrival nam 
je pomen obrtno-industrijske 
dediščine, s katero se danes tako 
radi poistovetimo in na katere 
temeljih gradimo prihodnost. 

Društvo Matija Vertovec se bo v 
jubilejnem letu Stanislavu Bačarju 
poklonilo s posebnim, tematskim 
pohodom po Vertovčevih poteh. 
Na pot bomo krenili že spomladi, 
v aprilu, po Stanetovih najljubših 
poteh nas bo vodil njegov vnuk 
Jure, ki ga je nono tako rad jemal 
s seboj, in nam pripovedoval o 
najdiščih fosilov ter o drugih 
naravnih posebnostih Vipavskih 
gričev, zaradi katerih tod tako 
dobro uspeva vinska trta in ki 
delajo te kraje tako čudovite. V 
znamenju ustanovitelja našega 
društva bo potekal tudi jubilejni, 
20. pohod po Vertovčevih poteh, 
ki že tretje leto čaka na svojo 
izvedbo. Dotlej bosta prenovljeni 
dve informacijski tabli, za kateri 
je vsebini pripravljal še Stane – s 
posebno ljubeznijo je pripravljal 
tisto v Uhanjah, kjer je preživljal 
velik del otroštva, prenovljena bo 
tudi tabla v Potoku pri Šmarjah. 
Izdelana pa bo tudi nova tabla, 
še po Stanetovi ideji, ki bo 
pripovedovala o vrhovih, vidnih 
s posebno lepe razgledne točke na 
Vrtovčah. 

Stanislavu Bačarju 
bo v letošnjem letu 
p o s v e č e n i h  v e č 
dogodkov. Tako bo od 
14. marca do 22. aprila v 
prostorih Naravoslovno-
tehniške fakultete v 
Ljubljani postavljena 
priložnostna razstava 
fosilov iz njegove zbirke. 
5. maja bo v Pilonovi 
ga ler i j i  potek a lo 
odprtje posebne in 
priložnostne razstave 
knjig in dokumentov 
iz knjižnice Staneta 
Bačarja – dogodek 
pripravlja Lavričeva 
knjižnica v sodelovanju 
s Pilonovo galerijo. Na 
mednarodni muzejski 
dan, 18. maja, pa bo 
potekal tudi dan odprtih 
vrat zbirke fosilov, ki so 
razstavljeni v Muzeju 
Ajdovščina. V jesenskih 
mesecih pa bodo na 
panojih ob poti skozi 
grajski park postavljene 
fotografije fosilov, ki jih 
je prvič na svetu našel 
Stanislav Bačar ter so 
poimenovani po njem 
in po naših krajih. 

Predsednik društva Marijan Lozej in Stane Bačar na odkritju table na Uhanjah.
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ODDAJA 
POSLOVNIH PROSTOROV

Vabljeni na ogled!

Na strateški in dostopni lokaciji v Ajdovščini oddamo nadstandardne večje in manjše poslovne prostore. 
Namenjene opravljanju storitvene dejavnosti ali kot pisarne. Atraktivna poslovna stavba, ki se nahaja tik ob 
izvozu iz avtoceste, predstavlja edinstveno priložnost za izvajanje storitvene, izobraževalne ali 
pisarniške dejavnosti. Stavba poleg nadstandardne gradnje in razgleda na Vipavsko dolino 
ponuja tudi uporabo dvigala, vgrajenih pametnih inštalacij, videonadzornega sistema, varovanja, 
brezhibnega čiščenja in vzdrževanja poslovnih prostorov ter uporabo zasebnih parkirišč za najemnike.

 

Več informacij  
tel.: 040 626 982 

Poslovni prostori so sodobni, svetli, arhitekturno dovršeni in predstavljajo odlično poslovno priložnost!

 Latnik - Zgornjevipavski časnik izdaja: LATNIK d.o.o., Goriška cesta 64, 5270 Ajdovščina • Tisk: Tiskarsko središče d.o.o. •  
Tel. uredništva: 05 36 71 502 • e-mail: info.latnik@gmail.com

Lavričeva knjižnica 
Ajdovščina odpira 
Knjižnico semen

Konec februarja pripravljamo 
v Lavričevi knjižnici nov projekt, 
ki bo tokrat ne-knjižne narave in 
temelji na izposoji ter izmenjavi 
zelenjavnih semen. Pobudnica 
in nosilka projekta je Goriška 
knjižnica Franceta Bevka, ki je 
prvo knjižnico semen v slovenskih 
splošnih knjižnicah odprla pred 
dvema letoma. Odločili smo se, 
da bomo temu zgledu sledili 
tudi mi, saj gre za dober projekt, 
ki vzpostavlja pomen pridelave 
in ohranjanja domačih ter 
avtohtonih vrst semen, lokalno 
pridelavo hrane in biotsko 
pestrost. Izposoja in izmenjava 
semen sta v ameriških knjižnicah 
prisotna že več kot dvajset let, v 
skladu z izobraževalno vlogo 
knjižnic pa se selita tudi k nam in 
imatavedno večji terboljši odziv.

V Lavričevi knjižnici bomo 
priredili zbiralni dan v petek, 25. 
februarja. Na ta dan lepo vabimo 
vse, ki želite podariti del svojih 
doma pridelanih semen, da nam 
jih prinesete. Od ponedeljka, 28. 
februarja dalje, pa bo mogoče 
zbrana semena tudi izposojati. 

Pa poglejmo, kako bo Knjižnica 
semen izgledala v praksi. Če 
imate doma vzgojena semena in 
bi jih želeli podariti v Knjižnico 
semen, jih boste lahko prinesli 
v Lavričevo knjižnico. Tam jih 
boste s pomočjo vaše knjižnične 
izkaznice in aplikacije, ki so jo 
v ta namen skupaj s podjetjem 
Ekosplet razvili v Goriški 
knjižnici, vnesli v sistem. 
Aplikacija je zelo enostavna za 

uporabo in vas bo vodila ves čas 
vašega vnašanja. Semena boste 
položili v za to namenjene vrečke 
in jih postavili v posebne predale. 

Zelo enostavno poteka tudi 
izposoja semen. Želeno vrsto 
semen boste poiskali v za to 
namenjeni omari v knjižnici in 
si jo računalniško izposodili. 
Semena boste doma posejali in 
iz rastline, ki bo zrasla, pridelali 
nova, del teh novih semen pa 
boste vrnili v bazo Knjižnice 
semen. Zavedamo se, da vam 
lahko pridelava novih semen 
ne bo uspela, zato aplikacija 
omogoča, da pri njihovem 
vračanju označite tudi to 
možnost. Na vsako knjižnično 
izkaznico si boste lahko dnevno 
izposodili tri vrečke semen, v eni 
sezoni pa 10 vrečk.

Več informacij boste našli 
v knjižnici, kjer vam bomo z 
veseljem pomagali pri izposoji ali 
vnašanju novih semen. Na voljo 
bo tudi brošura Knjižnice semen, 
v kateri boste našli navodila 
za uporabo aplikacije in druge 
koristne informacije. 

Vloga splošnih knjižnic se zelo 
spreminja, svojim uporabnikom 
ponujamo vedno več različnih 
kulturnih, izobraževalnih in 
informativnih dejavnosti. Pri 
tem pa ne pozabljamo na našo 
primarno vlogo in poslanstvo, 
ki je vzpodbujanje branja in 
bralne pismenosti, zato vabljeni 
v Lavričevo knjižnico v Knjižnico 
semen in po dobro knjigo!

Franka Koren

Obisk dedka Mraza
Mogoče v Vrtovinu letos 

otroci niso pričakovali obiska 
dedka Mraza glede na aktualno 
epidemiološko situacijo. Slišal je, 
da so se otroci celo leto trudili, da 
bi bili pridni tako v šoli kot doma 
in s pomočjo škratov, ki otroke 
celo leto opazujejo, pripravil 
darila prav za vsakega otroka. 

Obiskal jih je v spremstvu babice 
Mraz, šoferja Rudolfa in miške in 
se zapeljal skozi vse zaselke Guli, 
Čebuli, Korp in mimo Krtov 
v zgornji Vrtovin ter otrokom 
razdelil darila, ki so jih prispevali 
sponzorji in donatorji.

Nevenka G.


